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Primul

cotidian al

Olteniei

OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- Ce-ţi aduce Moşu’, Popescule?
Mi-aduce aminte că am de plătit

rate, am de plătit întreţinerea, lumina
şi gazele.

Următorul număr al cotidianului nostru

va apărea luni, 30 decembrie 2013

Mâine este Crăciunul. Motiv de bucurie şi bunătate sufletească, dar şi
de alăturare a celor dragi în jurul tradiţionalei mese prilejuite de această
mirifică sărbătoare. Suntem ispitiţi de o întoarcere în lumea copilăriei,
unde ne regăsim mai curaţi şi mai buni. A cere iertare greşiţilor noştri
nu-i un act de îndrăzneală, ci însăşi determinarea Tainei Vieţii sau poate
sensul destinului uman. Nu ne putem gândi decât curăţaţi sufleteşte la
ceea ce năzuim. Mai mult ca niciodată, împăcarea şi speranţa stau pe
buzele noastre. Mai mult ca niciodată, merită să ne gândim la cei neaju-
toraţi, apăsaţi de griji nu uşor surmontabile, tocmai pentru că ne dorim
răscumpărarea păcatelor. Din acest colţ de pagină facem urarea cuvenită
tuturor doljenilor. Multă sănătate şi sărbători fericite!

Redacţia cotidianului „Cuvântul Libertăţii”

Crăciun fericit!Crăciun fericit!Crăciun fericit!Crăciun fericit!Crăciun fericit!Crăciun fericit!Crăciun fericit!Crăciun fericit!Crăciun fericit!
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Pompierii rãniþi grav în misiuni ar putea
rãmâne, din 2014, angajaþi în Ministerul Afa-
cerilor Interne (MAI) pe funcþii neoperative,
iar în cazul în care îºi pierd viaþa, soþiile ºi
copiii lor s-ar putea angaja, la cerere, în ca-
drul aceleiaºi instituþii, potrivit ministrului
Radu Stroe. Acesta a declarat, într-un inter-
viu acordat revistei ministerului, „Pentru pa-
trie”, cã „o prioritate” pentru 2014 este ad-
optarea unui act normativ pentru acordarea
de sprijin în cazul pompierilor rãniþi sau de-
cedaþi în misiune. „Vreau sã fie un set de
mãsuri asemãnãtor celui adoptat deja pentru
poliþiºti, care sã menþinã un echilibru rapor-
tat la pericolelor la care aceºtia se expun zi
de zi”, a declarat Stroe. Spusele ministrului
vin în contextul în care, la nivelul Ministeru-
lui Afacerilor Interne a fost deja adoptat un
ordin de ministru care reglementeazã moda-
litãþile prin care poliþiºtii rãniþi, încadraþi în
gradul III de invaliditate, pot rãmâne angajaþi
pe funcþii ce nu implicã efort fizic, iar copiii
ºi soþiile acestora s-ar putea angaja în MAI.
Potrivit proiectului de act normativ propus

de Stroe, un pompier rãnit în timpul activitã-
þii ºi încadrat în gradul III de invaliditate, ceea
ce înseamnã cã ºi-a pierdut jumãtate din ca-
pacitate de muncã, ar putea cere sã rãmânã
angajat al MAI. Ca ºi în cazul poliþiºtilor, pom-
pierii al cãror contract
de muncã încheiat cu
MAI a încetat dupã ce
au fost încadraþi în gra-
dul III de invaliditate
vor putea cere reanga-
jarea odatã cu intrarea
în vigoare a actului nor-
mativ, iar solicitãrile vor
trebui soluþionate în
maximum 45 de zile de
la data înregistrãrii.
Proiectul de ordin de
ministru prevede ºi po-
sibilitatea angajãrii la
cerere, ca poliþist sau
personal contractual în
unitãþi ale MAI, a copii-
lor aflaþi în întreþinerea

pompierului decedat sau încadrat într-un grad
de invaliditate ca urmare a rãnirii sale în tim-
pul exercitãrii atribuþiilor de serviciu. Aceste
mãsuri de protecþie sunt aplicabile ºi soþului,
respectiv soþiei pompierului.
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Reducere de 50% la trenurile
InterCity de Crãciun
ºi  Revelion, în trafic intern

Pasagerii companiei CFR Cãlãtori
pot beneficia, în zilele de 25, 26 decem-
brie 2013 ºi 1, 2 ianuarie 2014, de ofer-
ta InterCity special, prin care se acor-
dã o reducere de 50% din preþul biletu-
lui pentru adulþi ºi copii, la clasa I ºi
clasa a II-a, la trenurile InterCity, se ara-
tã într-un comunicat al Societãþii de
Transport Feroviar de Cãlãtori CFR
Cãlãtori. Tariful de rezervare a locului
se achitã integral, iar oferta este vala-
bilã doar pentru cãlãtoria în trafic in-
tern. Astfel, reducerea se aplicã, în zile-
le de 25, 26 decembrie ºi 1, 2 ianuarie,
la trenurile IC Dacia 346, 347 ºi Ister
472, 473. În zilele de 25 decembrie ºi 1
ianuarie, reducerea se aplicã la trenu-
rile IC 533 Teiuº - Cluj Napoca ºi IC
532 Cluj Napoca - Bucureºti Nord.
Ieri au fost inauguraþi 37
de kilometri din autostrada
Lugoj-Deva

Premierul Victor Ponta a anunþat ieri,
într-o conferinþã de presã dupã ºedinþa
Guvernului, cã în cursul zilei urmau sã
fie inauguraþi 37 de kilometri din Auto-
strada Lugoj - Deva. „CNADNR-ul (n.r.-
Compania Naþionalã de Autostrãzi ºi
Drumuri Naþionale din România) m-a
informat foarte clar cã astãzi se deschide
lotul I, 27 +10 kilometri (n.r. - din Auto-
strada Lugoj - Deva)”, a afirmat primul-
ministru. Întrebat dacã s-a dat ºi un ul-
tim aviz de mediu, care lipsea, Ponta a
rãspuns: „S-a dat avizul de mediu, o sã
ne coste vreo 30 de milioane de euro
subtraversãrile pentru urºi”. Totodatã,
premierul a anunþat cã a fost informat de
ministrul delegat pentru Proiecte de In-
frastructurã de Interes Naþional ºi Inves-
tiþii Strãine, Dan ªova, cã au fost desem-
naþi câºtigãtorii pentru autostrada Sebeº
– Turda, astfel cã „din februarie-martie
pot începe lucrãrile. Important este fap-
tul cã e pentru prima datã când s-a putut
face acest lucru în 50 de zile, nu în nouã
luni, nu în doi ani sau cinci ani”.

Toþi cetãþenii moldoveni care au
vizã Schengen vor putea intra în
România, începând cu luna februa-
rie, fãrã nici o altã vizã suplimen-
tarã, a anunþat premierul Victor
Ponta în ºedinþã de ieri a Guver-
nului, la începutul cãreia a partici-
pat ºi prim-ministrul Republicii
Moldova, Iurie Leancã. „Cu vizele
am luat decizia ºi, de la 1 februa-
rie, toþi cetãþenii moldoveni care au
vizã Schengen intrã în România
fãrã nici o altã vizã suplimentarã.
E normal ca, dacã au vizã pentru
þãrile din Schengen, sã poatã intra
ºi în România”, a explicat Ponta.
El a arãtat cã mãsura face parte
din politica de sprijin pentru par-
cursul pro-european al Republicii
Moldova. Pe de altã parte, Româ-
nia va acorda Republicii Moldova
fonduri totale de 20 milioane euro
pentru dezvoltarea infrastructurii
ºcolare, alocarea banilor fiind de-
cisã tot ieri, în ºedinþa de Guvern.
Înainte de aprobarea actului nor-
mativ, premierul Victor Ponta l-a
asigurat pe oficialul moldovean cã
proiectul a fost refãcut, în sensul
cã nu mai prevede alocarea a doar
80 milioane lei, ci 90 milioane lei,
explicând cã eroarea aparþine mi-

Cetãþenii moldoveni cu vizã Schengen
vor putea intra ºi în România fãrã

alte documente, din februarie Agenþia Naþionalã Integritate
(ANI) a solicitat din nou Came-
rei Deputaþilor sã constate
demiterea de drept a deputatului
PDL de Dolj ªtefan Stoica,
cererea fiind transmisã Comisiei
juridice, dar deputatul UNPR
Eugen Nicolicea, secretarul
Camerei, a invocat o decizie a
Curþii Constituþionale care cere
modificarea ºi clarificarea Legii
integritãþii. „Domnul Georgescu
Horia (n.r. - preºedintele ANI)
solicitã încetarea mandatului de
deputat invocând Decizia 460 (a
Curþii Constituþionale, n.r.). S-a
decis trimiterea acestei solicitãri
la Comisia juridicã. Dupã cum
ºtiþi, Decizia 460/2013 vorbeºte
de un conflict de naturã consti-
tuþionalã între Senat ºi autorita-
tea judecãtoreascã ºi, pe de altã
parte, tot decizia Curþii spune cã
trebuie Parlamentul, de îndatã,
sã clarifice unele termene din
aceastã lege”, a susþinut Nicoli-
cea. În solicitarea transmisã

ANI cere din nou încetarea mandatului
deputatului ªtefan Stoica

nistrului delegat pentru Buget, Li-
viu Voinea, care a calculat echiva-
lentul a 20 milioane euro la o pari-
tate „din vremuri mai bune”. „Când
calculeazã, ministrul Voinea tot-
deauna calculeazã în jos. Am refã-
cut calculul, ca sã fie 20 milioane
euro”, i-a spus Ponta premierului
moldovean, adãugând cã toþi mi-
niºtrii români ºi-ar fi dorit sã pri-
meascã cele 90 milioane lei pentru
domeniile lor, dar au fost de acord
ca suma sã fie cedatã Republicii
Moldova. „Cred cã sunt gesturi
extrem de importante prin care arã-
tãm cã, dacã noi am avut un an
bun, trebuie sã aibã ºi Moldova un
an bun. De altfel, anul acesta aþi
luat o decizie fundamentalã la Vil-
nius (n.r. – semnarea Acordului de
asociere cu UE), anul acesta Cur-
tea Constituþionalã din Moldova a
decis cã limba românã este limba
oficialã, deci, Moldova a avut un
an bun, România a avut un an bun
ºi cred cã trebuie sã ne sprijinim
ca ºi 2014 sã fie la fel de bun”, a
subliniat Ponta. La rândul sãu, pre-
mierul Republicii Moldova, Iurie
Leancã, a declarat cã nu are dubii
cã Moldova va semna anul viitor
Acordul de asociere cu Uniunea

Europeanã. „Nu am dubii cã
vom reuºi, la anul, sã semnãm
acordul de asociere, acordul de
liber schimb, astfel încât vom
construi aranjamente comercia-
le, economice, cadrul juridic,
(...) astfel încât integrarea
noastrã economicã ºi sper, ul-
terior, politicã în spaþiul euro-
pean, bineînþeles împreunã cu
România ºi prin România, se
va face ca un proces absolut
firesc”, a afirmat Leancã.

Guvernul a adoptat, în ºedinþa de ieri, o hotãrâre prin care s-au pus la
dispoziþia Ministerului Agriculturii fonduri de 6,3 miliarde de lei pentru
plata schemei de ajutor pe suprafaþã, a declarat premierul Victor Ponta
într-o conferinþã de presã susþinutã la Palatul Victoria, la finalul ºedinþei
Exacutivului. „Am adoptat hotãrârea de Guvern prin care Ministerul Agri-
culturii are la dispoziþie 6,3 miliarde de lei pentru plata cuantumului sche-
mei unice de ajutor pe suprafaþã. Evident, bani care vor fi recuperaþi de la
Uniunea Europeanã în cursul lunilor ianuarie ºi februarie”, a spus pre-
mierul. Acesta a adãugat, în privinþa alocãrii, cã „este pentru prima datã
când reuºim, dincolo de plata avansului, sã plãtim ºi restul sumelor îna-
inte de a începe campania de primãvarã din 2014. Acest lucru asigurã
toate resursele financiare pentru agriculturã ºi în mod sigur se vor re-
flecta în rezultatele pe 2014 ale acestui sector”.

Ponta: Guvernul a alocat 6,3 miliarde
de lei pentru plata schemei unice

de ajutor pe suprafaþã

Camerei Deputaþilor de cãtre
ANI se precizeazã cã în cazul
deputatului PDL ªtefan Stoica
Înalta Curte de Casaþie ºi Justiþie
a constatat, printr-o decizie
definitivã, cã acesta a încãlcat
regimul juridic al incompatibilitã-
þilor în perioada în care deþinea
calitatea de consilier judeþean.
Totodatã, ANI solicitã Camerei
sã constate demiterea de drept a
deputatului ªtefan Stoica,
invocând sancþiunile prevãzute
de Legea privind integritatea în
execitarea funcþiilor ºi demnitãþi-
lor publice. De asemenea,
Agenþia face referire la decizia
Curþii în cazul senatorului Akos
Mora, în cazul cãruia s-a
constatat cã la nivelul Senatului
nu a fost finalizatã procedura
parlamentarã, fapt care a dus la
un conflict juridic de naturã
constituþionalã. Decizia CC
precizeazã cã legislativul trebuie
sã realizeze o clarificare a Legii
integritãþii.
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MIRCEA CANŢĂR

Despre singurătate...

Ajunul Crăciunului. Zi de iarnă fără ca
gerul să muşte năpraznic, dar şi fără nă-
meţi de zăpadă, deşi le-ar cam fi fost vre-
mea. Doar promoroaca îmbracă totul într-
o poleială alb-strălucitoare, la primele cea-
suri ale dimineţii, întreţinând iluzia bas-
melor specifice copilăriei. Şi totuşi, o altă
stare de spirit, premergătoare unei sărbă-
tori creştine, cu simbolistica ei aparte, se
face resimţită. La tot pasul. Forfota e teri-
bilă prin marile vaduri comerciale. Colin-
dători nevinovaţi se aud prin apropiere şi

nu se poate să nu desluşim smerenia, mila
şi curăţenia în ceea ce clamează, deşi gân-
durile noastre de la o vreme nu reuşesc să
mai scape de îngrijorările rostogolite par-
că de la un an la altul. Fragilizându-ne pe
crucea efemerităţii însingurate. Specifici-
tatea doljeană a „ajunului” nu s-a pierdut
încă, deşi nu excludem ca pretenţiile Eu-
ropei să ne izgonească ultimativ din dati-
nile a căror perenitate dăinuie în cultura
populară. Din lumea virtuală nu vor co-
borî în veci urătorii florilor dalbe. Şi to-
tuşi e bine să luăm aminte: e ajunul Cră-
ciunului, e ziua Naşterii Domnului. Un fior
aparte, inefabil, e cu neputinţă să nu fie
resimţit. Sau poate e doar o iluzie. Centrul
Craiovei, dar şi restul localităţilor doljene,
sunt dăruite cu un aer de sărbătoare, dar
şi cu decoraţii lucitoare, avertizându-ne
parcă: vine Crăciunul. Brazi împodobiţi

adună laolaltă solitudinile sângerânde şi ru-
găciunile izolate, ca semne ale suferinţei
părelnic lecuite. Nimic nu e mai trist ca
singurătatea, ne avertiza undeva, pesem-
ne ca presimţire, Cesare Pavese. Avea,
parţial, dreptate. Nu confundăm singură-
tatea c u izolarea, aceasta născ ându-se
dintr-o psihologie de om frustrat, care se
închide în el, cum ne spunea Teodor Ma-
zilu, în speranţa că astfel va căpăta pute-
re. Multe proiecte de regenerare spirituală
au avut la bază izolarea şi convingerea unei
remontări psihice printr-o terapie de-a
dreptul cinică. Chiar cunoscând şi admi-
ţând impasurile în care soarta ne aruncă,
iraţional uneori, tocmai singurătatea pe
care o admisesem poate produce devas-
tări lăuntrice. În ajunul Crăciunului nu pu-
tem năzui decât la bine, generozitate, ome-
nie, introspectându-ne în relaţiile cu cei-

lalţi, apropiaţi nouă. Şi nu numai. Şi chiar
pe cei pasager loviţi de necazuri să-i în-
conjurăm cu toată înţelegerea de care sun-
tem capabili, ca probă morală în faţa pro-
priei conştiinţe, că nu sunt singuri, nu sunt
în singurătate, oricât ar crede asta, şi chiar
dacă fericirea nu e o operă comună, au
dreptul la un zâmbet, o consolare caldă,
curăţită de zgura ipocriziei. A-ţi pierde
speranţa când circumstanţele nu o mai mo-
tivează înseamnă a nu fi avut-o niciodată
şi, în orice caz, a nu fi reflectat niciodată
la sensul ei. A-ţi pierde speranţa nu e un
accident provocat de împrejurări nefaste,
ci un păcat, adică un eşec al sufletului.
Pentru pierderea speranţei nu putem învi-
novăţi pe nimeni. E o problemă persona-
lă, care se reglează în singurătate sau în
prezenţa unui duhovnic. Crăciun fericit şi
lumină, cât mai multă lumină!

„Cum sunt aceste sărbători
pentru copiii care nu primesc ca-
douri de la Moş Crăciun?” s-au
întrebat elevii Colegiul Naţional
„Carol I”, din Craiova. Şi pentru
că şi-au dorit să intre în rolul spi-
riduşilor lui Moş Crăciun, timp de
o săptămână, coordonaţi de pre-

În perioada 25 decembrie 2013 – 5 ianuarie 2014,
Muzeul Olteniei vine în întâmpinarea publicului cu
un program special de vizitare. Dacă în aceste zile ale
sfintelor sărbători cele trei secţii sunt închise, craio-
venii sunt aşteptaţi, în schimb, să treacă pragul insti-
tuţiei sâmbătă şi duminică (28 şi 29 decembrie 2013),
ca şi pe 4-5 ianuarie 2014, între orele 9.00 şi 17.00.

În cele patru zile pot fi vizitate expoziţiile „Oltenia
Terra Fossilis”, „Universul şi Sistemul Nostru So-
lar”, „Tipuri de ecosisteme. Flora şi fauna Olteniei”
(la Secţia de Ştiinţele Naturii, din strada „Popa Şapcă”
nr. 8), „Facerea pâinii”, „Ritmurile vieţii” (la Casa
Băniei – Secţia de Etnografie, din strada „Matei Basa-
rab” nr. 16), „Măşti tradiţionale româneşti”, „Rari-
tăţi din colecţia Muzeului Olteniei”, „Istoria în ima-
gini de epocă. Domnitori şi principi ai Ţărilor Ro-
mâne deasupra veacurilor”, „Comori pierdute. Co-
mori regăsite...” (la Secţia Istorie-Arheologie, din stra-
da „Madona Dudu” nr. 14). După cum a precizat ma-
nagerul Florin Ridiche, începând cu data de 7 ianua-
rie 2014 programul de vizitare a Muzeului Olteniei va

Program de special la Muzeul Olteniei, Biblioteca Judeţeană şi
Filarmonica „Oltenia”, în perioada sărbătorilor

reveni la normal: de marţi până duminică, între orele
9.00 şi 17.00.

Şi Biblioteca Judeţeană „Alexandru şi Aristia
Aman” are program special pentru public în această
perioadă. Astăzi, instituţia funcţionează după orarul
obişnuit, ca şi luni, 30 decembrie, când craiovenii vor
beneficia împrumut de cărţi şi alte servicii între orele
8.15 – 18.45. Închis va fi de mâine, 25, până dumini-
că, 29 decembrie a.c., inclusiv, şi, de asemenea, în
perioada 1-3 ianuarie 2014.

Dacă vreţi să audiaţi recitalul de vineri, 27 noiem-
brie, al pianistei Adela Liculescu sau Concertul extra-
ordinar de Anul Nou, din 8 şi 9 ianuarie 2014, trebuie
să ştiţi că şi Agenţia de bilete a Filarmonicii „Olte-
nia” are program special. Va fi deschisă doar pe 27 şi
30 decembrie a.c., între orele 10.00-14.00 şi 16.00-
20.00. În următoarele zile va fi închisă, urmând să-i
întâmpine apoi pe melomani în noul an: din 6 până pe
10 ianuarie, între orele 10.00-14.00 şi 16.00-20.00,
ca şi duminică, 12 ianuarie, între orele 10.00-14.00.

MAGDA BRATU

Elevii de la
Colegiul Naţional
„Carol I”
au fost „spiriduşii”
lui Moş Crăciun

şedintele Consiliului Elevilor,
Nick Barcău, au adunat peste
două sute pachete cu haine, în-
călţăminte, rechizite, dar şi dul-
ciuri, şi au pornit către colegii lor
care învaţă în două unităţi şcola-
re din Bănie.

Mai întâi, pe 16 decembrie a.c.,

încărcaţi cu daruri multe, au po-
posit la Colegiul Tehnic Industrial
Alimentar, unde au adus o rază
de bucurie colegilor lor. „Senti-
mentul de mulţumire a fost de
ambele părţi, atât pentru cei care
au primit cadouri, cât şi pentru cei
care au dăruit, fiind foarte mândri
de gestul lor”, a declarat prof.
Mihaela Ristea, coordonator de
proiecte şi programe educaţiona-
le. Acţiunea elevilor de la C. N.
“Carol I” a continuat şi în ziua de

19 decembrie, atunci când, la fel
de încărcaţi cu daruri din partea
Moşului, s-au oprit la Şcoala “Ion
Creangă”. Şi aici, zeci de cadouri
împachetate frumos au fost ofe-
rite celor care, din cauza sărăciei,
n-au îndrăznit să-i scrie lui Moş
Crăciun.

“Spiriduşii” Moşului, implicaţi
în campania umanitară, n-au fost
singuri, ci însoţiţi de Alexandrina
Thorwachter, director al Colegiu-
lui Naţional „Carol I”, desemna-

Copii, părinţi sau bunici, în ajunul Crăciunului cu toţii ne
bucurăm mai mult de cadourile primite. Sunt însă şi case în
care sărbătorile de iarnă nu au acelaşi farmec, unde pomul
de iarnă nu este la fel de bogat şi nici masa îmbelşugată.

tă „Managerul Anului” de Inspec-
toratul Şcolar Judeţean Dolj.
«Ochi sclipitori, zâmbete luminoa-
se, îmbrăţişări calde, toate aces-
tea sunt răsplata pe care au pri-
mit-o spiriduşii Moşului. Sub de-
viza „Sin suflet dăruim celor
dragi”, acest gen de acţiuni se
derulează pe tot parcursul anului
şcolar», a mai afirmat prof. Mi-
haela Ristea, coordonator de pro-
iecte şi programe educaţionale.

ALINA DRĂGHICI
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Încã nu a nins la Cãlã-
raºi – ºi ce ºi-ar mai dori
copiii un pic de zãpadã
pentru sãniuº! –, dar lu-
miniþele care scânteiazã
în mai toate ferestrele
caselor anunþã sãrbãto-
rile. Dacã deschizi o uºã,

Mãdãlin este un bãieþel blond, cu ochi
mari ºi catifelaþi. E îmbrãcat într-o geacã
groasã, are obrãjorii îmbujoraþi de ger ºi
mânuþele roºii de frig. Atunci când intrã
într-o încãpere unde sunt ºi persoane strãi-
ne salutã politicos ºi se strecoarã de pe un
scãunel ca sã fie cât mai aproape de mama
lui. Ba chiar ºi aºa distanþa e foarte mare
ºi, înainte sã fie întrebat ceva, se lipeºte
de gâtul ei. „Mã iubeºte foarte mult, ºi eu
îl iubesc pe el...”, spune femeia, aranjân-
du-i suviþele de pãr ciufulite sub cãciuliþã.
Mãdãlin are o privire blândã, ca de înger,
ºi zâmbeºte permanent. De fapt, zâmbetul
lui gingaº e rãspunsul pentru toate între-
bãrile care îþi vin în minte. „Moº Crãciun
existã. Dacã îþi doreºti ceva trebuie sã ceri
de la Moº Crãciun ºi el o sã îþi aducã”,
spune cu seriozitatea unui om matur ºi,
pentru a fi credibil, coboarã de pe scaun
ºi te priveºte în ochi. Într-adevãr, Mãdãlin
e foarte sigur pe el ºi nu existã dubiu în
aceastã privinþã.

„Moº Crãciun îmi aduce
tot ce îmi doresc”

Dar Mãdãlin ºtie cã pentru a-l face pe
Moº Crãciun sã vinã la Cãlãraºi, acolo unde
locuieºte el, trebuie sã facã trei lucruri. În
primul rând, el trebuie sã fie foarte cumin-
te, ceea ce nu e prea greu din partea lui.
Apoi, trebuie sã împodobeascã pomul de
Crãciun ºi, acolo, sub crenguþele lui, sã lase
câþiva bãniºori cu care bãtrânul Moº Crã-
ciun sã plece la drum. „Pãi da, cã Moº Crã-
ciun nu are bani, el e bãtrân ºi nu poate sã
mai munceascã acum. Eu îi las bani ºi ce
vreau eu sã îmi dãruiascã. Moº Crãciun este
foarte bun, mã iubeºte mult pe mine ºi îmi
aduce tot ce îmi doresc”. Acelaºi lucru ar
trebui sã îl facã ºi în acest an ºi aproape cã
a dus la îndeplinire tot planul. Peste an a
fost foarte cuminte – ºi doamna învãþãtoa-
re de la grãdiniþã poate sã spunã asta –, a
fãcut rost de bãnuþi, a împodobit ºi brãdu-
þul cu frãþiorii lui... Dar, anul acesta, Mã-
dãlin vrea altceva de la Moº Crãciun.

Surprizele se þin lanþ
„A venit Moº Nicolae la noi ºi mi-a adus

ce mi-am dorit eu, mi-a adus boxe pentru
calculator. Acum nu mai îmi doresc nimic”.
Dând din cap, mama confirmã ceea ce bã-
ieþelul cu chip de îngeraº spune cu toatã
sinceritatea. „Da, aºa ne-a spus, cã nu mai
vrea nimic de la Moº Crãciun. Acum vrea

Bãieþelul care i-a pregãtit
cadou lui Moº Crãciun

sã îi facã el un cadou moºului”, spune
mama privindu-l cu duioºie. „ªi nu ºtiu ce
îºi doreºte Moºul cã nu prea mi-a lãsat nici
o scrisoare, dar eu mai aºtept... poate îmi
lasã ceva scris sub brad”, adaugã repejor,
cu aceeaºi seriozitate pe care o are atunci
când vine vorba de Moº Crãciun. Mama a
propus ca Moº Crãciun sã primeascã o cio-
colatã sau câteva fursecuri sau poate un
pahar cu lapte proaspãt care sã-l ajute sã
se mai întremeze dupã drumul lung pe care-
l strãbate pânã sã ajungã tocmai la ei, aproa-
pe de Dunãre. Dar Mãdãlin nu acceptã aºa
ceva, trebuie musai un cadou ºi pentru el.

Scrisoarea pentru Moº Crãciun
„Aºa este el, vrea sã împartã totul... Dacã

vine cineva la noi în casã ºi ne aduce o cio-
colatã, el fuge la magazin ca sã cumpere ºi
el altã ciocolatã...”, spune mama. Ileana
Mãrunþelu are doar 35 de ani, iar Mãdãlin
nu este singurul ei copil. Irinel este deja la
liceu ºi are o poveste la fel de specialã cu
simpaticul Moº Crãciun. „Irinel a crezut în
Moº Crãciun pânã a mers la liceu. Ca sã nu
se facã de râs, soþul meu i-a spus, în cele
din urmã, care este adevãrul. Nu a crezut
nici atunci, a fost aºa de dezamãgit ...”. Ca
sã-l facã pe Irinel sã trãiascã povestea ma-
gicã a existenþei lui Moº Crãciun, mama a
depus mult efort ºi multã dragoste. „Într-

un an, Irinel nu a mai avut
rãbdare. A scris scrisorica
pentru Moº Crãciun ºi nu a
mai lãsat-o sub brad ca întot-
deauna. S-a dus cu ea la poº-
tã ºi a pus-o direct în cutia
pentru corespondenþã. L-am
rugat mult sã îmi spunã de
scria în scrisoare ºi, în cele
din urmã, am aflat”. Râzând,
tânãra mamã spune cu jumã-
tate de voce care este, de
fapt, secretul lui Moº Crãciun.

Bucuria de a fi mamã
„Am fãcut tot posibilul sã

cumpãr tot ce scria pe bile-
þel. Dacã vedeam cã nu gã-
sesc un lucruºor, mã întor-
ceam acasã ºi mai negociam
cu Irinel. Îi spuneam:
„Mamã, dacã Moºul nu gã-
seºte un telefon de tipul ãsta,
nu e bun ºi altul... uite, cam
aºa? Ba da, îmi spunea, ºi
imediat fugeam la magazin ºi
îl ºi cumpãram”. Bucuria
mamei a rãmas intactã ºi,
chiar dacã ea se împarte în-
tre trei copii acum, conþine
totuºi un ingredient-minune
care o face sã nu îºi piardã
din consistenþã. „Îi iubesc pe
toþi la fel, ºi pe Irinel, ºi pe
Mãdãlin, ºi pe Darius, mezi-
nul nostru ...”, ºi braþele i se
întind cãtre un bãieþel de-o ºchioapã, cu
pãrul la fel de ciufulit, care abia poate sã se
miºte, înfofolit fiind într-o geacã pufoasã.
Mãdãlin sare de la locul lui ºi îi cuprinde

umeraºii, lipindu-ºi obrãjorii de ai lui. „Da-
rius mai face ºi câte o trãsnaie, dar eu tot îi
iubesc... Îl iubesc mult, e frãþiorul meu”.

Ar vrea sã mai adopte încã un copil
Darius are o poveste aparte. Cu multã

dragoste, Ileana Mãrunþelu spune cã el a
fost, într-un fel, cadoul pe care Moº Crã-
ciun l-a adus familiei ei. „Familia lui a avut
o situaþie financiarã mai grea ºi atunci l-am
adoptat noi... Mie îmi plac foarte mult co-
piii ºi, când am auzit cã este vorba de un
bãieþel aºa de frumos ca Darius, nu am stat
deloc pe gânduri. Acum este în mijlocul
nostru ºi ne bucurãm cã putem sã fim alã-
turi de el”. Cãldura din sufletul mamei poa-
te fi simþitã în voce, în gesturile mici pe
care le face pentru copii ei. „Casa mea e
tot timpul plinã de copii, ai mei, ai vecini-
lor... Mi s-a oferit un loc de muncã în strãi-
nãtate, dar nu m-am dus pentru cã nu aº fi
suportat sã stau departe de ei. E tot ce îmi
doresc pe lume, sã fiu înconjuratã de aceºti
copii...”. Mãrunþicã, aºa cum îi este ºi nu-
mele, Ileana Mãrunþelu a fãcut ºi ea scri-
soare cãtre Moº Crãciun. A scris în ea do-
rinþa întregii sale familii, ºi anume sã i se
aprobe dosarul de adopþie pentru încã un
bãieþel. „Aºa sunt eu, aºa este familia mea...
trebuie sã oferim multã dragoste…”.

în fiecare casã arde tih-
nit focul ºi se simte aro-
ma îmbietoare a cozona-
cilor pufoºi sau a porto-
calelor parfumate. Se
fac ultimele pregãtiri
pentru masa bogatã de a
doua zi, iar brãduþul în-
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O altã familie fericitã, tot din Cãlãraºi,
este familia Costin. Pãrinþii, cei ºase co-
pii ºi un nepoþel locuiesc în aceeaºi casã,
ce-i drept una încãpãtoare ºi aranjatã, la
câþiva metri de Primãrie ºi gard în gard
cu ºcoala. De cum intri în curtea lor, îþi
atrage atenþia un adevãrat parc de bici-
clete care chiar ºi acum, pentru cã nu a
nins, sunt alergate prin toatã curtea. Cea
mai mare din copii este Octavia, elevã
anul acesta în clasa a ºasea. „Învaþã
foarte bine, este premiantã. Îi plac în
mod deosebit Matematica ºi Biologia.
Ultima datã, la o testare, a fãcut subiec-
tele ºi la un rând ºi la celãlalt. A fost îm-
pãrþitã clasa în douã ºi a fãcut practic
douã rânduri de subiecte. Învaþã bine ºi
are ºi memorie. Reuºeºte sã memoreze
poezii de câte 80 de strofe. Mai ºi face
ºi treabã acasã, dar în general ea este cu
ºcoala”, spune mama, Florentina, privin-
du-ºi fata cea mare cu mândrie.

„Pe toþi îi iubesc la fel de mult...”
Patru fraþi învaþã la ºcoala din comu-

nã, o fetiþã, Livia, merge la grãdiniþã, iar
ªtefan este încã prea mic, are doar 2 ani-
ºori, ºi mama trebuie sã aibã grijã de el
acasã. „Pe toþi îi iubesc la fel de mult.
Sunt niºte copii tare conºtiincioºi. Noi
nu avem televizor, nu avem nici calcula-
tor ºi copiii merg în curtea ºcolii ca sã
se joace, ceea ce este foarte bine pentru
ei. Fac miºcare ºi nici nu deprind tot felul
de lucruri mai puþin plãcute”. Ca sã poatã
se ocupe aºa cum trebuie de copiii ei,
tânãra mamã are un program destul de

O casã plinã de copii

Paginã realizatã de LAURA MOÞÎRLICHE ºi RADU ILICEANU

strict. Se descurcã însã bine, ajutând-o
energia celor 32 de ani pe care îi are.
„Mã descurc bine chiar dacã vremurile
sunt cum sunt, iar mamele cu mulþi co-
pii nu au nici un fel de beneficiu. Dimi-
neaþa pânã la ora 12.00 trebuie sã gã-
tesc ºi sã fac curãþenie, iar apoi mã ocup
numai de ei, de educaþia lor. Copiii tre-
buie sã aibã anumite principii dupã care
se formeazã ºi mama este cea care tre-
buie sã le explice...”.

ªcoala este cea mai importantã
pentru copii

David are 11 ani ºi, la fel ca surioara
lui mai mare, învaþã foarte bine. ªi lui îi
place mai mult Matematica ºi îºi face pla-
nuri sã meargã la Liceul Teoretic din Dã-
buleni. „Nu sunt posibilitãþi sã meargã
la Craiova. ªi, în al doilea rând, nu sunt
de acord cu ei lãsaþi aºa libertini, de la
clasa a IX-a la Craiova. În plus, nici nu
aº putea sã stau fãrã ei”, recunoaºte
mama, care îi priveºte cu mare drag pe
fiecare dintre ei. Matei va face, în cu-
rând, zece aniºori ºi este deja în clasa a
IV-a. „Se descurcã la toate materiile, dar
nu la fel de bine ca ceilalþi, mai are de
recuperat”, spune, însã, mama, ºcoala
fiind foarte importantã pentru copii ei.
Abia dupã ce îºi fac temele primesc mici
sarcini în gospodãrie. „Nu sunt lucruri
grele, aºa, ca pentru copii. Mai ales vara,
trebuie sã mai dea cu mãtura. Îi iniþiez
pe toþi sã facã ceva. Ne mai ajutã ºi la
solarii...”. În mijlocul curþii se aflã, într-
adevãr, un solar mare în care, mai tot

restul anului, se cultivã legumele proas-
pete pentru masã. Iarna însã mama îl
foloseºte pentru a usca rufele, nu puþi-
ne, ale întregii familii.

Masa de Crãciun
Octavia, David, Matei, Andrei, Livia ºi

Lucas nu sunt singurii copii ai familiei
Costin. În casa mare ºi plinã de veselie
locuieºte, de ani buni, ºi nepoþelul Ale-
xandru care este ca ºi un frate pentru ve-
riºorii lui. „Se înþeleg foarte bine, au în-
vãþat sã împartã totul. Dacã cineva le dã
ceva, le dau ºi ei ceva în schimb, pentru
cã aºa este frumos”, povesteºte mama,
în timp ce copiii o privesc cu atenþie, în
bucãtãrie. De Crãciun, în familia Costin
este mare voioºie. Se pune o masã mare
la care trebuie sã încapã absolut toatã lu-
mea. Fiind o gospodinã bunã, Florentina
pregãteºte caltaboºi, sarmale, cozonac ºi
prãjituri. „Copiii se bucurã foarte mult
acum, când pregãtirile sunt în toi. De
fapt, este o bucurie pentru orice copil”.

„Fãrã aceºti copii nu aº putea trãi”
Cadourile de Crãciun sunt cea mai mare

bucurie a copiilor. ªi ce nu primesc în
plãsuþele lor, de la diferite jocuri care le
pun la încercare memoria ºi pânã la dul-
ciuri. Când se împart darurile, în casa fa-
miliei Costin e mare veselie, sunt cele mai
frumoase clipe din an când toatã lumea
este fericitã. „Fãrã aceºti copii nu aº pu-
tea trãi. M-a chemat cineva în Spania, m-
am dus ºi am stat acolo douã zile, pentru
cã a trebuit sã-mi iau nepotul, ºi am zis
cã înnebunesc pânã mã întorc acasã, tot
dãdeam telefoane. Nu aº pleca sã-i las nici
dacã aº mânca pãmânt, nu aº putea. Când
pleacã într-o excursie plâng pânã se în-
torc seara. Trebuie sã ne obiºnuim cu
ideea cã vor pleca la facultate, dar, deo-
camdatã, nu m-am gândit la asta. E de-
vreme, cel puþin ºase ani pânã pleacã...”.
În ochii Florentinei strãlucesc luminiþe vii,
luminiþe ale bucuriei ºi dragostei care se
confundã uºor cu luminiþele speciale care
ard frumos în noaptea de Crãciun...

cãrcat de globuri îm-
prãºtie miros proaspãt
de cetinã ºi sute de lumi-
niþe colorate. E Ajunul,
când fiecare copil îl aº-
teaptã cuminte pe Moº
Crãciun care sã-i aducã
daruri multe,  pentru

care sã-i ofere în schimb
o poezioarã pe care a re-
petat-o îndelung. E Aju-
nul când pãrinþii citesc
scrisorile pe care copii
ºi-au aºternut dorinþele
ºi le oferã toatã dragos-
tea lor...
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Îi vedem mereu pe stradã, li-
niºtiþi, dacã nu sunt probleme,
sau în mijlocul evenimentelor,
dacã acestea apar pe undeva. Ba,
uneori, mai fac ºi pe „Moº Crã-
ciun” pentru cei mai puþin noro-
coºi, Centrul de Îngrijire ºi Re-
cuperare a Copilului cu Handicap
Sever „Noricel” fiind unul din lo-
curile unde merg periodic încãr-
caþi cu daruri. Îºi poartã unifor-
ma cu mândrie ºi rãmân jandarmi
chiar ºi în timpul liber. Este sfâr-
ºit de an ºi moment de bilanþ, de
evaluãri, de cãutãri ºi de planuri
pentru anul care vine. Comandan-
tul Inspectoratului de Jandarmi
Judeþean Dolj, col. dr. Constan-
tin Florea, a acceptat sã ne pre-
zinte câteva aspecte din activita-
tea desfãºuratã de unitatea pe
care o conduce pe parcursul anu-
lui 2013.

- Privind înapoi, cum a fost
anul 2013?

- Anul 2013 a fost unul dife-
rit atât ca încãrcãturã profesio-
nalã, cât ºi emoþionalã. Manifes-
taþiile publice neautorizate din
Craiova, fie cã a fost vorba de-
spre proteste împotriva proiec-
tului Roºia Montana, fie de ne-
mulþumirile suporterilor celor
douã echipe de fotbal din Bãnie,
ne-au determinat sã cãutãm ºi sã
gãsim soluþii de moment, de aºa
manierã încât sã-i facem sã în-

Col. dr. Constantin Florea, comandantul Inspectoratului de Jandarmi Judeþean Dolj:

Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN

De 26 de ani poartã uniforma de jandarm
ºi spune cã asta e o meserie pe care o faci
din pasiune. Privaþiunile acestei vieþi nu
sunt pentru oricine, îþi trebuie tãrie de ca-
racter ºi curaj sã îmbraci uniforma în fie-
care zi ºi sã pleci în misiune. Poate tocmai

de aceea colonelul dr. Constantin Florea,
comandantul Inspectoratului de Jandarmi
Judeþean Dolj, îºi numeºte subordonaþii co-
legi ºi spune cã este mândru de ei, pentru
cã sunt cu toþii profesioniºti în slujba legii
ºi a cetãþeanului.

þeleagã ºi sã-i convingem cã cea
mai bunã soluþie este sã intre în
legalitate. Mã bucur cã am reuºit
acest lucru. Numai cã aceastã
reuºitã s-a datorat colegilor mei,
ºi vorbim aici despre negociatori,

dar ºi despre ofiþerii specialiºti,
care s-au aflat în permanent dia-
log cu protestatarii. Cred cã toc-
mai de aceea, la nivelul judeþului
Dolj ºi în municipiul Craiova nu
s-au produs evenimente grave,
blocãri ale cãilor de comunicaþii,
iar jandarmii nu au fost obligaþi
sã foloseascã forþa sau echipa-

mentele din dotare, ci au sancþi-
onat contravenþional niºte tineri
recalcitranþi. Ineditul unor situa-
þii ne-a determinat sã ne adap-
tãm, în interesul menþinerii or-
dinii ºi liniºtii publice în Cra-
iova, dar ºi în judeþul Dolj.

- Cum a fost colaborarea
cu celelalte instituþii din ca-
drul MAI?

- Un aspect forte, dacã pot
sã mã exprim aºa, al activitãþii
noastre, a fost colaborarea ºi
cooperarea cu Poliþia judeþeanã,
cu Poliþia localã ºi structurile de
informaþii. În plus, toate man-
datele emise de instanþe pe par-
cursul anului pe care îl înche-
iem au fost puse în executare.
De asemenea, am acordat un
sprijin constant ºi continuu in-

stituþiilor cu care avem planuri
de cooperare, cum ar fi Inspec-
toratul Teritorial de Muncã Dolj,
pentru combaterea muncii la
negru, dar ºi Oficiului Judeþean
pentru Protecþia Consumatoru-
lui, Direcþiei Silvice Dolj sau In-
spectoratului de Stat pentru Con-
trol în Traficul Rutier.

- E „grea”  uniforma de jan-
darm?

- Cred cã a devenit foarte
grea în ultima perioadã. Aici re-
ziºti doar dacã ai pasiune, dacã
asta te-a determinat sã devii jan-
darm. În spatele uniformelor sunt
oameni, care suportã zilnic pri-
vaþiuni de tot felul, stres, incer-
titudini, pentru cã nici unul din-
tre noi nu ºtie ce îl aºteaptã dupã
ce a ieºit pe poarta unitãþii ºi a
pornit în misiune. Ori, în condi-
þiile unor recompense mai degra-
bã simbolice,  aceasta a devenit

o meserie pe care o fac oamenii
cu tãrie de caracter ºi cu curaj.

- Sunt mulþi contestatari ai
activitãþilor pe care le desfã-
ºuraþi?

- Ne-am axat ºi pe pregãti-
rea profesionalã a tuturor anga-
jaþilor, dar anul acesta am pus
accent pe dezvoltarea capacitã-
þilor profesionale ale agenþilor
constatatori ºi pot sã vã spun cã
rezultatele se vãd: în 2013 nu am
pierdut în instanþã nici un pro-
ces cu privire la sancþiuni apli-
cate de colegii mei, iar numãrul
contestaþiilor depuse de cei
sancþionaþi a scãzut cu un pro-
cent de 50% faþã de anul 2012.
În plus, numãrul amenzilor achi-
tate de contravenienþi a crescut
cu aproape 20%. Acest lucru
presupune profesionalismul
agenþilor constatatori care au
încadrat corect sancþiunile ºi de
aºa manierã încât omul sã înþe-
leagã cã a greºit ºi sã plãteascã
pentru asta.

- Cum îi vedeþi pe tineri,
mai ales cã ei sunt, de multe
ori, primii care protesteazã?

- Eu cred cã au nevoie de în-
drumare. Tocmai de aceea, un alt
aspect al activitãþilor desfãºura-
te de noi a avut un caracter pre-
ventiv-descurajator. Am încheiat

ºi desfãºurãm parteneriate cu in-
stituþii de învãþãmânt preuniver-
sitar, unde încercãm sã le expli-
cãm elevilor, pe înþelesul lor, pre-
vederile legale, pentru cã este
important sã ºtie care sunt ris-
curile unor comportamente nea-
decvate. În plus, am încercat sã
popularizãm în rândul comer-
cianþilor care desfãºoarã activi-
tãþi în spaþiul public actele nor-
mative care îi privesc, pentru ca
mai târziu sã nu poatã spune cã
nu au ºtiut ce spune legea.

Consider cã interacþiunea, co-
municarea cu oamenii, a deve-
nit un mod de lucru al jandarmi-
lor din cadrul Inspectoratului de
Jandarmi Judeþean Dolj ºi facem
toate aceste lucruri în încerca-
rea de a aduce un plus de sigu-
ranþã locuitorilor Craiovei, dar ºi
judeþului. Mai sunt multe de spus
despre munca noastrã, pentru cã
încheiem încã un an în care, în
Dolj, nu s-a produs nici un atac
la conductele de transport pro-
duse petroliere, pe cei 37 de ki-
lometri cât tranziteazã judeþul, ºi
nici o încercare de pãtrundere
în forþã sau vreun eveniment de
acest gen în instituþii publice
unde noi asigurãm paza. Aº vrea
ca oamenii sã ºtie cã suntem pe
baricade, în continuare, în sluj-
ba legii ºi a cetãþeanului.

Pentru anul care vine urez colegilor mei, colaboratorilor ºi tuturor
locuitorilor judeþului multã sãnãtate, bucurii, pace în suflete ºi sã ne
rugãm lui Dumnezeu sã ne lumineze mintea pentru a trãi în armonie unii
cu alþii. La mulþi ani!

«Vorbeam de pasiune ºi, ca sã vã exemplific, anul acesta am avut
câþiva colegi care, deºi erau în timpul liber, au intervenit pentru prinderea
autorilor unor fapte de naturã penalã. Unul dintre ei este plt. Silviu ªtefan
Dinu, care plecase cãtre casã, dupã finalul programului. În timp ce era
oprit la semafor, a vãzut cum un copil a spart geamul unei maºini parca-
te, a luat o geantã din interior ºi a fugit. Jandarmul nostru a lãsat maºina
în intersecþie, a fugit dupã el ºi a reuºit sã-l prindã. Un alt coleg, plt.
major Florin Mãdãlin Diaconu, de la Grupa de Supraveghere ºi Ordine
Publicã Segarcea, a fost trezit noaptea de zgomote ºi a vãzut mai multe
persoane care sãreau din curtea unei vecine cu sacul plin cu gãini. A
pornit dupã hoþi, a sunat ºi la Poliþie ºi au reuºit sã-i prindã pe doi dintre
autori ºi, mai ales sã-i înapoieze femeii gãinile. Sunt lucruri normale, care
aratã însã caracterul oamenilor care poartã uniforma bleu-jandarm».
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•  24 decembrie. Profi: pânã
19.00. Kaufland: 7.00-18.00; Au-
chan: 7.00 (8.00) - 18.00; Billa:
7.00-21.00; Penny: 7.30-19.00;
Selgros: 6.00-16.00; Metro: 8.00-
16.00.
•  26 decembrie. Lidl: în-

chis; Profi: 10.00-18.00; Kaufland:
9.00-16.00; Auchan: 10.00-20.00
(22.00); Billa: 9.00-20.00; Penny:
9.00-17.00; Metro: 8.00-16.00.
•  27-30 decembrie. Profi:

non-stop; Kaufland: 7.00-23.00;
Auchan: 7.00 (8.00) - 23.00
(24.00); Billa: 7.00-24.00; Penny: “BCR a luat toate mãsurile pen-

tru a asigura colectarea numera-
rului de la clienþii bãncii. Totodatã,
va fi asiguratã ºi alimentarea cu
cash a bancomatelor (ATM), a
automatelor de schimb valutar
(ASV) ºi a maºinilor multifuncþio-
nale (MFM) ce vor fi permanent
la dispoziþia clienþilor, 24 de ore din
24, 7 zile din 7, inclusiv sãrbãtori-

Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

7.30 - (20.00) 22.00; Selgros:
6.00-23.00; Metro: 8.00-20.00
(16.00 – duminica).
•  31 decembrie. Profi: în-

chide la 19.00; Kaufland: 7.00-
18.00; Auchan: 7.00 (8.00) - 18.00;
Billa: 7.00-20.00; Penny: 7.30-
19.00; Selgros: 6.00-16.00; Metro:
8.00-16.00. Pe 1 ianuarie 2014,
toate magazinele sunt închise!
•  2 ianuarie. Profi: 10.00-

18.00; Kaufland: 9.00-16.00; Au-
chan: 10.00-20.00 (22.00 sau
23.00); Billa: 9.00-21.00; Penny:
9.00-17.00; Metro: 8.00-16.00.

Supermarketurile, hi-
permarketurile ºi magazi-
nele cash&carry vor avea
program prelungit sau
chiar non-stop pe 29 ºi 30
decembrie ºi redus pe 24,
26 ºi 31 decembrie ºi 2 ia-
nuarie 2014, iar în prima
zi de Crãciun ºi pe 1 ia-
nuarie 2014 vor fi închise.

BCR nu va lucra cu publiculBCR nu va lucra cu publiculBCR nu va lucra cu publiculBCR nu va lucra cu publiculBCR nu va lucra cu publicul
de Crãciun ºi Revelionde Crãciun ºi Revelionde Crãciun ºi Revelionde Crãciun ºi Revelionde Crãciun ºi Revelion

Unitãþile teritoriale retail ºi
centrele de afaceri corporate
ale Bãncii Comerciale Româ-
ne (BCR) nu vor avea pro-
gram cu publicul în zilele de
25 ºi 26  decembrie a.c. ºi 1
ºi 2 ianuarie 2014. În data de
24 decembrie a.c., unitãþile
vor lucra dupã programul
normal iar pe 31 decembrie
a.c. unitãþile vor lucra cu
clienþii pânã la orele 13:00.

În plus, clienþii care apeleazã InfoBCR vor beneficia non-stop
de urmãtoarele servicii:

� Suport Tehnic în utilizarea serviciilor de operaþiuni bancare la
distanþã (Alo si Click 24 Banking BCR, Tranzacþii Mobile BCR);
� Asistenþã de urgenþã pentru deþinãtorii de carduri BCR;
� Informaþii personalizate si generale despre produsele ºi serviciile

BCR.

le legale”, se precizeazã într-un co-
municat al BCR. În aceastã perioa-
dã, deþinãtorii de carduri BCR vor
putea face plãþi la oricare dintre co-
mercianþii care acceptã carduri, iar
serviciul de Asistenþã de urgenþã
pentru deþinãtorii de carduri va fi
disponibil 24 de ore din 24, ca de
obicei.

Zonele Easy 24 Banking BCR
vor fi disponibile tuturor
posesorilor de carduri bancare

Clienþii BCR au la dispoziþie cea
mai mare reþea naþionalã de ATM –
circa 2.200 de bancomate. “Mai
mult, clienþii bãncii vor avea acces
24/7 la propriile resurse financiare
ºi vor putea sã efectueze operaþiuni
bancare: prin internet, utilizând Click
24 Banking BCR; prin telefon, utili-
zând  Alo 24 Banking BCR (apel
gratuit InfoBCR, la numãrul
0800.801.BCR (0800.801.227) din
orice reþea naþionalã, disponibil non-
stop); prin serviciul Tranzacþii Mo-
bile BCR (apelând *183#) ºi, nu în
ultimul rând, prin intermediul echi-
pamentelor de tip self service dis-
ponibile atât în zonele Easy 24 Ban-
king sau la terþi”, se mai precizeazã
în comunicatul BCR.

Zonele Easy 24 Banking BCR
vor fi disponibile tuturor posesori-
lor de carduri bancare. Easy 24
Banking BCR este o zonã amenaja-
tã în cadrul anumitor unitãþi BCR,
disponibila 24 de ore din 24, 100%
automatizatã, dotatã cu echipamente
ce permit efectuarea de operaþiuni
bancare cu ºi fãrã numerar.

Astãzi, Poºta va asigura în mediul
urban programul de lucru cu publicul,
între  orele 8.00-16.00, iar în ziua de
31 decembrie 2013, între orele 8.00-
14.00. În zilele de 25 ºi 26 decembrie
2013 ºi respectiv 1 ºi 2 ianuarie 2014,

Astãzi, Poºta are program
pânã dupã-amiazã

toate subunitãþile poºtale din mediul
urban ºi rural vor fi închise. „În zilele
de 24 ºi 31 decembrie 2013, societãþi-
le comerciale bancare asigurã program
normal de lucru cu publicul, situaþie în
care Sucursala Servicii Express va

asigura ºi activita-
tea de distribuire ºi
colectare la sucur-
salele bancare.
Presa cotidianã ºi
periodicã apãrutã
în zilele de 25 ºi 26
decembrie 2013,
respectiv 1 ºi 2
ianuarie 2014 va fi
distribuitã în zilele
de 27 decembrie
2013 (mediul urban
ºi rural), respectiv
3 ianuarie 2014
(mediul urban –
reºedinþã de
judeþ)”, se preci-
zeazã într-un
comunicat de presã
al Poºtei.

În perioada 25
decembrie 2013 – 5
ianuarie 2014, tre-
nurile care fac legã-
tura între staþiunile
de pe Valea Praho-
vei ºi principalele
oraºe ale þãrii vor fi
supl imentate  cu
circa 50 de vagoa-
ne clasã, vagoane
de dormit ºi cuºe-
te. În zilele cu tra-
fic redus de cãlãtori
(25 decembrie 2013
– 4 ianuarie 2014)
vor fi anulate unele
trenuri InterRegio,
precum ºi trenuri
Regio. Pentru in-
formaþii actualizate
despre circulaþ ia
trenurilor, cãlãtorii
pot consulta pagina de internet a com-
paniei www.cfrcalatori.ro sau pot con-
tacta personalul de serviciu, la nume-

rele de telefon 021/9521 (în trafic in-
tern) ºi 021.314.5528 (trafic internaþi-
onal Gara de Nord Bucureºti).
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- În 2021, toate privirile Europei
culturale ar putea fi îndreptate asu-
pra Craiovei. Pe scurt şi pe înţele-
sul oricui: care este miza, ce avem
de câştigat şi de pierdut, vorbind de-
spre obţinerea statutului de Capita-
lă Culturală Europeană?

- Datorită acestui titlu, în primul rând
de câştigat ar avea oraşul şi regiunea.
Şi nu numai din punct de vedere cultu-
ral, ci şi economic. Pentru că asta în-
seamnă că în următorii ani, de la sfârşi-
tul lui 2015 până în 2021, dacă se va
declara Craiova – Capitală Cultural Eu-
ropeană, vom avea prioritate la toate
proiectele europene, la tot ceea ce lan-
sează Comisia Europeană şi Parlamen-
tul European. Şi fiecare craiovean, in-
diferent că va avea un proiect cultural
ori social sau va vrea să îşi deschidă o
afacere şi va avea nevoie de finanţare
europeană, va avea prioritate.

Cred că acesta este un lucru pe care
toţi ar trebui să îl reţină şi să lupte
pentru el, mai ales că noi, Asociaţia
„Craiova – Capitală Culturală Europea-
nă 2021”, vom fi alături de ei. Una din-
tre măsurile pe care o să le luăm este
exact aceea de a-i ajuta pe craioveni şi
pe toţi locuitorii regiunii Oltenia să
înţeleagă mai bine ce înseamnă un
proiect european, de a-i sprijini, prin
consilierii noştri, să facă nişte proiec-
te bune, care să treacă de comisia care
le analizează. Aşadar, să garantăm, prin
această măsură, o absorbţie mult mai
mare de fonduri europene. Acesta ar
fi unul dintre marile câştiguri, care îl
priveşte pe fiecare cetăţean în parte,
indiferent că este sau nu un mare con-
sumator de cultură.

Sigur că beneficiile şi deliciul aces-
tei titulaturi revin celor care iubesc
cultura şi care vor avea parte, pe toa-
tă această perioadă, atât între 2015 şi
2021 – ani de pregătire, cât şi înainte
de 2015, de tot felul de evenimente.
Începând chiar din acest an, asocia-
ţia noastră a făcut foarte multe efor-
turi – şi va face în continuare – de a
dezvolta proiectele socio-culturale şi,
de ce nu, de a ajuta craiovenii şi Cra-
iova să schimbe imaginea care nefe-
ricit a fost creată la nivel naţional,
cum că aici nu ar exista cultură. Exis-
tă din plin, avem ce să arătăm!

- Care sunt oraşele din România
care şi-au depus candidatura şi care
dintre ele consideraţi că este cel mai
„aprig” contracandidat al Craiovei?

 Un proiect cu miză,

Din 1985, Parlamentul European a conferit titlul
de „Capitală Culturală Europeană”, în fiecare an, unui
oraş cu un patrimoniu artistic şi cultural reprezenta-
tiv, care se evidenţiază prin proiectele culturale şi
instructiv-educative pe care le propune. Programul a
fost iniţiat de Consiliul de Miniştri ai Culturii al Co-
munităţii Europene, la iniţiativa Melinei Mercouri,
ministrul grec al Culturii. Evenimentul a evoluat, fără
a pierde însă din vedere principalul său obiectiv: acela
de a pune în evidenţă bogăţia şi diversitatea culturi-
lor europene şi a caracteristicilor lor comune, de a
promova o mai bună cunoaştere reciprocă între cetă-
ţenii europeni şi de a încuraja un sentiment al aparte-
nenţei la aceeaşi comunitate „europeană”.

poate contribuiÎn scopul eficientizării aces-
tei iniţiative, în anul 1999, Ca-
pitalele Europene au fost trans-
fo rmate în mod oficial într-o
acţiune a Uniun ii Europene.
Astfel, au fost stabilite noi cri-

terii şi proceduri de selecţie, s-a elaborat o listă cro-
nologică a statelor membre care indică ordinea în
care acestea au dreptul de a găzdui titlul şi a fost
creat un juriu european de experţi independenţi pen-
tru a evalua candidaturile. Normele au fost reînnoite
în 2006 pentru a spori şi mai mult eficacitatea iniţiati-
vei prin stimularea concurenţei între oraşe şi îmbu-
nătăţirea calităţii ofertelor. Aceste norme noi au in-
trodus, de asemenea, diverse măsuri de asistare a
oraşelor în pregătirea acestora, inclusiv un proces
de monitorizare. Competiţia pentru titlu este lansată
în prezent cu şase ani în avans pentru a oferi oraşe-
lor timp suficient pentru pregătirea acestora înainte
de începerea anului pentru care este acordat titlul.

„Craiova – Capitală

Interviu cu VLAD DRĂGULESCU, preşedintele
Asociaţiei „Craiova – Capitală Culturală Europeană 2021”

Să obţii statutul de „Capitală Culturală Europeană” este pe
cât de onorant, pe atât de dificil. Însă autorităţile craiovene,
instituţiile de cultură locale şi reprezentanţii asociaţiei care
pregăteşte şi promovează proiectul par să fi înţeles acest lu-
cru şi să şi-l fi asumat cu toate riscurile. Şi consecinţele. Căci
titlul de Capitală Culturală Europeană poate genera avantaje
substanţiale pentru oraş nu numai în domeniul cultural, ci şi în
cel social şi cel economic, atât pe parcursul anului respectiv –
2021, referindu-ne la Craiova –, cât şi ulterior. Este o ocazie
poate unică de a schimba imaginea unui oraş şi de a-i face
publicitate la nivel european şi internaţional, cu beneficii evi-
dente în primul rând pentru dezvoltarea turismului.

Craiova dispune  de  resursele  necesare  pentru ca în 2021
să atragă asupra sa toate privirile Europei culturale : tradi-
ţie , patrimoniu, instituţii ş i evenimente prestigioase. „Există
valori, nu trebuie să facem altceva decât să punem niş te
re flectoare mai puternice ş i nişte  megafoane mai mari asu-
pra lor”, consideră Vlad Drăgulescu, preşedinte al Asocia-
ţiei „Craiova – Capitală Culturală Europeană 2021”. Una
dintre resursele cele  mai importante pentru a obţine acest
titlu o reprezintă însă cetăţenii Craiovei, oamenii care , în-
ţe legând importanţa acestui demers, contribuie, fiecare, cât
de  puţin, la îndeplinirea lui. „Şanse le noastre vor creşte cu
fiecare cetăţean pe care  îl aducem alături de noi”, crede
Drăgulescu, convins că, în momentul de faţă, în „lupta” cu
ce lelalte oraşe  ale ţării care şi-au anunţat candidatura „cel
mai aprig competitor suntem... noi înş ine”.

Deşi cu o oarecare experienţă în gestionarea proiectelor –
din postura de manager al Filarmonicii „Oltenia” şi cea ante-

- Cel mai aprig competitor sun-
tem... noi înşine. Şi spun asta pen-
tru că, ind iferent ce ar face Clu jul,
indiferent ce ar face Iaşiul, ind ife-
rent ce ar face Timişoara, Braşov sau
ştiu  eu ce alt oraş  s-a mai înscris în
această compet iţie, cel mai impor-
tant  este cum ne raportăm noi la  noi
înşine, cât de sinceri putem s ă de-
venim şi cât de implicaţi. Pentru  că,
dacă vom reuşi – noi, Asociaţia „Ca-
pitală Culturală Europeană 2021”,
autorităţile  publice şi celelalte insti-
tuţii de cultură din oraş – să ne atra-
gem cetăţenii ca parteneri, şansele
noast re vor creşte cu fiecare cetă-
ţean pe care îl aducem alătu ri de noi.
Şi atunci claritatea proiectelor, felul
în care le vom prezen ta oamenilor,
împreună cu ţ intele noastre, vor fi
cruciale. Pen tru că dacă vom reuşi
să fim foarte pe în ţelesul oamenilor,
atunci vom reuşi să-i aducem ală-
turi de noi. Iar dacă rezolvăm pro-
blema comunicării, care de 24 de ani
sugrumă toate instituţiile de cu ltură
din România – şi eu sunt aproape
convins că în  Craiova şi în Oltenia
acest  lucru s e poate întâmpla, pen-
tru că proiectele pe care instituţ iile
de cu ltură le au sunt din ce în ce mai
coerente şi ajung la urech ile tot  mai
multo r oameni –, lupta noastră poa-
te, în final, să ne aducă t itlul de Ca-
pitală Culturală Europeană.

Sigur că, făcând o analiză a celor-
lalte oraşe, sunt unele care au toate
argumentele pentru a spera şi ele la
acest titlu. Însă cred că până pe ulti-
ma sută de metri Craiova va arăta un
proiect la care celelalte oraşe nu s-au
gândit, un proiect prin care instituţii-
le devin ale cetăţenilor, regiunea de-
vine a cetăţenilor, fiecare devine im-
plicat şi, automat, putem demonstra
Comisiei Europene forţă prin aceas-
tă coeziune între politic, administra-
tiv, instituţii culturale şi oameni. Uni-
unea Europeană va descoperi aici că
cetăţeanul este în centrul eforturilor
noastre, că avem incluziune socială,
că proiectul nostru este european şi,
poate cel mai important, este durabil.
Pentru că el nu depinde de niş te
persoane care îl conduc în momen-
tul acesta, ci el va fi constru it s ub
forma unui angrenaj de forţe care,
ind iferent de cine se află în vârf, va
merge înainte. Practic, p rocesul în
care Craiova şi Oltenia intră es te
unul ireversibil.

- Care credeţi că sunt, de fapt,
principalele, cele mai importante
atuuri ale Cetăţii Banilor în cursa
pentru obţinerea acestui titlu?

- Eu nu pot spune acum toate stra-
tegiile pe care le avem, n-am nici un
interes s ă fac public lucru l acesta.
Pentru că într-o competiţie trebuie să
mai ai şi secrete. Iar atuurile, evident,
nu vor fi publice decât pe ultima sută
de metri. Cât despre cele „la vede-
re”... Să ne gândim la faptul că Brân-
cuşi s-a născut la Hobiţa şi a doua
oară la Craiova, la faptul că Teatrul
Naţional are peste 300 de premii in-
ternaţionale, la faptul că la Muzeul
de Artă din Craiova se află cea mai
mare colecţie de opere realizate de
Constantin Brâncuşi din ţară, că la
Muzeul Olteniei există o relicvă de
30.000 de an i – craniu l de Homo
Sapiens descoperit la Peştera Muie-
rii şi lista poate continua.

- Cu siguranţă una dintre re-
s urs ele neces are pentru ca un
oraş  să obţină ti tlul  de Capitală
Culturală Europeană sunt cetăţe-
nii  lui , oameni i care î i dau viaţă şi
care, înţelegând importanţa aces-
tui  demers, contribuie, fiecare, cât
de puţin, la îndeplinirea lui. Din
aces t punct de vedere, cum îi „sim-
ţi ţi” pe craioveni?

- Ne-au surprins plăcut  până în
momentul de faţă. Noi am intrat în
competiţia asta, verbal, la sfârşitul
lunii mai a.c., dar sunt foarte nume-
roşi cei care deja ştiu ce face Asocia-
ţia „Craiova – Capitală Culturală Eu-
ropeană 2021”. La ultimul nostru eve-
niment „de mase”, Festivalul Haidu-
cilor, după ce au fost aplaudaţi toţi
haiducii (şi cred că erau v reo 60!),
caii şi câinii lor, regizorul, compozito-
ru l, s unet is tu l, lumin is tu l (ş i s-a
ap laudat v reo 10 minute încont i-
nuu!), s -a menţionat ş i Asociaţ ia
„Craiova – Capitală Culturală Euro-
peană 2021”, iar în momentul respec-
tiv s-a creat un nou val de aplauze,
mult mai puternic. Fapt ce ne-a făcut să
credem că cele câteva mii de persoane
care se aflau pe hipodrom, într-o seară
destul de răcoroasă, cunosc şi apre-
ciază eforturile asociaţiei noastre. Iar
asta nu ne poate decât bucura şi ne
dă semnalul că cei pentru care lup-
tăm înţeleg şi sunt dispuşi să ne de-
vină parteneri.

Din ianuarie vom începe în tâl-
nirile cu  vo luntarii acestei asocia-
ţii –  deja avem câteva zeci înscriş i,
cărora le mulţumes c că au făcu t
aces t gest . Îi aştep tăm în  con ti-
nuare pe dorito ri să îşi depună ade-
ziun ile la ccce2021@gmail.com.
Sunt convins  că până la final îi
vom convinge şi pe duşmanii aces-
tu i pro iect să vină alătu ri de no i!
E, totuş i, mult s pus  „duş mani”,
poate că încă nu avem noi resur-
sele de a-i convinge pe unii că lup-
ta noas tră es te foarte serioasă.
Deşi cred că pe 27 noiembrie, la
Ateneul Român, am făcut o demon-
st raţie  de implicare ş i de s eriozita-
te maximă, în tr-un  even iment ce a
reunit foarte mulţ i ambasadori, par-
lamentari, membri ai Guvernului. Şi
ch iar prim-minis trul, care a u rcat
pe scenă şi, p rin  declaraţia pe care
a făcut -o , a  dat greutate cand ida-
tu rii Craiovei şi a demonst rat  s e-
riozitatea acestu i demers.

Revenind  la vo luntariat... Din
păcate, no i nu  p rea în ţelegem
acest  concept . Voluntariatul cred
că ar pu tea fi defin it  cam cum a
definit  cineva, mai demult, talen-
tu l: acel surplus de energie pe care
îl avem. Un om poate munceşte
toată ziua s au merge la şcoală, iar
după toate astea simte că poate să
facă ceva şi pen tru  comunitate sau
pen tru  cauza pen t ru  care lup tă.
Sunt  oameni deosebiţ i cei care fac
vo luntariat şi cei care înţeleg cu
adevărat vo luntariatu l. Sun t oa-
meni care nu  aşteaptă nimic în
schimbul acestui lucru , poate nici
măcar o  mulţumire. Sunt  oameni
care fac asta din  dint r-un simţ al
datoriei pe care îl au.

- Aţi  făcut deplasări  atât la Si-
biu, declarat în 2007 Capitală Cul-
turală Europeană, cât şi la Marsi-
lia, care deţine în 2013 acest sta-
tut. Ce aţi învăţat din experienţa
acestor două oraşe?

- La Sibiu şi la Marsilia am fost
fizic, însă, în plus, am studiat foarte
mult, mai ales activitatea asociaţiilor
culturale din ultimii patru ani. La Si-
biu am fost pentru că era singura Ca-
pitală Culturală Europeană din Ro-
mânia. Lucrurile au stat puţin diferit
în 2007 pentru Sibiu, care a candidat
pe un alt calapod decât o să mergem
noi. Şi atunci ne-a fost utilă partea
de post-competiţie, când deja se ştia
că oraşul va deţine titlul şi se vor
investi bani, şi am aflat cum au făcut
ei să gestioneze acest statut.

La Marsilia am putut analiza par-
tea de competiţie, care a fost una
destul de interesantă şi de asemănă-
toare cu a noastră. Nici Marsilia pen-
tru Franţa nu reprezintă un oraş foar-
te cultural în comparaţie cu celelalte
care au candidat. Şi iată că totuşi a
câştigat, pentru că prin proiectul pe
care l-a scris a demonstrat faptul că
se poate dezvolta. La fel şi la Craio-
va: proiectul nostru în mare măsură
se referă la dezvoltarea unui peisaj
care în momentul de faţă nu este ex-
traordinar de conturat. El există, ce-i
lipseşte foarte mult sunt imaginea şi
comunicarea.

Sigur, Teatrul Naţional din Craio-
va există de peste 150 de ani, Filar-
monica „Olten ia” – de peste 100,
Opera are şi ea cred că 40 de ani,
Teatrul de Păpuşi – la fel, avem aici
două festivaluri foarte importante,
„Shakespeare”, care la un moment
dat a fost unul dintre cele mai impor-
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Culturală Europeană 2021”:

Până în prezent, 48 de oraşe s-au bucurat de statutul de Capitală Culturală
Europeană, dintre care, în 2013, Marsilia (Franţa) şi Kosice (Slovacia). În anul
2014 el va fi deţinut de oraşele Umea (Suedia) şi Riga (Letonia). Sibiul a fost
desemnat la 27 mai 2004 drept Capitală Culturală Europeană în anul 2007,
alături de Luxemburg, cu care a avut un parteneriat special. Sibiu / Herman-
nstadt şi-a propus să prezinte atunci profilul multicultural al unui oraş vechi
de opt secole, sub deviza „City of Culture – Oraşul Culturii”. Între „conse-
cinţe”: publicaţia britanică „The Guardian” a plasat Sibiul pe locul al 9-lea în
topul celor mai atrăgătoare zone turistice în 2007, an în care oraşul a primit
peste un milion de turişti! S-a adăugat reabilitarea întregului centru istoric al
urbei, ceea ce până atunci părea o utopie...

fiecare craiovean
la a cărui reuşită

rioară, de promotor de evenimente culturale, sociale şi uma-
nitare ca preşedinte al „Asociaţiei I.S. Drăgulescu” –, Vlad
Drăgulescu şi echipa asociaţiei pe care o conduce se sprijină
şi pe experienţa altor oraşe care s-au bucurat deja de mult-
râvnitul titlu, precum Sibiu şi Marsilia. Ca şi pe parteneriatul
cu celelalte regiuni alte Olteniei, dintre care Gorjul, cu al său
Ansamblu sculptural „Constantin Brâncuşi”, şi-a afirmat răs-
picat susţinerea. La fel cum a făcut-o şi premierul Victor Pon-
ta, la Balul Ambasadorilor organizat pe 27 noiembrie a.c. în
capitală, la Ateneul Român. «Am discutat cu doamna primar
Lia Olguţa Vasilescu şi cred că proiectul „Craiova – Capitală
Culturală Europeană” trebuie să fie unul mai amplu, pentru
toată Oltenia. Dacă aducem oaspeţi la Craiova, de ce să nu-i
ducem şi la Hobiţa sau la Târgu Jiu? (...) Sigur, mai sunt opt
ani până atunci, dar cine se pregăteşte din timp...”, declara
prim-ministrul la vremea respectivă.

„Putem demonstra Comisie i Europene  forţă prin aceas-
tă coeziune între politic, adminis trativ, instituţii culturale şi
oameni”, mai crede  Vlad Drăgulescu, care  în „disputa”
pentru titlu mizează pe sprijinul tuturor partenerilor decla-
raţi şi viitori, pe potenţialul încă „neexploatat” al Craiovei
şi pe  scrierea unui proiect coerent, atractiv şi durabil. Pre-
gătirea oraşului pentru un asemenea eveniment înseamnă,
fără îndoială, o mare provocare . Pentru care rămâne de
văzut cum vom înţe lege să ne  organizăm, să ne gestionăm
resursele şi să ne  solidarizăm în anii următori pentru a-i
face faţă. Între timp, Asociaţia „Craiova – Capitală Cultu-
rală Europeană 2021” şi al său preşedinte conturează pro-
iecte  de  buget, programe de evenimente, strategii...

tante din lume,  şi „Craiova Muzica-
lă”, unul din tre cele mai vech i din
ţară, anul acesta având a 40-a ed i-
ţie . Aşadar, coroborând datele exis-
tente în Craiova cu ce am adunat
de la Mars ilia , am ajuns la conclu-
zia că exis tă valo ri şi că în multe
cazuri nu trebuie să facem altceva
decât s ă punem nişte reflectoare
mai puternice şi n işte megafoane
mai mari asupra lo r.

- În ţară, Gorjul şi-a declarat
susţinerea pentru Craiova. În ce
cons tă acesta?

- Nu numai Gorjul, ci toate celelal-
te judeţe ale Olten iei. Gorjul a fost
însă primul care s-a exprimat în acest
sens. În primul rând, avem la Târgu
Jiu Complexul „Cons tan tin Brân-
cuşi”, care trebuie să devină un şi
mai mare „centru de pelerinaj” al mul-
tor artişti care datorează oarecum in-
spiraţ ia şi meseria marelui maestru
născut în România şi care a revoluţi-

onat lumea artistică prin fiinţa sa.
Craiova are deja un Aeroport Inter-
naţional, aşadar îi putem aduce la noi
în oraş, unde văd Muzeul de Artă şi
cea mai mare colecţie Brâncuşi din
ţară, iar apoi, pe un drum expres Cra-
iova – Tg. Jiu pe care noi sperăm să îl
avem prin acest proiect, poate chiar
o autostradă care să poarte numele
lu i Constant in Brâncuşi, îi putem
duce direct la Tg. Jiu, unde se pot
organiza tot felul de evenimente le-
gate de acest ext raordinar complex
sculptural.

Dar nu numai asta este important
în Gorj. Judeţul are peste 2.000 de
peşteri, care pot deveni foarte inte-
resante pentru turişti. Cred că este
cea mai mare reţea de peşteri din Ro-
mânia... Apoi avem Valea Jiului, unde
se pot face o mulţime de activităţi,
avem staţiunile montane. Practic, ceea
ce ne dorim noi de la Gorj – şi sunt
convins că autorităţile şi instituţiile
de-acolo luptă intens pen tru acest

lucru – este să devină un pol cultu-
ral-turist ic. Pentru că turişt ii vin, îl
descoperă pe Brâncuşi, dar, în ace-
laşi timp, pot să facă şi activităţi de
recreere. Şi atunci, pe cei care sunt
strict in teresaţi de Brâncuşi putem
să-i cucerim apoi şi cu pârtiile de schi
sau cu peşterile sau cu rafting-ul pe
Jiu şi invers – pe cei care vin special
pentru  acestea să-i atragem căt re
Complexul „Brâncuşi” şi să vadă şi
partea culturală a Gorjului.

Şi Vâlcea are un capital UNESCO
foarte important – ceramica de Hore-
zu, Oltul, la fel. Ne-au declarat nouă
susţ inerea în aces t proiect, public
încă nu au făcut-o. Probabil că la anul,
în ianuarie-februarie, vom organiza
un eveniment mai amplu la Craiova
în care vom reuni toate aceste forţe.

- O condiţie care trebuie îndepli-
nită pentru obţinerea acestui statut
este să existe cât mai multe colabo-
rări culturale cu parteneri presti-
gioşi, europeni, în special, dar nu
numai, la nivel interins tituţional,
dar şi între personalităţi individua-
le, asociaţii etc. Numiţi câteva insti-
tuţi i sau voci apreciate în spaţiul
public pe care le consideraţi foarte
buni „ambasadori” în acest sens.

- Mă bucur că aţi folosit termenul
„ambasadori”. Sigur, avem persona-
lităţile noastre, de renume mondial,
care sunt din Craiova sau care au le-
gătură cu oraşul şi vor genera vibra-
ţii în diversele medii în care au influ-
enţă. Însă aş vorbi despre ambasa-
dorul „de rând”. Ambasador al Cra-
iovei este fiecare cetăţean care plea-
că, poate, într-o excursie în afară. Este
fiecare craiovean care a emigrat şi care
poate să vorbească despre oraş în
ţara lui. Este fiecare produs care plea-
că din Craiova în afară: pe toate ma-
terialele produse în Oltenia sperăm
noi să reuşim să scriem „Craiova – în
competiţia pentru titlul de Capitală
Culturală Europeană 2021”. Fiecare
agenţie de turism care trimite auto-
care în străinătate poate avea pe aces-
tea un autocolant cu acelaşi titlu…

Cea mai apreciată voce în spaţiul
european, în momentul de faţă, cred
că este Marcel Iureş, care, prin apari-
ţiile sale de la Hollywood, este cu-
noscut în toată lumea şi, automat, şi
în mediile de profil din Europa. Ală-
turi de noi se află, de asemenea, Da-
mian Drăghici, care deja şi-a declarat
susţinerea pentru oraş şi care va veni
din ce în ce mai des la Craiova. Pro-
babil că, în momentul de faţă, ei sunt
cei mai „europeni” dintre cei pe care
îi avem. Sigur, susţinăto ri s unt şi
Tudor Gheorghe, Nataşa Raab, Valer
Dellakeza, Emil Boroghină... Vom or-
ganiza, pe parcursul anului 2014, nişte
Zile ale Ambasadorilor Craioveni
în care îi veţi cunoaşte pe toţi cei care
îşi vor fi declarat, până în momentul
respectiv, adeziunea la acest proiect.

- Să obţii statutul de Capitală
Culturală Europeană este pe cât de
onorant, pe atât de dificil. Care vor
fi în 2014 principalele iniţiative ale
asociaţiei pe care o conduceţi?

- În momentul de faţă lucrăm la
proiectul de buget pe anul viitor şi,

implicit, la desfăşurătorul evenimen-
telor. Vrem să înfiinţăm în Craiova 11
microcentre culturale, cu excep ţia
centrului. Ele nu au un sediu în mo-
mentul de faţă, pentru că – pornind
de la ideea că sediul Asociaţiei „Cra-
iova – Capitală Culturală Europeană
2021” se găseşte în apartamentele
fiecăruia dintre noi, craiovenii – mi-
crocentrul cultural poate fi un om. În
această primă fază am încercat  să
descoperim în aceste 11 microregiuni
ale oraşu lui, în cartiere, oameni cu
iniţiativă, oameni care au latură artis-
tică, care au simţ civic dezvoltat, care
vor să facă ceva pentru comunitatea
lor şi care, alături de noi, să constru-
iască aceste microcentre culturale. Iar
până în 2015 s ă avem ş i s edii, şi
membri, şi rezultat.

Primul astfel de pro iect a dema-
rat  deja, este un proiect de teatru
comunitar. L-am abordat pe Bogdan
Georgescu (n.r. – dramaturg şi regi-
zor, autor de proiecte de artă activă
şi teat ru comunitar), care a ven it şi a
antrenat o echipă de 15 tineri actori
din Craiova, studenţi ori masteranzi
la Actorie, pentru a dezvolta 11 pro-
iecte de teatru  comunitar. Fiecare,
evident, specific comunităţii din mi-
crocentrul cultural respectiv. Unde-
va prin luna martie vom avea, deci,
11 s pectacole de teatru  comunitar
şi vom putea să ne mândrim cu  pri-
mul festival de teatru comunitar din
România, în cadrul căruia toate co-
munităţile vor putea să se cunoas-
că. Teatrul comunitar este o formă
de a te cunoaşte pe tine însuţ i, în
primul rând, de a şt i cine eşti, ce pro-
bleme ai şi ce poţi să faci ca să gă-
seşt i o solu ţie. Şi atunci a venit  fi-
res c alegerea ca primul p roiect  să
fie de teatru comunitar, pentru  că
avem nevoie de reiden tificarea co-
munităţilor respect ive.

Până în 2015 – ideal! – aceste mi-
crocen tre culturale vor des coperi
iden tităţi, forţe ş i 11 locuri diverse
unde oamenii se manifestă divers.
Vom crea practic – poate mult  spus
– o cosmopolizare a Craiovei prin
diversitatea de la o comunitate la
alta. Următorul nostru  proiect  este
„Imaginea cart ierului tău”, în  ca-
drul căruia, împreună cu  artişti plas-
tici, vom crea 11 monumente de artă
urbană. Ele vor con tinua până în
2015, când vom avea p rima tragere
de linie şi vom spune: aş a erau Cra-
iova şi craiovenii până în  2013, uite
cum s unt în 2015!

Cât priveşte evenimentele cultu-
rale, vor continua Zilele „Mihai Vi-
teazul”, Festivalu l Antic „Pelenda-
va”, Festivalul Haiducilor… Zilele

Craiovei vor fi un prilej de reverie
culturală, pentru că Opera Română
pregăteşte un proiect foarte amplu şi
care cu siguranţă ne va pune pe har-
ta culturală a României des tul de
pregnant, poate chiar şi a Europei.

- Să recunoaştem că pregătirea
oraşului pentru un asemenea eveni-
ment îns eamnă o mare provocare.
Există o strategie pe următorii ani?

- Ceea ce v-am spus până acum e
doar o parte a strategiei noastre. Noi
ne vom mişca pe trei paliere: dez-
voltare locală, dezvoltare regională
şi relaţii europene. Practic, fiecare
proiect pe care îl facem trebu ie să
aibă aceas tă relevanţă. Se adaugă
sustenabilitate şi relevanţă econo-
mică. Toate evenimentele culturale
pe care le organizăm noi trebu ie să
vedem cum influen ţează mediul eco-
nomic. De exemplu, avem Zilele „Mi-
hai Viteazu l” în  cent ru l Craiovei:
spectacolul propriu-zis poate gene-
ra venituri prin închirierea de costu-
me medievale, prin tipărirea şi vinde-
rea unor obiecte cu însemnele festi-
valului, prin comercializarea de pro-
duse… Acestea sunt cele mai simple
modalităţi. Însă noi putem să ne ui-
tăm în Europa şi să vedem, spre exem-
plu, ce se întâmplă, ce summit eco-
nomic e în perioada în care noi avem
Zilele „Mihai Viteazul” şi să încercăm,
de ce nu, să îl organizăm aici. Pentru
că vom avea, cu siguranţă, ce să le
arătăm participanţilor!

- Idei sunt, dar... am avea cum să
sus ţinem astfel de evenimente ţi-
nând cont de resursele de care dis-
punem, ca oraş?

- Vorba românului, ne întindem cât
avem plapuma! Ne mai ies degetele
pe dinafară câteodată, dar suntem
într-o continuă dezvoltare. În momen-
tul în care, spre exemplu, reuşim să
umplem hotelurile de turişti, automat
va exista nevoia de a face un hotel
mai mare.

- Aveţi o urare pentru craioveni,
poate viitori cetăţeni ai unei Capita-
le Culturale Europene? Cu atât mai
mult cu cât se apropie şi sărbătorile
de iarnă...

- Le spun mulţumesc! Pentru că,
mie, pers onal, mi-au demonstrat în
aceşti ani din urmă în care m-am ocu-
pat de diverse proiecte că trebuie să
rămân aici şi să conving cât mai mulţi
oameni să rămână aici şi să lupte.
Avem de ce şi avem pentru cine! Le
mulţumesc şi le promitem că vom lup-
ta pentru ei. Pentru ca ei să fie mândri
că sunt craioveni şi datorită nouă.
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GEORGE POPESCU

Istoria, în numele cãreia se naºte ºi
se moare, se construieºte ºi se demo-
leazã, cu egalã sârguinþã, nu e, totdeau-
na, o… maestrã a vieþii, aºa cum ne-
am obiºnuit sã credem: operã aproape
necondiþionat a învingãtorilor, ea oferã,
îndeosebi în absenþa ori în dispreþul
mãrturiilor, doar aproximãri într-un pro-
ces de interpretare ce sfârºeºte cel mai
adesea în mistificãri.

Puþini mai ºtim astãzi cã Sãrbãtoarea
Crãciunului e fructul unei convenþii târ-
zii în raport cu Naºterea Fiului Domnu-
lui. Nici Pãrinþii Bisericii din primele se-
cole creºtine n-au cunoscut-o, prea ocu-
paþi, cum erau, cu stabilirea anului naº-
terii christice. În calendarul pãgân, de in-
spiraþie orientalã anticã, în continuarea
solstiþiului de iarnã, din 21-22 decembrie,
aveau loc Saturnaliile, un cult al Soare-
lui, suprapus peste cultul elen al lui Dio-
nis ºi peste cel mithraic, iranian, zeitãþi
solare, asimilate luminii ºi vieþii.

Abia spre jumãtatea secolului al patru-
lea creºtin s-a întâmplat ca tocmai Îm-
pãratul Constantin sã fi reunit, se spune,
cele douã sãrbãtori, în ideea pacificatoa-
re a creºtinãrii, sub spectrul luminii ºi al
celebrãrii vieþii, pãrþii pãgâne din noua ge-
ografie imperialã. Simbologia însã a rã-

Sp i r i t u l  C rãc iunu lu i :  un  pa r i u  p i e rdu t?Sp i r i t u l  C rãc iunu lu i :  un  pa r i u  p i e rdu t?Sp i r i t u l  C rãc iunu lu i :  un  pa r i u  p i e rdu t?Sp i r i t u l  C rãc iunu lu i :  un  pa r i u  p i e rdu t?Sp i r i t u l  C rãc iunu lu i :  un  pa r i u  p i e rdu t?
mas neschimbatã, fiindcã tradiþii ºi cre-
dinþe cu origini diferite, se subsumau
aceleiaºi semantici: proslãvirea Luminii,
dãtãtoare de viaþã, coincidentã cu spori-
rea zilei faþã de noapte marcatã de solsti-
þiu, apoi ieslea, ca loc tainic, grotã ori
peºterã mithricã, ºi, pe deasupra, Prun-
cul nãscut din Fecioarã ca purtãtor al
Salvãrii, ºansã a înveºnicirii prin rãscum-
pãrarea pãcatelor.

O sãrbãtoare a Familiei, ca izvod ºi te-
mei al lumii. Al unei Familii extinse, pe
mãsura disponibilitãþii noastre de a iubi
iertând ºi de a ierta iubind, în cercuri lãr-
gite de la vecin ºi prieten la comunitate,
la Cetate ºi, mai departe, la Lume ºi la
Umanitatea în întregul ei.

Bilanþ ºi prospectivã. Împãcare ºi Spe-
ranþã. Sau întru Speranþã. Cu nãzuinþa
– atât de ºtirbitã prin zgura anului pe ducã
de muºcãtura neîmplinirilor, a viselor
suspendate ori nãruite de-a dreptul –
spre un strop de fericire. Fiindcã, într-
o ordine a tradiþiei deja aruncate pe ca-
lea Uitãrii, Crãciunul a fost – ºi ar trebui
sã rãmânã – indisolubil legat de Ferici-
re. Când însã aceasta rãmâne doar o
nãlucã, atunci când nu e stupid licitatã
pe piaþa unui consumism indecent, Crã-
ciunul însuºi îºi pierde aura originarã,

se desacralizeazã: ºi se mondenizeazã,
degradat la dimensiunea unei „afaceri”
oarecare. Mãrturie stã vânzoleala prin su-
permagazinele ale cãror lumini orbitoare
nu concureazã, nici pe departe, cu sfeº-
nicul de odinioarã al cãsuþei sãrãcãcioa-
se în care sãlãºluia, suveran, duhul ade-
vãratei credinþe creºtine.

Cred ºi acum, la depãrtãri de decenii
ºi în amurg de viaþã, cã mãnuºile groase
ºi ciorapii de lânã cãlduroasã pe care îi
primeam în copilãrie din mâinile trudite
ale mamei ca unic dar de Crãciun nu pot
fi compromise de niciun cadou, oricât de

sofisticat ºi oricât de somptuos. Ferici-
rea nu se dã la grãmadã, ci în stropi, în
picuri clocotind de iubirea celui ce dãru-
ieºte. ªi dãruieºte dãruindu-se pe sine. ªi
cred cu tãrie cã, dacã am pierdut ceva
prin pulberea vremii ce pare iremediabil
dusã, e tocmai simþul acelui puþin al fie-
cãruia prin care, dãruindu-l aproapelui, i
te dãruiai, într-un schimb din care tu în-
suþi ieºeai mai bogat ºi mai fericit.

O tradiþie cât un pariu. Din pãcate,
pierdut, pierdute.

„Un prunc s-a nãscut nouã, un
fiu s-a dat nouã... înger de mare
sfat, sfetnic minunat, Dumnezeu
tare, biruitor, Domn al pãcii, pã-
rinte al veacului…”(Isaia IX, 5.)

Precum în chip firesc, mare e
bucuria familiei în care se prãz-
nuieºte un nou nãscut, cu atât mai
mare bucurie este pentru întrea-
ga familie creºtinã când sãrbãto-
reºte întruparea lui Dumnezeu ca
om. Omenirea se bucurã la aceas-
tã prãznuire a Naºterii Domnului
pentru cã Dumnezeu S-a fãcut om
pentru mântuirea ei. Fiul lui Dum-
nezeu S-a pogorât pe pãmânt ºi
S-a întrupat în liniºte ºi fãrã zar-
vã. Aºa cum picãtura de rouã cade
peste þarinã, la fel puterea Celui
Preaînalt a umbrit-o pe Preacura-
ta Fecioarã ºi S-a nãscut de la ea
Mântuitorul lumii. Dar lumea n-a
observat mãreaþa lucrare înfãptui-
tã de Dumnezeu. Oamenii erau
ocupaþi fiecare cu treburile lui,
atenþia lor era îndreptatã spre gri-
jile zilnice ºi spre zgomotoasele

întâmplãri ale lumii.  Roma îºi
consolida stãpânirea asupra po-
poarelor ºi puterea de stat. Gre-
cia dezvolta artele ºi se deda unei
subtile înrobiri a pãcatelor trupeºti.
Popoarele orientale se strãduiau
sã gãseascã în manifestãrile na-
turii rãspunsuri la toate întrebãri-
le spiritului. Iudeii doreau fierbin-
te eliberarea de sub puterea strãi-
nã ºi aºteptau izbãvitorul în per-
soana lui Mesia – împãratul pã-
mântesc. Însã treburile cotidiene
nu-i mulþumeau pe oameni, chiar
când aveau spor. Tot mai tare se
auzea „dorul duhului” dupã ade-
vãr ºi se simþea cã lumea, împot-
molitã în deºertãciune ºi în vicii,
se îndrepta spre pieire.  Nu doar
iudeii aºteptau un izbãvitor, dar ºi
cei mai vrednici dintre pãgâni erau
în aºteptarea cuiva care sã mân-
tuiascã lumea de la pieire. Dar fie-
care îºi închipuia în felul sãu ve-
nirea acestuia ºi, fiind ei înºiºi tru-
peºti, nu se puteau gândi la ceva
duhovnicesc. Iudeii cer semne, iar

elinii cautã înþelepciune (I Cor. l,
22).  Nimeni nu aºtepta un Mân-
tuitor blând ºi smerit cu inima,
acoperit nu de slavã pãmânteas-
cã, ci cereascã. ªi tocmai aºa a
fost cu „Cel ce voia ca toþi sã se
mântuiascã ºi sã ajungã la cunoº-
tinþa adevãrului”.  Nu cu o putere
din afarã sau prin trufaºã înþelep-
ciune a venit El sã domneascã
peste popoare, nu „înfricoºând cu
nãluciri”, ci în chip de rob a venit
Mântuitorul, ca sã ia asupra Sa
pãcatul lui Adam, sã poarte pe
umerii Sãi povara omeneascã, fi-
ind gata sã primeascã pe fiecare.
Fiul Omului n-a venit ca sã i se
slujeascã, ci ca El sã slujeascã ºi
sã-ªi dea sufletul rãscumpãrare
pentru mulþi (Marcu 10,45; Ma-
tei 20, 28).  Potrivit cu aceasta,
El Se naºte în peºterã, într-un
mãrunt orãºel, în care familia bo-
gatã doar în virtuþi a sãracului dul-
gher, dreptul Iosif, sosi-
se pentru perioada re-
censãmântului. Nimeni
dintre pãmânteni nu-ºi
închipuia cã într-o ase-
menea sãrãcie va apãrea
Izbãvitorul ºi cã astfel
va veni la oameni Cel Ce
împãrãþeºte peste toate
fãpturile. Pãstorii îi au-
zirã pe îngeri cântând
venirea lui Hristos în
trup – acei sãrmani pãs-
tori din Bethleem, al cã-
ror singur izvor de înþe-
lepciune era cartea des-
chisã a înþelepciunii lui
Dumnezeu, arãtatã în
frumuseþea zidirilor
Sale, neatinse de pãcã-
toasa mânã omeneascã.
Iar celeilalte pãrþi a ome-

nirii, care nu a auzit cântarea în-
gereascã, prin lumina strãlucitoare
a stelei ce s-a aprins pe cer, cerul
parcã le-a vorbit tuturor celor
care au cunoscut slava lui Dum-
nezeu. Steaua i-a adus la Ierusa-
lim, unde au auzit cuvântul scris
al lui Dumnezeu, iar apoi la Bet-
hleem, unde au vãzut Cuvântul în-
trupat, pe Dumnezeu în trup, ºi
s-au închinat Soarelui Dreptãþii.
Irod, auzind de naºterea Veºnicu-
lui împãrat, cãutã sã-l omoare; ne-
gãsindu-l, el ucise o mulþime de
prunci, dar nu reuºi sã-l omoare
pe Cel nãscut tainic în peºterã.
Taina aceasta rãmânea ascunsã
pentru cei ce trãiau dupã stihiile
lumii acesteia. „El era printre oa-
meni, dar ei nu l-au cunoscut”
(Ioan. l, 31).  ªi a venit vremea
când lumina de la Bethleem s-a
întins peste toate marginile lumii.
„Astãzi va fi iarãºi pace! Unii au

fost gata sã-L omoare pe Prunc
ºi se strãduiesc sã îi ºteargã nu-
mele, alþii parcã nici nu-L obser-
vã. Dar El este printre noi, des-
coperindu-Se acelora care „în-
cearcã mãrturiile Lui ºi îl cautã cu
toatã inima lor” (Ps. 118, 2), iar
noi cu toþii suntem fraþi între noi
ºi fraþi mai mici ai lui Hristos, ºi
fii credincioºi ai lui Dumnezeu. În
aceastã Împãrãþie a lui Dumnezeu,
nici nu se poate nãdãjdui sã fie
decât bucurie ºi strãlucire, cãci
Însuºi Dumnezeu e cu noi, iar tra-
iul vieþii noastre nu poate sã în-
floreascã decât în pace ºi liniºte,
cãci în aceastã grãdinã a Împãrã-
þiei lui Dumnezeu, nu se aude de-
cât un singur cor al îngerilor, care
în cer ºi pe pãmânt cântã: Slavã
întru cei de Sus lui Dumnezeu ºi
pe pãmânt pace, întru oameni
bunãvoire! Amin.

Preot LIVIU SÃNDOI
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Una dintre membrele trupei
ruse de muzicã rock Pussy Riot,
Maria Aliohina, a fost eliberatã ieri
dimineaþã din închisoare, în urma
adoptãrii unei legi privind amnis-
tia, relateazã agenþiile internaþio-
nale de presã. „Maria Alehina ºi-a

regãsit libertatea”, a declarat avo-
catul sãu, Piotr Zaikin, pentru RIA
Novosti. „Toate documentele au
fost completate ºi semnate”, a
precizat el. Alehina ºi colega sa de
trupã, Nadejda Tolokonnikova,
care au fost condamnate la doi ani

de închisoare dupã ce au cântat,
în februarie, o rugãciune punk
anti-Putin într-o bisericã din Mos-
cova ºi care, în mod normal, ar fi
trebuit sã iasã din închisoare la
începutul lui martie 2014, au be-
neficiat de legea privind amnistia,

votatã miercuri de Duma
de Stat, cu prilejul jubileu-
lui de 20 de ani de la ad-
optarea Constituþiei. În
baza acestei legi pot fi eli-
berate persoanele cele mai
vulnerabile social, inclusiv
femeile, minorii, mamele ºi
cei condamnaþi pentru pri-
ma datã la pedepse mai
mici de cinci ani, pentru
infracþiuni fãrã violenþã.
Câteva ore mai târziu, ºi
cea de-a doua membrã a
grupului contestatar rus
Pussy Riot, Nadejda Tolo-
konnikova, deþinutã la
Krasnoiarsk (Siberia), a
fost eliberatã, potrivit con-
tului de Twitter al soþului
ei, Piotr Verzilov. „Nadia

este în libertate”, a anunþat contul
grupului Voina, care a publicat o
fotografie cu tânãra înconjuratã de
jurnaliºti. Tolokonnikova, în vâr-
stã de 24 de ani, a pãrãsit spitalul
penitenciarului în care îºi ispãºea
pedeapsa ºi a fost întâmpinatã de
soþul ei. „Rusia este construitã
dupã modelul unui penitenciar; de
aceea este important sã fie refor-
mate penitenciarele, pentru a
schimba Rusia din interior”, a de-
clarat, potrivit AFP, Nadjda Tolo-
konnikova la ieºirea din închisoa-
rea din Siberia. Tânãra considerã
cã timpul petrecut în detenþie nu
este pierdut, explicând cã a învã-
þat multe din aceastã experienþã.
„Am vãzut acest aparat totalita-
rist din interior”, a spus ea. Cea
de-a treia membrã a formaþiei Pus-
sy Riot, Ekaterina Samuþevici, a
fost eliberatã în octombrie 2012,
dupã ce a primit o condamnare
cu suspendare în urma judecãrii
recursului. În schimb, justiþia a
respins atunci eliberarea condiþi-
onatã a celorlalte douã.

Rusia: Membrele trupei Pussy RiotRusia: Membrele trupei Pussy RiotRusia: Membrele trupei Pussy RiotRusia: Membrele trupei Pussy RiotRusia: Membrele trupei Pussy Riot
au fost eliberate din închisoareau fost eliberate din închisoareau fost eliberate din închisoareau fost eliberate din închisoareau fost eliberate din închisoare

Guvernul ar trebui sã ia
mãsuri practice pentru a ajuta
serviciile publice sã facã faþã
sosirii imigranþilor români ºi
bulgari, alocând mai multe
fonduri pentru locuinþe, ºcoli ºi
poliþie, considerã Institutul de
cercetare în domeniul politicii
publice (IPPR), citat de BBC
News Online. IPPR susþine cã
este necesar un ajutor practic
pentru a face faþã cererilor
privind închirierea de locuinþe ºi
pentru poliþie, care ar putea sã
se confrunte cu mai multe
incidente provocate de compor-
tamentul antisocial al persoane-
lor neobiºnuite cu legile britani-
ce. Acesta solicitã, de asemenea,
mai mulþi translatori în ºcoli ºi în
centrele de sãnãtate. Institutul

Recomandãrile fãcute autoritãþilor
britanice pentru a face faþã afluxului

de imigranþi români ºi bulgari
Fostul consultant al Agenþiei

Naþionale de Securitate a SUA
(NSA), Edward Snowden, a de-
clarat duminicã pentru postul de
televiziune Globo din Brazilia cã
ar accepta azilul politic în aceas-
tã þarã, dar numai dacã autoritã-
þile braziliene nu îi vor cere în
schimb sã le furnizeze noi infor-
maþii despre operaþiunile de spio-
naj desfãºurate de serviciile se-
crete americane, consemneazã
AFP. „Dacã guvernul brazilian
doreºte sã apere drepturile omu-
lui, atunci ar fi o onoare pentru
mine sã ajung acolo”, a trans-
mis Snowden prin intermediul
avocatului sãu. Dar „niciodatã
nu voi oferi informaþii în schim-
bul azilului”, a þinut el sã adau-
ge, lãudând totodatã Brazilia, pe

Snowden ar  dor i  sã  pr imeascã az i l
po l i t ic  în  Braz i l ia ,  dar  fãrã
sã  furn i zeze  no i  in formaþ i i

susþine cã ar trebui sã existe
bani alocaþi special pentru aceste
mãsuri din taxele de vizã ºi
Fondul Social European. Rapor-
tul IPPR criticã desfiinþarea, în
2010, a Fondului pentru impac-
tul imigraþiei, care a ajutat
autoritãþile locale sã facã faþã
presiunilor neaºteptate asupra
serviciilor publice ºi cere sã fie
înfiinþat un nou fond. „Este total
legitim pentru politicieni sã fie
îngrijoraþi în legãturã cu ritmul ºi
amploarea fluxului de migrare
european, nu pentru cã este o
problemã care creeazã multã
anxietate publicã, ci pentru cã
rãspunsul politic a fost mai mult
simbolic decât substanþial”, a
declarat un oficial al IPPR,
Alex Glennie.

care o considerã „una dintre cele
mai interesante ºi mai dinamice
democraþii ale lumii”. Snowden
a cerut în luna iulie mai multor
þãri sã-i acorde azil politic, prin-
tre acestea numãrându-se ºi Bra-
zilia. În prezent, el se ascunde
în Rusia într-o locaþie secretã,
dupã ce autoritãþile de la Mos-
cova i-au acordat azil temporar
pentru un an, în ciuda solicitã-
rilor repetate de extrãdare veni-
te din SUA, care doresc sã-l ju-
dece pentru deconspirarea unui
vast program de spionaj electro-
nic folosit de serviciile secrete
americane. Din luna noiembrie,
Snowden lucreazã pentru
site-ul  VKontakte,  o reþea
de  socializare consideratã
„Facebook-ul rus”.

Un program secret al CIA ajutã guvernul columbian sã elimine
liderii rebeliunii marxiste FARC, între care s-a numãrat ºi numãrul
doi în ierarhia grupãrii, Raul Reyes, ucis în 2008 într-un bombarda-
ment în Ecuador, dezvãluie „Washington Post”. Acest program se-
cret - distinct de Planul Columbia, lansat în 2000, un ajutor în prin-
cipal militar, de 9 miliarde de dolari, acordat Bogotei - a fost autori-
zat de preºedintele George W. Bush la începutul anilor 2000 ºi a
continuat în timpul preºedinþiei lui Barack Obama, afirmã cotidianul
american, care susþine cã a intervievat peste 30 de oficiali ºi foºti
oficiali americani ºi columbieni. Dispunând de un buget secret de
mai multe miliarde de dolari, „clasat confidenþial ºi încã activ”, el se
bazeazã pe douã aspecte: pe de o parte furnizarea de informaþii pen-
tru localizarea liderilor FARC, iar pe de altã parte livrarea de dispozi-
tive GPS pentru a face bombardamentele mai precise. Astfel, graþie
serviciilor de informaþii americane, Raul Reyes a fost localizat în
2008 în Ecuador. Fondatã în 1964, Forþele Armate Revoluþionare
din Columbia (FARC), cea mai veche gherilã din America Latinã,
care numãrã aproape 8.000 de combatanþi, potrivit autoritãþilor, s-a
angajat din 2012 în negocieri cu guvernul columbian, pentru a pune
capãt conflictului soldat cu sute de mii de morþi.

CIA ajutã în secret Columbia sã îi elimine pe liderii
rebeliunii marxiste FARC

Jang Song-thaek ar fi fost
executat din cauza
ambiþiilor sale privind
exporturile de cãrbune

ªeful serviciilor de informaþii
sud-coreene a dezvãluit informaþii
despre lichidarea lui Jang Song-
thaek, unchiul liderului nord-
coreean ºi numãrul doi în ierarhia
regimului, la câteva zile dupã
eliminarea acestuia. Jang Song-
thaek a fost arestat, judecat în
cadrul unui proces expres ºi executat
la 12 decembrie, fiind acuzat de
complot ºi corupþie. La scurt timp
dupã anunþul privind aceastã
execuþie, analiºtii au presupus cã
acesta a pierdut o bãtãlie pentru
influenþã în faþa generalilor
armatei. Dar Nam Jae-joon, ºeful
serviciilor secrete sud-coreene, a
atribuit decãderea lui Jang tentati-
velor sale de a controla exporturile
de cãrbune. „Jang intervenea prea
mult în activitãþile (...) legate de
cãrbune, ceea ce a generat din ce în
ce mai multe plângeri din partea
altor entitãþi ale statului”, a
declarat deputatul Jung Chung-rae,
repetând declaraþiile ºefului
serviciilor de informaþii în faþa unei
comisii parlamentare, la care a
asistat. Potrivit ºefului serviciilor de
informaþii sud-coreene, unchiul
liderului ar fi provocat nemulþumi-
rea unor oficiali de rang înalt din
partid pentru cã încerca sã ia mai
mult decât i se cuvenea din
aceste activitãþi.

Legãturi maritime din Canalul
Mânecii ºi din Atlantic,
anulate în urma unor
avertizãri meteorologice

Mai multe legãturi maritime
între Franþa ºi Marea Britanie sau
Spania din Canalul Mânecii ºi din
Atlantic au fost întrerupte preven-
tiv, ieri, în urma unor avertizãri
meteorologice, care anunþau
rafale puternice de vânt pânã
astãzi în nord-vestul Franþei,
potrivit avizelor unor companii.
De asemenea, legãturile maritime
între coastele franceze ºi insulele
bretone au fost suspendate. O
„perturbare tempestuoasã” era
aºteptatã ieri pe coastele Franþei,
cu rafale de vânt care puteau
atinge în cursul nopþii de luni spre
marþi între 100 ºi 120 de kilometri
pe orã, chiar ºi 140 de kilometri
pe orã, pe litoral.

Doi militari NATO au fost
uciºi în Afganistan

Doi militari din cadrul Forþei
Internaþionale de Asistenþã pentru
Securitate (ISAF) au fost uciºi,
ieri, în atacuri care au avut loc în
Afganistan, a anunþat Alianþa
Nord-Atlanticã. Potrivit comanda-
mentului ISAF, un militar a fost
ucis într-un atac inamic care a
avut loc în estul Afganistanului.
Un alt militar NATO a murit în
sudul þãrii, conform site-ului
ziarului „USA Today”. Comanda-
mentul ISAF nu dezvãluie
identitatea victimelor militare,
aceastã sarcinã revenind þãrilor
din care acestea fac parte.
Atacurile insurgenþilor talibani s-
au intensificat în ultimele luni, în
contextul în care trupele comba-
tante strãine ar urma sã fie retrase
la sfârºitul anului 2014.
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07:00 Telejurnal matinal
*Sport *Meteo

08:55 Ia-mã acasã de Crãciun!
09:00 Legendele palatului:

Prinþesa Ja Myung
10:30 Între bine ºi rãu (R)
12:20 Oameni care au schimbat

Lumea
12:30 Vreau sã fiu sãnãtos (R)
13:00 Opre Roma
13:55 Ia-mã acasã de Crãciun!
14:00 Telejurnal
14:55 Clubul celor care

muncesc în România
15:30 Convieþuiri
16:50 Europa mea
17:25 Legendele palatului:

Regele Geunchogo
18:45 Clubul celor care

muncesc în România
18:50 La vârf
19:45 Sport
20:00 Telejurnal
20:55 Clubul celor care

muncesc în România
21:00 Dosar România
22:00 Dispãruþi fãrã urmã
22:30 Biziday
23:20 Oameni care au schimbat

Lumea
23:30 Brutarul
01:00 Garantat 100% (R)
01:55 La vârf (R)
02:45 Dispãruþi fãrã urmã (R)
03:10 Sport (R)
03:25 Telejurnal (R)
04:15 Legendele palatului:

Prinþesa Ja Myung (R)
05:25 Imnul României
06:00 Telejurnal matinal

07:00 Poate nu ºtiai
07:35 Ia-mã acasã de Crãciun!
07:40 Legendele palatului:

Copacul cu rãdãcini adânci
09:00 Sarea incaºilor (R)
10:00 Capri (R)
11:00 Destine ca-n filme (R)
12:00 Drumul succesului (R)
12:30 SOS - Salvaþi Pãmântul

Nostru!
13:00 Concertele Festivalului

George Enescu
14:20 5 minute de istorie
14:25 Ia-mã acasã de Crãciun!
14:30 Cultura minoritãþilor
15:00 D’ale lu’ Miticã (R)
16:00 Capri
17:00 Videoterapia
18:00 Telejurnal
19:00 India - pãrul ofrandã
20:10 8 într-o barcã
21:30 M Magazin
22:00 Ora de ºtiri
23:00 În umbra legii
23:50 Terapie de cuplu
00:40 Concertele Festivalului

George Enescu (R)
01:30 India - pãrul ofrandã (R)
02:25 Videoterapia (R)
03:15 D’ale lu’ Miticã (R)
04:10 Poate nu ºtiai
04:50 Pescar hoinar (R)
05:20 Mesager
05:55 Ia-mã acasã de Crãciun!
06:00 Ora de ºtiri (R)

07:25 O chestiune de gust:
Povestea unui bucãtar ºef

08:40 Aventuri sub clar de lunã
10:15 Ralph Stricã-Tot
11:55 Grozavul ºi puternicul Oz
14:05 Domestic
15:30 Rãzbunãtorii
17:55 Madonna:

The MDNA Tour
20:00 Rãmâi cu mine
20:50 Cinci eroi de legendã
22:25 Un Crãciun cu Harold

ºi Kumar
23:55 Django dezlãnþuit
02:35 Dictatorul
04:00 Imperiul din Atlantic City
06:00 Uimitorul Om-Pãianjen

07:00 Extratereºtri antici
08:00 Aºii amanetului din Louisiana
08:30 Rãzboiul depozitelor: Texas
09:00 Rãzboiul depozitelor
10:00 Muntenii
11:00 Restaurãri
12:00 Aºii amanetului
13:00 Rãzboiul depozitelor
14:00 Pe urmele antichitãþilor
17:00 Restaurãri
18:00 Extratereºtri antici
19:00 Aºii amanetului din Louisiana
19:30 Rãzboiul depozitelor: Texas
20:00 Rãzboiul depozitelor
21:00 Pe urmele antichitãþilor
22:00 Oamenii cu topoare
23:00 Supraoamenii lui Stan Lee
00:00 Extratereºtri antici
01:00 Pe urmele antichitãþilor
02:00 Oamenii cu topoare
03:00 Pe urmele antichitãþilor
06:00 Oamenii cu topoare

08:15 Singur acasã 4 (R)
10:00 Garfield
11:30 Jack Frost
13:30 De Crãciun nu stãm acasã!
15:15 Crãciun cu scântei
17:00 Cu duzina e mai ieftin!
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Ho Ho Ho 2: O loterie

de familie
22:30 Tanti Florica
23:30 Concert Extraordinar de

Crãciun ªtefan Bãnicã “Alerg
printre stele”

01:00 De Crãciun nu stãm
acasã! (R)

02:30 ªtirile Pro Tv (R)
04:00 România, te iubesc! (R)
04:45 Ce se întâmplã doctore ? (R)
05:15 Promotor (R)
05:45 Garfield (R)

07:30 Furtuna din adâncuri (R)
08:30 Poveºtiri adevãrate (R)
09:45 Diamantul nopþii (R)
11:00 Maricruz (R)
12:00 Viaþã de împrumut (R)
14:30 Triumful dragostei
15:30 Suflet de gheaþã
16:30 Poveºtiri adevãrate
17:30 Diamantul nopþii
18:30 Maricruz
19:30 Viaþã de împrumut
21:30 Furtuna din adâncuri
22:30 Poveºtiri de noapte
23:00 Cancan.ro
23:30 FriendZone
00:00 Poveºtiri adevãrate (R)
01:00 Poveºtiri de noapte (R)
01:30 Cancan.ro (R)
02:00 FriendZone (R)
02:30 Viaþã de împrumut (R)
04:30 Poveºtiri de noapte (R)
05:00 Cancan.ro (R)
05:30 Triumful dragostei (R)
06:30 Suflet de gheaþã (R)

08:15 Români de succes (R)
08:30 Acasã în bucãtãrie (R)
09:30 Cãutãtorii de mistere (R)
10:30 Descoperã România (R)
11:00 Acasã în bucãtãrie
12:15 Români de succes
12:30 La Mãruþã
14:30 Zoom în 10
14:45 Ruleta destinului (R)
15:45 Cãutãtorii de mistere
16:45 La bloc (R)
17:45 M.A.S.H. (R)
18:50 Ruleta destinului
19:50 La bloc

20:55 M.A.S.H.
22:00 Din Raiul meu
00:45 V
01:45 Cu sânge rece
02:30 Jurnalele vampirilor
03:15 Cobra 11 în alertã
04:45 Micuþele mincinoase
05:30 Cine A.M.

08:00 Neatza cu Rãzvan ºi Dani
10:50 În gura presei
12:00 Mireasã pentru fiul meu
13:00 Observator
14:00 Mireasã pentru fiul meu
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Observator special
20:30 Frumuºica
23:00 Un show pãcãtos
01:00 Observator (R)
02:00 Frumuºica (R)
04:00 Acces direct (R)
06:00 Observator

07:00 Vacanþã ºi terapie
08:00 Regina cumpãrãturilor

(R)
09:30 Fii pe fazã! (R)
10:30 Cireaºa de pe tort (R)
12:00 În formã
13:00 Fete de mãritat
14:00 Vacanþã ºi terapie (R)
15:00 Focus
15:30 Focus Monden (R)
16:00 Regina cumpãrãturilor
17:00 Trãsniþi din NATO (R)
18:00 Focus 18
19:00 Focus Sport
19:30 Iubiri secrete
20:30 Cronica cârcotaºilor
22:15 Trãsniþi din NATO
23:00 Focus Monden
23:30 Fii pe fazã!
00:30 Focus (R)
01:30 Frumoasa Ceci
03:00 Trãdaþi în dragoste
04:00 Trãsniþi din NATO (R)
05:00 Regina cumpãrãturilor (R)
06:00 Iubiri secrete (R)

09:30 Teleshopping
10:00 Draga mea prietenã
12:30 ªtirile Kanal D
13:15 Te vreau lângã mine
14:45 Teleshopping
15:30 Inima nu respectã reguli
16:45 Teo Show
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D
20:00 Îmi place sã-þi mulþumesc
20:15 Pistruiatul 2 - Ascunziºuri
22:30 WOWBiz
00:30 ªtirile Kanal D (R)
01:30 Teo Show (R)
03:15 Înainte de sfârºit (R)
04:45 Pastila de râs (R)
05:15 Inima nu respectã reguli (R)
06:15 Înainte de sfârºit

07:00 ªtiri Sport.ro
09:10 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
13:10 Ora exactã în sport
14:00 ªtiri Sport.ro
14:10 Ora exactã în sport
15:00 Ora de Prosport
16:00 ªtiri Sport.ro
16:30 Ora exactã în sport
18:00 ªtiri Sport.ro
19:00 Special: Steaua - Astra
21:00 ªtiri Sport.ro
22:00 Boxbuster:Cristian Ciocan
23:00 ªtiri Sport.ro
00:00 ªtiri Sport.ro
00:30 Wrestling SMACK
01:30 Wrestling WWE NXT

Next Generation
02:30 Ora exactã în sport
03:00 ªtiri Sport.ro
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07:00 Telejurnal matinal
*Sport *Meteo

08:55 Ia-mã acasã de Crãciun!
09:00 Legendele palatului:

Prinþesa Ja Myung
10:30 Distractis - Distilat de

comedie (R)
11:30 Charlot pompier (R)
12:00 Maºini, teste ºi verdicte (R)
12:30 Tribuna partidelor

parlamentare
13:00 EURO polis
13:55 Ia-mã acasã de Crãciun!
14:00 Telejurnal
14:55 Clubul celor care

muncesc în România
15:30 Maghiara de pe unu
16:50 Superconsumatorul (R)
17:25 Legendele palatului:

Regele Geunchogo
18:45 Clubul celor care

muncesc în România
18:50 Interes general
19:45 Sport
20:00 Telejurnal
20:55 Clubul celor care

muncesc în România
21:10 Între bine ºi rãu
22:30 Biziday
23:20 Oameni care au schimbat

Lumea
23:30 Situaþia
01:20 Interes general (R)
02:10 Între bine ºi rãu (R)
03:20 Oameni care au schimbat

Lumea (R)
03:25 Telejurnal (R)
04:15 Legendele palatului:

Prinþesa Ja Myung (R)
05:25 Imnul României
06:00 Telejurnal matinal

07:00 Poate nu ºtiai
07:35 Ia-mã acasã de Crãciun!
07:40 Legendele palatului:

Copacul cu rãdãcini adânci
09:00 Secretul ceasurilor

elveþiene (R)
10:00 Capri (R)
11:10 Teatru: Goana dupã fluturi (R)
12:30 SOS - Salvaþi Pãmântul

Nostru!
13:00 Concertele Festivalului

George Enescu
14:20 5 minute de istorie
14:25 Ia-mã acasã de Crãciun!
14:30 Cultura minoritãþilor
15:00 Memorialul durerii (R)
16:00 Capri
17:00 Videoterapia
18:00 Telejurnal
19:00 Sarea incaºilor
20:00 Destine ca-n filme
21:00 Festivalul Internaþional

de Circ de la Monte-Carlo
21:30 M Magazin
22:00 Ora de ºtiri
23:00 În umbra legii
23:50 Terapie de cuplu
00:40 Concertele Festivalului

George Enescu (R)
01:30 Sarea incaºilor (R)
02:25 Videoterapia (R)
03:15 Memorialul durerii (R)
04:10 Poate nu ºtiai
04:20 M Magazin (R)
04:50 Festivalul International de

Circ de la Monte-Carlo (R)
05:20 Mesager
05:55 Ia-mã acasã de Crãciun!
06:00 Ora de ºtiri (R)

07:40 Tãrâmul fãgãduinþei
09:25 Adio, regina mea
11:05 Batman: The Dark Knight

Returns, Part 1
12:20 Cinci poveºti
13:45 Stare de ºoc
15:45 Ralph Stricã-Tot
17:25 Rãmâi cu mine
17:50 Extrem de tare ºi incredibil

de aproape

20:00 Poveste de Crãciun 2
21:25 Rãmâi cu mine
22:10 Capcana
00:00 Martha Marcy May Marlene
01:40 Complicii
03:10 Bancherul
04:35 Cursã infernalã
06:00 Poveste de Crãciun 2

07:00 Extratereºtri antici
08:00 Aºii amanetului din Louisiana
08:30 Rãzboiul depozitelor: Texas
09:00 Aºii amanetului
10:00 Omenirea povestea noastrã
11:00 Restaurãri
12:00 Aºii amanetului
13:00 Rãzboiul depozitelor
17:00 Restaurãri
18:00 Extratereºtri antici
19:00 Aºii amanetului din Louisiana
19:30 Rãzboiul depozitelor: Texas
20:00 Aºii amanetului
21:00 Rãzboiul depozitelor
22:00 Muntenii
23:00 Supraoamenii lui Stan Lee
00:00 Extratereºtri antici
01:00 Rãzboiul depozitelor
02:00 Muntenii
03:00 Rãzboiul depozitelor
06:00 Muntenii

07:00 ªtirile Pro Tv
10:05 Tânãr ºi Neliniºtit (R)
11:00 Magia Crãciunului (R)
13:00 ªtirile Pro Tv
14:00 Tânãr ºi Neliniºtit
15:00 Cupidonii Crãciunului
17:15 Singur acasã 4
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Masterchef
22:45 Sunt spion
00:45 Tanti Florica (R)
01:30 Apropo Tv (R)
02:30 ªtirile Pro Tv (R)
04:00 Sunt spion (R)
06:00 Tânãr ºi Neliniºtit (R)
06:45 Cupidonii Crãciunului (R)

07:30 Furtuna din adâncuri (R)
08:15 Poveºtiri adevãrate (R)
09:15 Diamantul nopþii (R)
10:30 Maricruz (R)
11:30 Casa Ibacka (R)
12:00 Viaþã de împrumut (R)
14:30 Triumful dragostei
15:30 Suflet de gheaþã
16:30 Poveºtiri adevãrate
17:30 Diamantul nopþii
18:30 Maricruz
19:30 Viaþã de împrumut
21:30 Furtuna din adâncuri
22:30 Poveºtiri de noapte
23:00 Cancan.ro
23:30 Dincolo de povestiri
00:00 Poveºtiri adevãrate (R)
01:00 Poveºtiri de noapte (R)
01:30 Cancan.ro (R)
02:00 Dincolo de povestiri (R)
02:30 Viaþã de împrumut (R)
04:30 Poveºtiri de noapte (R)
05:00 Cancan.ro (R)
05:30 Triumful dragostei (R)
06:30 Suflet de gheaþã (R)

08:15 Români de succes (R)
08:30 Acasã în bucãtãrie (R)
09:30 The Bill Engvall Show (R)
10:30 Promotor (R)
11:00 Acasã în bucãtãrie
12:15 Români de succes
12:30 La Mãruþã
14:30 Zoom în 10
14:45 Ruleta destinului (R)
15:45 Cãutãtorii de mistere
16:45 La bloc (R)
17:45 M.A.S.H. (R)
18:50 Ruleta destinului
19:50 La bloc
20:55 M.A.S.H.
22:00 În ritm de dans
23:45 V
00:45 Cu sânge rece

01:45 Jurnalele vampirilor
02:30 Cobra 11 în alertã
04:00 Micuþele mincinoase
05:30 Cine A.M.

07:00 ªtiri Sport.ro
09:10 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
13:10 Ora exactã în sport
14:00 ªtiri Sport.ro
14:10 Ora exactã în sport
15:00 Ora de Prosport
16:00 ªtiri Sport.ro
16:30 Ora exactã în sport
18:00 ªtiri Sport.ro
19:00 Informaþia
20:00 Spãrgãtorii de râs
21:00 ªtiri Sport.ro
22:00 Tokyo Killer Ghiþã. Povestea!
23:00 ªtiri Sport.ro
23:15 Wrestling RAW
01:00 ªtiri Sport.ro
01:30 “Faceþi jocurile” -

European Poker Tour
02:30 Ora exactã în sport
03:00 ªtiri Sport.ro

08:00 Neatza cu Rãzvan ºi Dani
10:50 În gura presei
12:00 Mireasã pentru fiul meu
13:00 Observator
14:00 Mireasã pentru fiul meu
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Observator special
20:30 Studio sportiv
20:45 Fotbal: Vaslui - Dinamo
23:00 Un show pãcãtos
01:00 Observator (R)
02:00 Hârtia va fi albastrã
03:30 Observator special (R)
04:00 Acces direct (R)
06:00 Observator

07:00 Vacanþã ºi terapie
08:00 Regina cumpãrãturilor (R)
09:30 Fii pe fazã! (R)
10:30 Cireaºa de pe tort (R)
12:00 La volan
13:00 Fete de mãritat
14:00 Vacanþã ºi terapie (R)
15:00 Focus
15:30 Focus Monden (R)
16:00 Regina cumpãrãturilor
17:00 Trãsniþi din NATO (R)
18:00 Focus 18
19:00 Focus Sport
19:30 Iubiri secrete
20:30 Copiii spun lucruri trãsnite
21:30 Sã crezi în Moº Crãciun
21:45 Mondenii
22:15 Trãsniþi din NATO
23:00 Focus Monden
23:30 Fii pe fazã!
00:30 Focus (R)
01:30 Frumoasa Ceci
03:00 Trãdaþi în dragoste
04:00 Trãsniþi din NATO (R)
05:00 Regina cumpãrãturilor (R)
06:00 Iubiri secrete (R)

09:30 Teleshopping
10:00 Draga mea prietenã
12:30 ªtirile Kanal D
13:15 Te vreau lângã mine
14:45 Teleshopping
15:30 Inima nu respectã reguli
16:45 Teo Show
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D
20:00 Îmi place sã-i mulumesc
20:15 Suleyman Magnificul
22:30 WOWBiz
00:30 ªtirile Kanal D (R)
01:30 Suleyman Magnificul (R)
03:15 Teo Show (R)
05:00 Inima nu respectã reguli (R)
06:15 Înainte de sfârºit



cuvântul libertãþii /13marþi, 24  decembrie 2013
programe TV

TVR 1

JOI - 26 decembrie

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

KANAL D

PRIMA TV

HISTORY

SPORT.RO

07:00 Telejurnal matinal
*Sport *Meteo

08:55 Ia-mã acasã de Crãciun!
09:00 Legendele palatului:

Prinþesa Ja Myung
10:30 Profesioniºtii... cu Eugenia

Vodã (R)
11:30 Dispãruþi fãrã urmã (R)
12:00 Europa mea (R)
12:30 Tribuna partidelor

parlamentare
13:00 De joi pânã joi
13:55 Ia-mã acasã de Crãciun!
14:00 Telejurnal
14:55 Clubul celor care

muncesc în România
15:30 Akzente
16:50 Lozul cel mare
17:45 Dispãruþi fãrã urmã (R)
18:15 Maºini, teste ºi verdicte (R)
18:45 Clubul celor care

muncesc în România
18:50 Ora de business
19:45 Sport
20:00 Telejurnal
20:55 Clubul celor care

muncesc în România
21:00 O datã’n viaþã
00:00 Legenda viºinie
00:35 Distractis - Distilat de

comedie (R)
01:30 Europa mea (R)
01:55 Ora de business (R)
02:45 În grãdina Danei (R)
03:10 Sport (R)
03:25 Telejurnal (R)
04:15 Legendele palatului:

Prinþesa Ja Myung (R)
05:25 Imnul României
06:00 Telejurnal Matinal

07:00 Poate nu ºtiai
07:35 Ia-mã acasã de Crãciun!
07:40 Legendele palatului:

Copacul cu rãdãcini adânci
09:00 India - pãrul ofrandã (R)
10:00 Capri (R)
11:10 8 într-o barcã (R)
12:30 Salvamontiºtii
13:00 Concertele Festivalului

George Enescu
14:20 5 minute de istorie
14:25 Ia-mã acasã de Crãciun!
14:30 Cultura minoritãþilor
15:00 Ferma (R)
16:00 Capri
17:00 Videoterapia
18:00 Telejurnal
19:00 A trãi dincolo de Cercul Arctic
20:10 În þara minunilor
21:30 M Magazin
22:00 Ora de ºtiri
23:00 În umbra legii
23:50 Zon@ IT
00:25 Terapie de cuplu
01:15 Concertele Festivalului

George Enescu (R)
02:05 A trãi dincolo de Cercul

Arctic (R)
02:55 Videoterapia (R)
03:45 Ferma (R)
04:40 Poate nu ºtiai
04:50 Zon@ IT (R)
05:20 Mesager
05:55 Ia-mã acasã de Crãciun!
06:00 Ora de ºtiri (R)

08:15 Mare ºi frumos
09:55 Marea cursã de Crãciun
11:30 Totul despre bãrbaþi 2
13:20 Cinci eroi de legendã
14:55 Olimpiada de acasã
16:15 Un Crãciun cu Holly
17:45 Uimitorul Om-Pãianjen
20:00 Un gând, un vis,

Doyle… ºi-un pix
22:55 Rãmâi cu mine
23:45 Domniºoare de onoare

01:50 Atlasul norilor
04:40 Rãmâi cu mine
05:05 Riposta
06:00 Vizita regelui la Hyde

Park on Hudson

07:00 Jack Frost (R)
08:45 Veronica
10:30 ªcoala lui Madeline
12:15 Tanti Florica (R)
13:15 Cu duzina e mai ieftin! (R)
15:00 Ho Ho Ho 2: O loterie

de familie (R)
17:00 Crãciunul cu familia Krank
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Vocea României
01:00 Curaj în linia întâi
03:30 Veronica (R)
05:30 ªcoala lui Madeline (R)

07:30 Furtuna din adâncuri (R)
08:30 Poveºtiri adevãrate (R)
09:45 Diamantul nopþii (R)
11:00 Maricruz (R)
12:00 Viaþã de împrumut (R)
14:30 Triumful dragostei
15:30 Suflet de gheaþã
16:30 Poveºtiri adevãrate
17:30 Diamantul nopþii
18:30 Maricruz
19:30 Viaþã de împrumut
21:30 Furtuna din adâncuri
22:30 Poveºtiri de noapte
23:00 Cancan.ro
23:30 FriendZone
00:00 Poveºtiri adevãrate (R)
01:00 Poveºtiri de noapte (R)
01:30 Cancan.ro (R)
02:00 FriendZone (R)
02:30 Viaþã de împrumut (R)
04:30 Poveºtiri de noapte (R)
05:00 Cancan.ro (R)
05:30 Triumful dragostei (R)
06:30 Suflet de gheaþã (R)

08:15 Români de succes (R)
08:30 Acasã în bucãtãrie (R)
09:30 Cãutãtorii de mistere (R)
10:30 Lumea Pro Cinema (R)
11:00 Acasã în bucãtãrie
12:15 Români de succes
12:30 La Mãruþã
14:30 Zoom în 10
14:45 Ruleta destinului (R)
15:45 Cãutãtorii de mistere
16:45 La bloc (R)

17:45 M.A.S.H. (R)
18:50 Ruleta destinului
19:50 La bloc
20:55 M.A.S.H.
22:00 Preþul trãdãrii
00:00 V
01:00 Cu sânge rece
01:45 Jurnalele vampirilor
02:30 Cobra 11 în alertã
04:00 Micuþele mincinoase
05:30 Cine A.M.

07:00 ªtiri Sport.ro
09:10 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
13:10 Ora exactã în sport
14:00 ªtiri Sport.ro
14:10 Ora exactã în sport
15:00 Ora de Prosport
16:00 ªtiri Sport.ro
16:30 Ora exactã în sport
18:00 ªtiri Sport.ro
19:00 Informaþia
20:00 Spãrgãtorii de râs
21:00 ªtiri Sport.ro
22:00 Wrestling WWE PPV TLC:

Tables, Ladders and Chairs
01:00 ªtiri Sport.ro
01:10 Ora exactã în sport
02:00 ªtiri Sport.ro

08:00 Neatza cu Rãzvan ºi Dani
10:50 În gura presei
12:00 Mireasã pentru fiul meu
13:00 Observator
14:00 Mireasã pentru fiul meu
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Observator special
20:30 Mica sirenã
22:30 Un show pãcãtos
01:00 Observator (R)
02:00 Nikita
03:30 Observator special (R)
04:00 Acces direct (R)
06:00 Observator

07:00 Vacanþã ºi terapie
08:00 Regina cumpãrãturilor (R)
09:30 Fii pe fazã! (R)
10:30 Cireaºa de pe tort (R)
12:00 Poveºti din jurul lumii
13:00 Iubirea bat-o vina
14:00 Vacanþã ºi terapie (R)
15:00 Focus
15:30 Focus Monden (R)
16:00 Regina cumpãrãturilor
17:00 Trãsniþi din NATO (R)
18:00 Focus 18
19:00 Focus Sport
19:30 Cireaºa de pe tort
20:30 Catwoman
22:15 Trãsniþi din NATO
23:00 Focus Monden
23:30 Fii pe fazã!
00:30 Focus (R)
01:30 Frumoasa Ceci
03:00 Regina cumpãrãturilor (R)
04:00 Trãsniþi din NATO (R)
05:00 Catwoman (R)

05:15 Inima nu respectã reguli
06:15 Înainte de sfârºit
09:30 Teleshopping
10:00 Draga mea prietenã
12:30 ªtirile Kanal D
13:15 Te vreau lângã mine
14:45 Teleshopping
15:30 Inima nu respectã reguli
16:45 Norbit
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D
20:00 Ultima vacanþã
22:00 Iosif
00:00 ªtirile Kanal D
01:00 Iosif
02:30 Te vreau lângã mine
03:45 Înainte de sfârºit

07:00 Extratereºtri antici
08:00 Aºii amanetului din

Louisiana
08:30 Rãzboiul depozitelor:

Texas
09:00 Pe urmele antichitãþilor
10:00 Oamenii cu topoare
11:00 Restaurãri
12:00 Aºii amanetului
13:00 Rãzboiul depozitelor
14:00 Rãzboiul depozitelor:

Texas
17:00 Restaurãri
18:00 Extratereºtri antici
19:00 Aºii amanetului din

Louisiana
19:30 Rãzboiul depozitelor:

Texas
20:00 Pe urmele antichitãþilor
21:00 Colecþia de la Count’s

Kustoms
22:00 Restaurãri
23:00 Supraoamenii lui Stan Lee
00:00 Extratereºtri antici
01:00 Colecþia de la Count’s

Kustoms
02:00 Restaurãri
03:00 Rãzboiul depozitelor:

Texas
06:00 Restaurãri

TVR 1

VINERI - 27 decembrie

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

KANAL D

PRIMA TV

HISTORY

SPORT.RO

07:00 Distractis - Distilat de
comedie (R)

08:00 Clubul desenelor animate:
Ciocãnitoarea Woody

08:30 Festivalul Internaþional de
Circ de la Massy

09:10 Bãtãlia beculeþelor (R)
10:50 Flori de gheaþã
11:00 Olimpiada veseliei
12:10 O bonã pentru sãrbãtori
13:45 Flori de gheaþã
13:50 Colinde
14:00 Telejurnal
14:30 Retrospectiva anului

sportiv 2013
14:55 Clubul celor care muncesc

în România
15:30 85 de ani de Radio
17:25 Legendele palatului:

Regele Geunchogo
18:45 Clubul celor care muncesc

în România
18:50 Ediþii de colecþie
19:45 Sport
20:00 Telejurnal
20:55 Clubul celor care muncesc

în România
21:10 Cartouche
23:15 La limita extremã
01:25 Minunile naturale ale

Europei
02:20 O bonã pentru sãrbãtori (R)
03:45 Telejurnal (R)
04:35 Ediþii de colecþie (R)
05:20 Colinde (R)
05:25 Imnul României
06:00 Zestrea românilor

07:00 Poate nu ºtiai
07:30 Salvamontiºtii
08:00 Prietenie cu nãbãdãi
08:30 Concerte de colinde

americane (R)
09:00 Circul din Moscova în

turneu (R)
10:10 Videoterapia (R)
11:10 Împreunã de Crãciun
13:00 Televiziunea,

dragostea mea
14:20 5 minute de istorie
14:30 Cultura minoritãþilor
15:10 8 într-o barcã
17:00 Videoterapia
18:00 Telejurnal
18:30 Concerte de colinde

americane (R)
19:00 Roluri mici la Cinecitta
20:10 William ºi Kate
21:50 Poate nu ºtiai
22:00 Concerte de colinde

americane
22:40 Nu-i spune mamei cã

dãdacã-i moartã
23:50 Motomagia (R)
00:30 În umbra legii
01:20 William ºi Kate (R)
02:50 Muzica DP2
03:10 Videoterapia (R)
04:00 În umbra legii (R)
04:50 Concerte de colinde

americane (R)
05:20 Mesager
06:00 Televiziunea,

dragostea mea (R)

07:35 Olimpiada de acasã
08:55 Scooby-Doo!

Sub cupola circului!
10:15 Un Crãciun cu Holly
11:45 Sirena îndrãgostitã
13:35 Cum sã te îndrãgosteºti
15:00 Bursa
16:25 Pãzea la minge!
17:55 Vizita regelui la Hyde

07:00 Rãzboiul depozitelor:
Texas

19:00 Aºii amanetului
20:00 Rãzboiul depozitelor
21:00 Rãzboiul depozitelor:

Texas
22:00 Vikingii
23:00 Colecþia de la Count’s

Kustoms
00:00 Rãzboiul depozitelor
01:00 Vikingii
02:00 Aºii amanetului
03:00 Rãzboiul depozitelor:

Texas
04:00 Vikingii
05:00 Colecþia de la Count’s

Kustoms
06:00 Camionagiii gheþurilor

07:00 ªtirile Pro Tv
10:05 Concert Extraordinar de

Craciun Stefan Banica „Alerg
printre stele” (partea I) (R)

11:15 O americanca la Tokio
13:15 Crãciunul cu familia

Krank (R)
15:15 Ai grijã ce-þi doreºti de

Crãciun!
17:00 Idilã cu dãdaca mea
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Motivat sã ucidã
22:30 Misiune de recuperare
00:15 Motivat sã ucidã (R)
02:00 ªtirile Pro Tv (R)
03:30 Misiune de recuperare (R)
05:00 O americancã la Tokio (R)

07:30 Furtuna din adâncuri (R)
08:30 Poveºtiri adevãrate (R)
09:45 Diamantul nopþii (R)
11:00 Maricruz (R)
12:00 Viaþã de împrumut (R)
14:30 Triumful dragostei
15:30 Suflet de gheaþã
16:30 Poveºtiri adevãrate
17:30 Diamantul nopþii
18:30 Maricruz
19:30 Viaþã de împrumut
21:30 Furtuna din adâncuri
22:30 Îþi ordon sã mã iubeºti!
00:00 Poveºtiri adevãrate (R)
01:00 Doamne de poveste (R)
02:00 Îþi ordon sã mã iubeºti! (R)
03:30 Viaþã de împrumut (R)
05:30 Triumful dragostei (R)
06:30 Suflet de gheaþã (R)

08:45 Români de succes (R)
09:00 Acasã în bucãtãrie
10:00 The Bill Engvall

Show (R)
11:00 Men of a Certain Age (R)
12:00 The Bill Engvall Show
12:45 Români de succes
13:00 La Mãruþã
14:30 The Bill Engvall

Show (R)
15:00 Ce-mi doresc

de Crãciun (R)
16:00 The Bill Engvall Show
17:00 La bloc (R)
18:00 M.A.S.H. (R)
19:00 Men of a Certain Age
20:00 inta umanã
22:00 Congo
00:15 inta umanã
01:15 Medicii din Miami
03:30 Cobra 11 în alertã
05:45 Cine A.M.

07:00 ªtiri Sport.ro
09:05 Promotor
09:30 Ora exactã în sport
10:00 ªtiri Sport.ro
11:00 Marea Þãcãnealã
12:00 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
13:05 Americanii au talent
14:00 ªtiri Sport.ro
14:05 Stelele Local Kombat:

Iftimoaie vs Stoica
15:00 ªtiri Sport.ro
15:05 Dezastre aeriene
16:00 ªtiri Sport.ro
16:05 Dinastia Campionilor
17:00 Stelele Local Kombat,

Semifinala 1: Ghiþã vs Iftimoaie
18:00 ªtiri Sport.ro
19:00 Spãrgãtorii de râs
20:00 Marea Þãcãnealã
21:00 Boxbuster: Wladimir

Klitschko
22:00 Mafioþi
23:00 Wrestling RAW
01:00 “Faceþi jocurile” -

European Poker Tour
02:00 ªtiri Sport.ro
02:10 Wrestling SMACK
03:00 Wrestling WWE

Superstars
04:00 ªtiri Sport.ro

08:00 Neatza cu Rãzvan
ºi Dani

11:00 Mr. Bean (R)
11:20 Mireasã pentru fiul meu
13:00 Observator
14:00 Mireasã pentru fiul meu
16:00 Observator
17:00 Eu cu cine mã mãrit?
19:00 Observator
20:00 Observator special
20:30 iComedy
22:30 Stãpânii strãzilor
01:00 X Factor (R)
04:00 Eu cu cine mã mãrit? (R)
06:00 Observator

07:00 Vacanþã ºi terapie
08:00 Regina cumpãrãturilor (R)
09:30 Podurile din Madison

County (R)
12:00 Sport, dietã

ºi o vedetã (R)
13:00 Iubirea bat-o vina
14:00 Cireaºa de pe tort (R)
15:00 Focus
15:30 Focus Monden (R)
16:00 Regina cumpãrãturilor
17:00 Trãsniþi din NATO (R)
18:00 Focus 18
19:00 Focus Sport
19:30 Cireaºa de pe tort
20:30 Busola de aur
22:15 Trãsniþi din NATO
23:00 Insomnia
00:30 Fii pe fazã!
01:30 Focus (R)
03:00 Insomnia (R)
05:00 Regina cumpãrãturilor (R)
06:00 Cireaºa de pe tort (R)

07:00 Înainte de sfârºit
10:00 Draga mea prietenã
12:30 ªtirile Kanal D
13:15 Te vreau lângã mine
15:30 Inima nu respectã reguli
16:45 Ultima vacanta (R)
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D
20:00 Lunetistul
22:30 Cacealmaua încornoraþilor
00:30 Nisipuri albe
02:15 Cacealmaua

încornoraþilor (R)
03:45 Înainte de sfârºit (R)
05:15 Inima nu respectã

reguli (R)
06:30 Neveste de piloþi

Park on Hudson
19:30 Filme ºi vedete
20:00 Albert Nobbs
22:00 Riposta
22:50 The Grey: La limita

supravieþuirii
00:45 Mãria Ta
02:25 Anchetã în interesul

familiei
03:50 Furios ºi iute

în viteza a 5-a
06:00 Cinci eroi de legendã



14/ cuvântul libertãþii marþi, 24 decembrie 2013
programe TV

TVR 1

SÂMBÃTÃ - 28 decembrie

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

KANAL D

PRIMA TV

HISTORY

SPORT.RO

TVR 1

DUMINICÃ - 29 decembrie

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

KANAL D

PRIMA TV

HISTORY

SPORT.RO

07:00 Flori de gheaþã
07:15 Exclusiv în România (R)
08:00 Clubul desenelor animate:

Ciocãnitoarea Woody
08:30 Festivalul International de

Circ de la Massy
09:10 Snowflake, the White Gorilla
10:45 Festivalul International de

Circ de la Massy
11:10 Tezaur folcloric
13:00 Ora regelui
14:00 Telejurnal
14:35 37°C
15:25 Andonevralgicul de sâmbãtã
15:30 37°C
16:00 De la A la infinit
18:00 Exclusiv în România
18:50 Teleenciclopedia
19:45 Sport
20:00 Telejurnal
21:10 Magia serilor de Crãciun
23:10 Celãlalt bãrbat
00:50 Profesioniºtii...

cu Eugenia Vodã
01:40 Minunile naturale ale Europei
02:35 Festivalul International de

Circ de la Massy (R)
03:05 Sport (R)
03:20 Viaþa satului (R)
05:25 Imnul României
06:00 Zestrea românilor
06:35 Teleenciclopedia (R)

07:00 Poate nu ºtiai
07:30 Colinde de Crãciun
08:00 Prietenie cu nãbãdãi
08:30 Concerte de colinde

americane (R)
09:00 Concert de binefacere
10:10 Ostatic in casuta din copac
11:50 Poate nu ºtiai
12:10 Destine ca-n filme (R)
14:00 O clipã magicã
15:35 Drumul succesului
16:10 Veselie-n astã casã
18:00 Telejurnal
18:30 Lumea azi
19:00 Islay - Secretul Whiskyului
20:10 Vei întâlni strãinul din

visele tale
22:00 Festivalul Internaþional

de Circ de la Monte-Carlo 2009
22:40 Tatãl vitreg al miresei
00:30 Veselie-n astã casã (R)
02:20 Vei întâlni strãinul din

visele tale (R)
03:55 O clipã magicã (R)
05:20 Mesager
06:00 Circul din Moscova

în turneu (R)

07:40 Filme ºi vedete
08:05 Albert Nobbs
09:55 Scooby-Doo!

Sãrbãtori bântuite
10:20 Cinci
11:45 Oameni ca noi
13:40 Dã-i încolo de urâþi!
15:25 Yoko
17:05 Cinci eroi de legendã
18:45 Rãmâi cu mine
19:10 Din dragoste

pentru Roma
21:00 Rãmâi cu mine
21:50 Phil Spector
23:20 Datorie de onoare
01:10 Brighton Rock
03:00 Secrete întunecate
04:40 Anul dragonului
06:00 Barcelona

07:00 Camionagiii gheþurilor
19:00 Aºii amanetului

07:00 ªtirile Pro Tv
10:00 Concert Extraordinar de

Crãciun Stefan Bãnicã „Alerg
printre stele”(partea a II a) (R)

11:15 Ai grijã ce-þi doreºti de
Crãciun! (R)

13:00 Cãlãtoria 2: Rãtãciþi în
San Francisco

15:00 Idilã cu dãdaca mea (R)
17:00 Fãrã o vâslã
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Oglindã, Oglinjoarã
22:30 Stare de asediu
00:45 România, te iubesc! (R)
01:45 ªtirile Pro Tv (R)
03:15 Stare de asediu (R)
05:30 Promotor (R)
06:00 Apropo Tv (R)

07:30 Furtuna din adâncuri (R)
08:15 Poveºtiri adevãrate (R)
09:15 Diamantul nopþii (R)
10:30 Maricruz (R)
12:00 Viaþã de împrumut (R)
2013, Mexic, Dramã
13:30 Viaþã de împrumut (R)
14:30 Triumful dragostei
15:30 Winter Sonata
17:30 Diamantul nopþii
18:30 Maricruz
19:30 Viaþã de împrumut
21:30 Furtuna din adâncuri
22:30 Îþi ordon sã mã iubeºti!
00:00 Celebritãþile anului 2012
01:30 Doamne de poveste (R)
02:15 Îþi ordon sã mã iubeºti! (R)
03:30 Viaþã de împrumut (R)
05:30 Triumful dragostei (R)
06:30 Winter Sonata (R)

08:30 Casa de sticlã
10:00 Acasã în bucãtãrie (R)
11:00 La Mãruþã (R)
12:45 Zoom în 10
13:00 Descoperã România
13:30 Acasã în bucãtãrie
14:00 Promotor (R)
15:00 Casa de sticlã (R)
16:00 The Bill Engvall Show (R)
17:00 Men of a Certain Age (R)
18:00 The Bill Engvall Show
19:00 Men of a Certain Age
20:00 Ce n-a vãzut Parisul!
22:00 Mortal Kombat 2:

Anihilarea
00:00 inta umanã
01:00 Medicii din Miami
03:15 Cobra 11 în alertã
06:30 Cine A. M.

07:00 ªtiri Sport.ro
09:10 Ora exactã în sport
10:00 ªtiri Sport.ro
10:05 Promotor
10:30 ªtiri Sport.ro
11:00 Ora exactã în sport
12:00 Marea Þãcãnealã

09:00 Te Pui Cu Blondele (R)
12:30 America’s Funniest

Home Videos
13:00 Observator
14:00 Mireasã pentru fiul meu
16:00 Observator
17:00 Mireasã pentru fiul meu
19:00 Observator
20:00 FamiliaDA
20:30 Ghost Rider: Demonul

rãzbunãrii 3D
22:30 Justiþie urbanã
00:30 Ghost Rider: Demonul

rãzbunãrii 3D (R)
02:15 Strãini printre noi
03:45 Justiþie urbanã (R)
05:30 America’s Funniest

Home Videos
06:00 Observator

07:00 Cu lumea-n cap (R)
08:00 Nimeni nu-i perfect
09:00 Flavours, 3 bucãtari
09:30 Secrete de stil
10:30 Fii pe fazã! (R)
11:15 Sport, dietã ºi o vedetã
12:00 Kiss Cinema
12:30 Busola de aur (R)
14:30 Eurobox
15:00 ªi eu m-am nãscut în

România
16:30 Schimb de mame (R)
18:00 Focus 18
19:00 Focus Sport
19:30 Cireaºa de pe tort
20:30 Happy Feet - Mumble cel

mai tare dansator
22:30 Trãsniþi din NATO
23:15 În Lumea Tãcerii
01:30 Suporterii
03:30 Focus (R)
05:00 Cireaºa de pe tort (R)
06:00 Cunoaºte, Viseazã,

Iubeºte! (R)

08:30 Înainte de sfârºit (R)
10:30 Îmi place

sã-þi mulþumesc (R)
12:30 ªtirile Kanal D
13:30 Veronica
15:30 D-Paparazzi (R)
16:15 Lunetistul (R)
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D (R)
19:45 Asta-i România!
21:00 Feriha
23:30 Planeta terorii
01:30 ªtirile Kanal D (R)
02:30 Planeta terorii (R)
04:15 Feriha (R)
06:00 Pastila de râs (R)
06:30 Neveste de piloþi

19:30 Aºii amanetului
20:00 Rãzboiul depozitelor
21:00 Rãzboiul depozitelor:

Texas
22:00 Vikingii
23:00 Colecþia de la Count’s

Kustoms
00:00 Rãzboiul depozitelor
01:00 Vikingii
02:00 Aºii amanetului
03:00 Rãzboiul depozitelor:

Texas
04:00 Vikingii
05:00 Colecþia de la Count’s

Kustoms

13:00 ªtiri Sport.ro
14:00 Americanii au talent
15:00 ªtiri Sport.ro
15:05 Spãrgãtorii de râs
16:00 Goluri Cupa României
17:00 Stelele Local Kombat,

Semifinala 2: Moroºanu vs
Catinas

18:00 ªtiri Sport.ro
18:45 Primiþi cu Knock-Out-ul?:

Local Kombat Finala
20:00 Spãrgãtorii de râs
21:00 ªtiri Sport.ro
21:30 Marea Þãcãnealã
22:00 1000 de întâmplãri mortale
23:00 Patrula Balamuc
00:00 Faceþi jocurile - World

Poker Tour
01:00 Wrestling WWE NXT

Next Generation
02:00 ªtiri Sport.ro

07:30 Universul credinþei
08:20 Simbolica
08:30 Universul credinþei
09:30 Pro patria
10:00 În grãdina Danei
10:35 Viaþa satului
11:50 Minutul de agriculturã
12:00 Viaþa satului
13:00 Olimpiada veseliei
14:00 Telejurnal
15:10 Tezaur folcloric (R)
17:10 Oliver Twist
19:25 Festivalul International

de Circ de la Massy (R)
19:45 Sport
20:00 Telejurnal
20:45 Preþuieºte viaþa!
00:00 Garantat 100%
01:00 Minunile naturale

ale Europei
02:00 85 de ani de Radio (R)
03:35 Colinde (R)
03:45 Universul credinþei (R)

07:00 Poate nu ºtiai
07:30 Colinde de Crãciun
08:00 Popasuri folclorice
09:00 Ferma
10:10 În Ajun cu Moº Crãciun (R)
12:00 Fram
13:00 Pescar hoinar
13:30 Naturã ºi sãnãtate
14:10 Toamna bobocilor
16:00 Împreunã de Crãciun
17:00 D’ale lu’ Miticã
18:00 Telejurnal
18:30 Retrospectivã 2013
19:10 Iarna bobocilor
20:50 Lumini ºi umbre
22:00 Festivalul Internaþional de

Circ de la Monte-Carlo 2009
22:40 Primãvara bobocilor
00:10 Poate nu ºtiai
00:30 Teatru: Victimile inimii (R)
01:35 Teatru: Conu Leonida faþã

cu reacþiunea (R)
02:10 Toamna bobocilor (R)
03:50 Primãvara bobocilor (R)

07:45 Cinci poveºti
09:40 Rock’n’roll
11:30 La nebunie!
13:00 Extrem de tare ºi incredibil

de aproape
15:10 Rãmâi cu mine
15:35 Poveste de Crãciun 2
17:00 Untul
18:30 Frankenweenie
20:00 Rãmâi cu mine
20:50 Jaf... la turnul mare
22:35 Imperiul din Atlantic City
00:30 Riposta
01:20 Bancherul
02:45 Loveºte ºi fugi
04:25 Rocker
06:00 Extrem de tare ºi incredibil

de aproape

07:00 Colecþia de la Count’s
Kustoms

19:00 Aºii amanetului
20:00 Rãzboiul depozitelor
21:00 Rãzboiul depozitelor:

Texas
22:00 Vikingii
00:00 Rãzboiul depozitelor

01:00 Vikingii
03:00 Rãzboiul depozitelor:

Texas

07:00 ªtirile Pro Tv
10:00 Fãrã o vâslã (R)
12:00 Oglindã, Oglinjoarã (R)
14:00 Apropo Tv (R)
15:00 Vocea României (R)
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Ochi de vultur
22:45 Vacanþã în Europa
00:30 Apropo Tv (R)
01:30 Ochi de vultur (R)
03:30 Vacanþã în Europa (R)
05:30 România, te iubesc! (R)
06:30 Promotor (R)

07:30 Winter Sonata (R)
08:30 Furtuna din adâncuri (R)
09:45 Diamantul nopþii (R)
11:00 Maricruz (R)
12:00 Viaþã de împrumut (R)
13:00 Dincolo de povestiri (R)
13:30 Viaþã de împrumut (R)
14:30 Triumful dragostei
15:30 Winter Sonata
17:30 Diamantul nopþii
18:30 Maricruz
19:30 Viaþã de împrumut
21:30 Furtuna din adâncuri
22:30 Îþi ordon sã mã iubeºti!
00:00 Dezvaluiri din lumea

telenovelelor
01:00 Doamne de poveste (R)
02:00 Îþi ordon sã mã iubeºti! (R)
03:30 Viaþã de împrumut (R)

08:30 Descoperã România (R)
09:00 La Mãruþã (R)
10:30 Acasã în bucãtãrie (R)
11:45 The Bill Engvall Show (R)
12:45 Promotor
13:15 Acasã în bucãtãrie
14:15 Lumea Pro Cinema
14:45 Zoom în 10
15:00 Men of a Certain Age (R)
16:00 The Bill Engvall Show
17:00 Ce n-a vãzut Parisul! (R)
19:00 Men of a Certain Age
20:00 World Trade Center
22:30 House Under Siege
00:15 inta umanã
01:15 Medicii din Miami
04:15 Cobra 11 în alertã
05:45 Cine A. M.

07:00 ªtiri Sport.ro
09:10 Ora exactã în sport
10:00 ªtiri Sport.ro
10:05 Promotor
10:30 ªtiri Sport.ro
11:00 Ora exactã în sport
12:00 Film-Eveniment: “ªah-

mat, România! Povestea Regelui”
13:00 ªtiri Sport.ro
14:00 Americanii au talent
15:00 ªtiri Sport.ro
15:05 Spãrgãtorii de râs
16:00 Patron la Steaua
16:30 Marea Þãcãnealã
17:00 Stelele Local Kombat,

finala: Ghiþã vs Moroºanu
18:00 ªtiri Sport.ro
18:45 Fotbal

09:00 Crãciunul perfect
al lui Barbie

10:30 Next Star (R)
13:00 Observator
13:15 Te cunosc de undeva (R)
16:00 Observator
16:15 SuperBingo Metropolis
19:00 Observator
20:00 FamiliaDA
20:30 Cursa spre Witch

Mountain
22:30 Poliþist de grãdiniþã
00:45 Cougars Inc.
02:30 FamiliaDA (R)
03:00 Cursa spre Witch

Mountain (R)

07:00 În formã
08:00 Flavours, 3 bucãtari
08:30 Cunoaºte, Viseazã,

Iubeºte!
09:30 Casa: construcþie

ºi design
10:30 Cu lumea-n cap
11:00 Levintza prezintã
12:00 Cunoaºte, Viseazã,

Iubeºte!
13:00 Copiii spun lucruri

trãsnite (R)
13:20 Sã crezi

în Moº Crãciun (R)
13:30 Happy Feet - Mumble cel

mai tare dansator (R)
15:30 Cronica cârcotaºilor (R)
18:00 Focus 18
19:00 Focus Sport
19:30 Cireaºa de pe tort
20:30 Schimb de mame
22:00 Declaraþie de dragoste
00:00 Mondenii (R)
01:00 Circ & Variete Globus

Bucureºti - Elfii Contraatacã (R)
03:00 Focus (R)

20:00 Spãrgãtorii de râs
21:00 ªtiri Sport.ro
21:30 Marea Þãcãnealã
22:00 1000 de întâmplãri mortale
23:00 Patrula Balamuc
00:00 ªtiri Sport.ro
00:10 Regii KO-ului
01:00 ªtiri Sport.ro
01:10 Wrestling WWE Superstars
02:00 Wrestling WWE NXT Next

Generation
03:00 ªtiri Sport.ro

08:30 Înainte de sfârºit (R)
10:30 Veronica (R)
12:30 ªtirile Kanal D
13:30 Testul de rezistenþã (R)
15:00 Bingo România
17:15 Asta-i România! (R)
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D
19:45 D-Paparazzi
20:30 Ochii din umbrã (R)
22:00 Equilibrium
00:00 Crezi cã eºti normal?
01:30 ªtirile Kanal D (R)
02:30 D-Paparazzi (R)
03:15 Ochii din umbrã (R)
04:15 Equilibrium (R)
05:45 Pastila de râs (R)
06:15 Înainte de sfârºit



Recomandãri TVRecomandãri TVRecomandãri TVRecomandãri TVRecomandãri TVRecomandãri TVRecomandãri TVRecomandãri TVRecomandãri TVRecomandãri TVRecomandãri TVRecomandãri TV
De Crãciun

cu Beethoven, ANTENA 1,
ora 22.00, comedie

Crãciunul este sezonul preferat
al St. Bernard-ului Beethoven.

Când elf-ul Henry fuge
cu sacul magic al lui

Moº Crãciun, Beethoven
ºi amicul sãu, Mason,

încep o cursã
pentru a-l recupera.

Colindã de Crãciun,
PRIMA TV,

ora 23.30, fantastic

Aceasta este una dintre cele
mai bune ecranizãri ale romanu-
lui lui Charles Dickens, în care
Patrick Stewart (nominalizat la
Premiile Emmy pentru rol) îl

interpreteazã pe urâciosul
Ebenezer Scooge. În Londra

anului 1840, chiar în noaptea de
Ajun, Scrooge este vizitat de
fantoma fostului sãu asociat,

mort cu ºapte ani în urmã, care
îl previne cã va avea o noapte

“furtunoasã”.
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Ema (Patricia Posluºnic) este o
feticã care locuieºte într-un

orfelinat condus de Ioana (Andre-
ea Marin), o femeie cãreia nu îi

plac copiii. Într-o zi, Ema gãseºte
un bilet câºtigãtor la loterie, care

poate fi încasat în decurs de o
sãptãmânã doar de cãtre un adult.

Cum în Ioana nu are încredere,
fetiþa pleacã sã gãseascã pe

cineva din lista de familii pe care
o ia de la orfelinat.

Ho Ho Ho 2:
O loterie de...,

PRO TV, ora 20.30,
comedie

25 Decembrie

Norbit (Eddie Murphy),
pãrãsit de pãrinþi ºi crescut în
orfelinatul domnului Wong (tot

Murphy), este acum cãsãtorit cu
grãsana Rasputia (din nou

Murphy). Însã, în momentul în
care Kate (Thandie Newton),

prietena lui din copilãrie, orfanã
ºi a, dar care a fost adoptatã

între timp, se întoarce în oraº,
Norbit se îndrãgosteºte de ea.

Pelicula a primit o nominalizare
la Oscar pentru cel mai bun

machiaj.

Norbit KANAL D,
ora 20.00,  comedie

 Cum fiica lor nu va ajunge acasã de
Crãciun, Luther (Tim Allen) ºi Nora Krank

(Jamie Lee Curtis) vor sã meargã într-o
croazierã. Dar o micã schimbare în planurile

fetei dã peste cap planurile pãrinþilor.

Crãciunul cu familia Krank,
PRO TV, ora 17.00, comedie

În 1813, Jacquest St. Ives este unul dintre
ofiþerii din Armata lui Napoleon. Printr-un

concurs de împrejurãri, Jacques este trimis la
închisoare în Scoþia. Directorul instituþiei,
maiorul Farquar Chevening (Richard E.

Grant), vrea sã o cucereascã pe Flora (Anna
Friel) ºi îi cere ajutorul lui Jacques. Tânãra se
îndrãgosteºte de acesta din urmã. În rolul lui

Susan, Miranda Richardson.

Totul pentru dragoste,
TVR 1, ora 21.10, dramã

Shakespeare îndrãgostit,

DIGI FILM,

ora 20.00,

comedie romanticã

John Maden a îmbinat un
pic de adevãr cu multã

ficþiune ºi a recompus un
tablou din existenþa lui William
Shakespeare. În 1593, drama-

turgul (Joseph Fiennes)
trãieºte o crizã de inspiraþie.

Opetul Christopher Marlowe îi
sugereazã sã scrie o poveste

despre doi îndrãgostiþi a cãror
iubire e imposibilã din cauza

familiilor rivale.

Singur acasã 4,
PRO TV, ora
17.15, comedie
Mike Weinberg, copia fidela
a lui Macaulay Culkin, ii

paseste acestuia pe urme in
rolul lui Kevin McAllister,
nazdravanul pusti plin de

resurse, in acest sequel facut
pentru televiziune al imens de

popularei trilogii “Home
Alone”. De data aceasta, Kevin
se trezeste prizonier intr-o casa
sigura, computerizata, a carei

proprietara e Natalie, noua
prietena a tatalui sau, recent

divortat. Combinand tehnologia
din casa cu spiritul sau de

improvizatie, Kevin se inhama
la a salva un mostenitor regal

de un trio de rapitori

Pur ºi simplu
dragoste, DIGI FILM,
ora 20.00, comedie
romanticã

La Londra, la câteva minute de
instalarea sa în Downing Street nr.

10, noul prim-ministru (Hugh
Grant), un burlac arãtos, se

îndrãgosteºte de o tânãrã (Martine
McCutcheon) din echipa sa de

protocol. Apoi, un scriitor (Colin
Firth) pleacã din Londra în sudul
Franþei, pentru a-ºi îngriji inima
rãnitã. În tot acest timp, o soþie
devotatã, (Emma Thompson)

crede cã soþul ei (Alan Rickman)
o înºealã. Dragostea îi surprinde
pânã la urmã pe toþi. Pelicula a

primit douã nominalizãri la Globul
de Aur ºi a câºtigat un BAFTA.

În 1813, Jacquest St. Ives este unul dintre ofiþerii din Armata lui
Napoleon. Printr-un concurs de împrejurãri, Jacques este trimis la
închisoare în Scoþia. Directorul instituþiei, maiorul Farquar Cheve-
ning (Richard E. Grant), vrea sã o cucereascã pe Flora (Anna
Friel) ºi îi cere ajutorul lui Jacques. Tânãra se îndrãgosteºte de
acesta din urmã. În rolul lui Susan, Miranda Richardson.

Totul pentru
dragoste,
TVR 1, ora 21.10,
dramã

26 Decembrie

Idilã cu dãdaca mea,

PRO TV, ora 17.00, comedie romanticã

Sandy (Catherine Zeta - Jones) descoperã cã soþul i-a
fost infidel. Ea se mutã într-un apartament ºi se împrieteneºte
cu un bãrbat care lucreazã în apropiere. Femeia îl angajeazã

pe el ca baysitter.

Motivat sã ucidã,

PRO TV, ora 20.30, thriller

Clyde Shelton (Gerard Butler) este un inventator strãlucit care
duce o viaþã fericitã alãturi de familia sa, pânã în momentul în care
asistã neputincios la uciderea cu bestialitate a fiicei ºi soþiei sale, în

propria casã. La zece ani dupã acest teribil eveniment, Clyde
Shelton îºi cautã singur dreptatea. Rãzbunarea lui se îndreaptã

asupra procurorului Nick (Jamie Foxx) care s-a ocupat de acuzarea
criminalilor ºi a permis ca aceºtia sã scape nepedepsiþi, dar ºi

asupra întregului sistem. Filmul a avut un buget de 50 de milioane
de dolari.

Nu-i spune mamei cã dãdaca-i moartã,

TVR 2, ora 22.40, comedie

O femeie pleacã în Australia douã sãptãmâni ºi îºi lasã copiii
pe mâna bonei. Dar, cum aceasta este  bãtrânã, moare din
pricina unei apoplexii. Rãmânând singuri, copiii (printre ei,

Christina Appelgate) îºi vãd de treabã.
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Primarul oraşului Bechet,Primarul oraşului Bechet,Primarul oraşului Bechet,Primarul oraşului Bechet,Primarul oraşului Bechet,

Ionele Gheorghe, în preajma SărbătoriiIonele Gheorghe, în preajma SărbătoriiIonele Gheorghe, în preajma SărbătoriiIonele Gheorghe, în preajma SărbătoriiIonele Gheorghe, în preajma Sărbătorii
Crăciunului este alături de toţi locuitoriiCrăciunului este alături de toţi locuitoriiCrăciunului este alături de toţi locuitoriiCrăciunului este alături de toţi locuitoriiCrăciunului este alături de toţi locuitorii

cu un gând curat şi cu cele mai caldecu un gând curat şi cu cele mai caldecu un gând curat şi cu cele mai caldecu un gând curat şi cu cele mai caldecu un gând curat şi cu cele mai calde
urări de sănătate, belşug şi prosperitate.urări de sănătate, belşug şi prosperitate.urări de sănătate, belşug şi prosperitate.urări de sănătate, belşug şi prosperitate.urări de sănătate, belşug şi prosperitate.
Le doresc să se bucure de Sfânta Sărbă-Le doresc să se bucure de Sfânta Sărbă-Le doresc să se bucure de Sfânta Sărbă-Le doresc să se bucure de Sfânta Sărbă-Le doresc să se bucure de Sfânta Sărbă-

tttttoaroaroaroaroare alături de fe alături de fe alături de fe alături de fe alături de familiile dumnealoramiliile dumnealoramiliile dumnealoramiliile dumnealoramiliile dumnealor,,,,,
casele să le fie calde şi îmbelşugate,casele să le fie calde şi îmbelşugate,casele să le fie calde şi îmbelşugate,casele să le fie calde şi îmbelşugate,casele să le fie calde şi îmbelşugate,

în inimi să poarte speranţe şi izbândă!în inimi să poarte speranţe şi izbândă!în inimi să poarte speranţe şi izbândă!în inimi să poarte speranţe şi izbândă!în inimi să poarte speranţe şi izbândă!
LA MULLA MULLA MULLA MULLA MULŢI ANI!ŢI ANI!ŢI ANI!ŢI ANI!ŢI ANI!

 Luminã în case, Luminã în case, Luminã în case, Luminã în case, Luminã în case,
pace în suflete,pace în suflete,pace în suflete,pace în suflete,pace în suflete,
mese îmbelºugatemese îmbelºugatemese îmbelºugatemese îmbelºugatemese îmbelºugate
ºi toþi cei dragiºi toþi cei dragiºi toþi cei dragiºi toþi cei dragiºi toþi cei dragi
acasã, vã ureazãacasã, vã ureazãacasã, vã ureazãacasã, vã ureazãacasã, vã ureazã
la ceas de Sfântãla ceas de Sfântãla ceas de Sfântãla ceas de Sfântãla ceas de Sfântã
Sãrbãtoare a Crãciunului,Sãrbãtoare a Crãciunului,Sãrbãtoare a Crãciunului,Sãrbãtoare a Crãciunului,Sãrbãtoare a Crãciunului,
ppppprimarrimarrimarrimarrimarul ul ul ul ul ooooorrrrraºului Seaºului Seaºului Seaºului Seaºului Segggggarararararcea,cea,cea,cea,cea,
ing. Popa Nicolae.ing. Popa Nicolae.ing. Popa Nicolae.ing. Popa Nicolae.ing. Popa Nicolae.
Vã doresc sã întâmpinaþiVã doresc sã întâmpinaþiVã doresc sã întâmpinaþiVã doresc sã întâmpinaþiVã doresc sã întâmpinaþi
Sãrbãtorile de IarSãrbãtorile de IarSãrbãtorile de IarSãrbãtorile de IarSãrbãtorile de Iarnã cu mnã cu mnã cu mnã cu mnã cu multeulteulteulteulte
bucurii ºi împliniri!bucurii ºi împliniri!bucurii ºi împliniri!bucurii ºi împliniri!bucurii ºi împliniri!

LA MULÞI ANI!LA MULÞI ANI!LA MULÞI ANI!LA MULÞI ANI!LA MULÞI ANI!

Mireasma
cetinei

de brad
ºi colindele strãvechi
sã împãrtãºeascã

bucuria tuturor locuitorilor
oraºului Filiaºi, aducându-le din partea

primarului Nicolae Stãncioi multã,
multã sãnãtate, bucurii ºi împliniri

alãturi de cei dragi! CRÃCIUN FERICIT!

Minunatul spirit al Sãrbãtorilor
de Crãciun sã-i însoþeascã mereu pe toþi
locuitorii comunei Maglavit, sã le aducã
multã sãnãtate, pace în suflete, bucurii

ºi realizãri alãturi de toþi cei dragi.
O caldã urare ºi tradiþionalul

„LA MULÞI ANI!” din partea primarului
Ion Dinu. CRÃCIUN FERICIT!

Steaua Crãciunului sã lumineze
casele tuturor locuitorilor comunei
Poiana Mare, sã le aducã sãnãtate,

fericire ºi bucurii, din partea primarului
Marin Vintilã. Fie ca ºi Noul An sã vã

gãseascã pe toþi la fel de voioºi,
sãnãtoºi ºi împliniþi sufleteºte, sã vã
bucuraþi de familiile dumneavoastrã,
mesele sã le aveþi pline, la fel ºi inimi-

le, sã tresalte de bucuria Sfintelor
Sãrbãtori! ”LA MULÞI ANI!”

Primarul comunei
Terpeziþa - Popa Constantin -
ureazã tuturor locuitorilor
comunei sã aibã parte
de Sãrbãtori Fericite alãturi
de toþi cei dragi, sãnãtate
ºi bunãstare, casele sã vã fie colindate de
mireasma cetinei de brad, de toate gândurile
bune ºi de urãrile de sãnãtate din partea mea.
Crãciun Fericit!

„LA MULÞI ANI!”

Primarul comuneiPrimarul comuneiPrimarul comuneiPrimarul comuneiPrimarul comunei
Întorsura,Întorsura,Întorsura,Întorsura,Întorsura,
Camen Constantin,Camen Constantin,Camen Constantin,Camen Constantin,Camen Constantin,
vã ureazã multãvã ureazã multãvã ureazã multãvã ureazã multãvã ureazã multã
sãnãtate, prosperi-sãnãtate, prosperi-sãnãtate, prosperi-sãnãtate, prosperi-sãnãtate, prosperi-
tate, bucurii ºi puteretate, bucurii ºi puteretate, bucurii ºi puteretate, bucurii ºi puteretate, bucurii ºi putere
de muncã. Fie ca Noulde muncã. Fie ca Noulde muncã. Fie ca Noulde muncã. Fie ca Noulde muncã. Fie ca Noul
An sã ne gãseascã pe toþiAn sã ne gãseascã pe toþiAn sã ne gãseascã pe toþiAn sã ne gãseascã pe toþiAn sã ne gãseascã pe toþi
la fel de înþelepþi, puternici ºi solidarila fel de înþelepþi, puternici ºi solidarila fel de înþelepþi, puternici ºi solidarila fel de înþelepþi, puternici ºi solidarila fel de înþelepþi, puternici ºi solidari
faþã de cei care ne sunt alãturifaþã de cei care ne sunt alãturifaþã de cei care ne sunt alãturifaþã de cei care ne sunt alãturifaþã de cei care ne sunt alãturi
ºi care se bazeazã pe noi!ºi care se bazeazã pe noi!ºi care se bazeazã pe noi!ºi care se bazeazã pe noi!ºi care se bazeazã pe noi!

SÃRBÃTORI  FERICITE ªI UN SÃRBÃTORI  FERICITE ªI UN SÃRBÃTORI  FERICITE ªI UN SÃRBÃTORI  FERICITE ªI UN SÃRBÃTORI  FERICITE ªI UN AN NOUAN NOUAN NOUAN NOUAN NOU
CU ÎMPLINIRI! “LACU ÎMPLINIRI! “LACU ÎMPLINIRI! “LACU ÎMPLINIRI! “LACU ÎMPLINIRI! “LA MUL MUL MUL MUL MULÞI ÞI ÞI ÞI ÞI ANI!”ANI!”ANI!”ANI!”ANI!”

Lumina Sãrbãtorilor de Iarnã sãLumina Sãrbãtorilor de Iarnã sãLumina Sãrbãtorilor de Iarnã sãLumina Sãrbãtorilor de Iarnã sãLumina Sãrbãtorilor de Iarnã sã
pãtrundã în toate casele locuitorilorpãtrundã în toate casele locuitorilorpãtrundã în toate casele locuitorilorpãtrundã în toate casele locuitorilorpãtrundã în toate casele locuitorilor

comunei Bârca ºi  sã le aducã din parteacomunei Bârca ºi  sã le aducã din parteacomunei Bârca ºi  sã le aducã din parteacomunei Bârca ºi  sã le aducã din parteacomunei Bârca ºi  sã le aducã din partea
primarului Popa Marin, multã sãnãtate,primarului Popa Marin, multã sãnãtate,primarului Popa Marin, multã sãnãtate,primarului Popa Marin, multã sãnãtate,primarului Popa Marin, multã sãnãtate,

bucurii, sã aibã ºi casele ºi inimilebucurii, sã aibã ºi casele ºi inimilebucurii, sã aibã ºi casele ºi inimilebucurii, sã aibã ºi casele ºi inimilebucurii, sã aibã ºi casele ºi inimile
luminate de dragoste ºi liniºte sufle-luminate de dragoste ºi liniºte sufle-luminate de dragoste ºi liniºte sufle-luminate de dragoste ºi liniºte sufle-luminate de dragoste ºi liniºte sufle-

teascã, sã-i colinde norocul, belºugul ºiteascã, sã-i colinde norocul, belºugul ºiteascã, sã-i colinde norocul, belºugul ºiteascã, sã-i colinde norocul, belºugul ºiteascã, sã-i colinde norocul, belºugul ºi
sã se bucure de un CRÃCIUN FERICIT!sã se bucure de un CRÃCIUN FERICIT!sã se bucure de un CRÃCIUN FERICIT!sã se bucure de un CRÃCIUN FERICIT!sã se bucure de un CRÃCIUN FERICIT!

Conducerea
„Fraþii Bacriz”
ureazã tuturor

salariaþilor,
colaboratorilor
ºi cãlãtorilor

Crãciun Fericit,
multe realizãri,

împliniri ºi sãnãtate.
Minunatele colinde

româneºti sã rãsune în casele
ºi în inimile dumneavoastrã!

LA MULÞI ANI!
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Sãrbãtoarea Naºterii
Domnului îmi oferã deosebita

plãcere sã le adresez
tuturor locuitorilor comunei
Urzicuþa sincere urãri de

sãnãtate, fericire ºi
prosperitate. Fie ca tradi-

þionalele colinde româneºti sã
rãsune în toate casele ºi sã

vesteascã un Crãciun îmbelºugat pentru familiile
dumneavoastrã ºi pentru cei dragi. CRÃCIUN

FERICIT!
Primarul comunei Urzicuþa, Grigorescu Florea

Primarul comunei DrãgoteºtiPrimarul comunei DrãgoteºtiPrimarul comunei DrãgoteºtiPrimarul comunei DrãgoteºtiPrimarul comunei Drãgoteºti
- Dincã Dumitru - transmite tuturor- Dincã Dumitru - transmite tuturor- Dincã Dumitru - transmite tuturor- Dincã Dumitru - transmite tuturor- Dincã Dumitru - transmite tuturor

locuitorilor comunei Drãgoteºti multãlocuitorilor comunei Drãgoteºti multãlocuitorilor comunei Drãgoteºti multãlocuitorilor comunei Drãgoteºti multãlocuitorilor comunei Drãgoteºti multã
sãnãtate, prosperitate, împlinireasãnãtate, prosperitate, împlinireasãnãtate, prosperitate, împlinireasãnãtate, prosperitate, împlinireasãnãtate, prosperitate, împlinirea

dorinþelor alãturi de cei dragi.dorinþelor alãturi de cei dragi.dorinþelor alãturi de cei dragi.dorinþelor alãturi de cei dragi.dorinþelor alãturi de cei dragi.
Vã doresc sã petreceþi Sfintele SãrbãtoriVã doresc sã petreceþi Sfintele SãrbãtoriVã doresc sã petreceþi Sfintele SãrbãtoriVã doresc sã petreceþi Sfintele SãrbãtoriVã doresc sã petreceþi Sfintele Sãrbãtori

în liniºte ºi armonie, sã vã bucuraþiîn liniºte ºi armonie, sã vã bucuraþiîn liniºte ºi armonie, sã vã bucuraþiîn liniºte ºi armonie, sã vã bucuraþiîn liniºte ºi armonie, sã vã bucuraþi
de cei apropiaþi inimilor dumneavoastrãde cei apropiaþi inimilor dumneavoastrãde cei apropiaþi inimilor dumneavoastrãde cei apropiaþi inimilor dumneavoastrãde cei apropiaþi inimilor dumneavoastrã
ºi sã le fiþi alãturi ºi-n anul care vine!ºi sã le fiþi alãturi ºi-n anul care vine!ºi sã le fiþi alãturi ºi-n anul care vine!ºi sã le fiþi alãturi ºi-n anul care vine!ºi sã le fiþi alãturi ºi-n anul care vine!

CRÃCIUN FERICIT! LA MULÞI ANI!CRÃCIUN FERICIT! LA MULÞI ANI!CRÃCIUN FERICIT! LA MULÞI ANI!CRÃCIUN FERICIT! LA MULÞI ANI!CRÃCIUN FERICIT! LA MULÞI ANI!

Consiliul Local
al comunei Iºalniþa,
primarul Flori Ovidiu
ºi viceprimarul Bãlan
Eugen transmit tuturor
locuitorilor comunei,
calde urãri la ceas de Sfinte Sãrbãtori,
sã aibã parte de un Crãciun îmbelºugat,
iar casele sã le fie colindate de multe bucurii!
Fie ca ºi Noul An sã vã gãseascã mulþumiþi
sufleteºte, sã vã îmbie cu sãnãtate,
dragoste ºi multe realizãri!

“LA MULÞI ANI!”

Ionel Rãcãreanu,
primarul comunei
Brãdeºti, este alãturi
de toþi  locuitorii
comunei, în preajma
Sãrbãtorilor de Iarnã,
când toþi trebuie sã fim
mai buni, curaþi la suflet ºi iertãtori.
Crãciun Fericit alãturi de cei dragi!

SÃNÃTATE ªI  LA MULÞI ANI!

Crãciunul e aproape ºi sufletulCrãciunul e aproape ºi sufletulCrãciunul e aproape ºi sufletulCrãciunul e aproape ºi sufletulCrãciunul e aproape ºi sufletul
se pregãteºte sã primeascã în pacese pregãteºte sã primeascã în pacese pregãteºte sã primeascã în pacese pregãteºte sã primeascã în pacese pregãteºte sã primeascã în pace

ºi–n veselie vestea Naºterii Domnuluiºi–n veselie vestea Naºterii Domnuluiºi–n veselie vestea Naºterii Domnuluiºi–n veselie vestea Naºterii Domnuluiºi–n veselie vestea Naºterii Domnului
nostru Iisus Hristos. Consiliul Local alnostru Iisus Hristos. Consiliul Local alnostru Iisus Hristos. Consiliul Local alnostru Iisus Hristos. Consiliul Local alnostru Iisus Hristos. Consiliul Local al

comunei Leu ºi primarul Iulian Cristescucomunei Leu ºi primarul Iulian Cristescucomunei Leu ºi primarul Iulian Cristescucomunei Leu ºi primarul Iulian Cristescucomunei Leu ºi primarul Iulian Cristescu
ureazã tuturor locuitorilor comuneiureazã tuturor locuitorilor comuneiureazã tuturor locuitorilor comuneiureazã tuturor locuitorilor comuneiureazã tuturor locuitorilor comunei

multã sãnãtate, belºug în case, sufletelemultã sãnãtate, belºug în case, sufletelemultã sãnãtate, belºug în case, sufletelemultã sãnãtate, belºug în case, sufletelemultã sãnãtate, belºug în case, sufletele
sã le fie uºoare, sã se bucure din plinsã le fie uºoare, sã se bucure din plinsã le fie uºoare, sã se bucure din plinsã le fie uºoare, sã se bucure din plinsã le fie uºoare, sã se bucure din plin

de dragoste ºi bucurii! CRÃCIUN FERICIT!de dragoste ºi bucurii! CRÃCIUN FERICIT!de dragoste ºi bucurii! CRÃCIUN FERICIT!de dragoste ºi bucurii! CRÃCIUN FERICIT!de dragoste ºi bucurii! CRÃCIUN FERICIT!

Primarul comunei Cãlãraºi,
Vergicã ªovãilã, la ceas de sãrbãtoare,

transmite tuturor locuitorilor
comunei Cãlãraºi sã aibã parte de un
Crãciun Fericit, sãnãtate, prosperitate

ºi bucurii, sã pãºim împreunã
cu multe speranþe în Noul An,

cu sufletele pline de iubire ºi încredere!
La Mulþi ºi Sãnãtoºi Ani!

În vremea colindelor,
vremea bucuriei ºi speranþei,

primarul oraºului Calafat,
Mircea Guþã, ureazã tuturor
locuitorilor multã sãnãtate,

Crãciun îmbelºugat ºi fericit,
realizãri ºi împliniri, sã îi aibã

în preajmã pe toþi cei dragi!
LA MULÞI ªI FERICIÞI ANI!

Primarul comunei Breasta,
Marcu Marin, este alãturi de toþi

locuitorii comunei cu un gând bun
ºi cu o urare caldã, acum, în preajma
Crãciunului, când cerul parcã e mai

aproape ºi sufletul se pregãteºte
sã primeascã vestea Naºterii

Mântuitorului. CRÃCIUN FERICIT
plin de Luminã, Speranþã ºi Iubire!

Mireasma cetinei de bradMireasma cetinei de bradMireasma cetinei de bradMireasma cetinei de bradMireasma cetinei de brad
sã poarte asã poarte asã poarte asã poarte asã poarte aghghghghghiasma colindeloriasma colindeloriasma colindeloriasma colindeloriasma colindelor
ºi sã ajungã în casele tuturorºi sã ajungã în casele tuturorºi sã ajungã în casele tuturorºi sã ajungã în casele tuturorºi sã ajungã în casele tuturor
locuitorilor comunei Carpen,locuitorilor comunei Carpen,locuitorilor comunei Carpen,locuitorilor comunei Carpen,locuitorilor comunei Carpen,

alãturi de toate urãrilealãturi de toate urãrilealãturi de toate urãrilealãturi de toate urãrilealãturi de toate urãrile
de sãnãtate, prosperitatede sãnãtate, prosperitatede sãnãtate, prosperitatede sãnãtate, prosperitatede sãnãtate, prosperitate
ºi bunãstare din parteaºi bunãstare din parteaºi bunãstare din parteaºi bunãstare din parteaºi bunãstare din partea

primarului, Vasilca ªtefan.primarului, Vasilca ªtefan.primarului, Vasilca ªtefan.primarului, Vasilca ªtefan.primarului, Vasilca ªtefan.
CRÃCIUNCRÃCIUNCRÃCIUNCRÃCIUNCRÃCIUN     FERICIT!FERICIT!FERICIT!FERICIT!FERICIT!
„LA MULÞI ANI!”„LA MULÞI ANI!”„LA MULÞI ANI!”„LA MULÞI ANI!”„LA MULÞI ANI!”
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Acum, la ceas de Sfântã SãrbãtoareAcum, la ceas de Sfântã SãrbãtoareAcum, la ceas de Sfântã SãrbãtoareAcum, la ceas de Sfântã SãrbãtoareAcum, la ceas de Sfântã Sãrbãtoare
a Crãciunului, sunt alãturi de toþia Crãciunului, sunt alãturi de toþia Crãciunului, sunt alãturi de toþia Crãciunului, sunt alãturi de toþia Crãciunului, sunt alãturi de toþi

locuitorii comunei Argetoaia,locuitorii comunei Argetoaia,locuitorii comunei Argetoaia,locuitorii comunei Argetoaia,locuitorii comunei Argetoaia,
cu cele mai calde urãri de sãnãtate,cu cele mai calde urãri de sãnãtate,cu cele mai calde urãri de sãnãtate,cu cele mai calde urãri de sãnãtate,cu cele mai calde urãri de sãnãtate,

pace în suflete, gânduri bune ºi curate!pace în suflete, gânduri bune ºi curate!pace în suflete, gânduri bune ºi curate!pace în suflete, gânduri bune ºi curate!pace în suflete, gânduri bune ºi curate!
Fie ca ºi Noul An ce stã sã batã la uºãFie ca ºi Noul An ce stã sã batã la uºãFie ca ºi Noul An ce stã sã batã la uºãFie ca ºi Noul An ce stã sã batã la uºãFie ca ºi Noul An ce stã sã batã la uºã
sã vã gãseascã împãcaþi sufleteºte,sã vã gãseascã împãcaþi sufleteºte,sã vã gãseascã împãcaþi sufleteºte,sã vã gãseascã împãcaþi sufleteºte,sã vã gãseascã împãcaþi sufleteºte,
bucuroºi ºi fericiþi! “LA MULÞI ANI!”bucuroºi ºi fericiþi! “LA MULÞI ANI!”bucuroºi ºi fericiþi! “LA MULÞI ANI!”bucuroºi ºi fericiþi! “LA MULÞI ANI!”bucuroºi ºi fericiþi! “LA MULÞI ANI!”

Primarul Primarul Primarul Primarul Primarul cccccomunei Argetoaia, Beznã Mirceaomunei Argetoaia, Beznã Mirceaomunei Argetoaia, Beznã Mirceaomunei Argetoaia, Beznã Mirceaomunei Argetoaia, Beznã Mircea

Duþã Marin, primarulDuþã Marin, primarulDuþã Marin, primarulDuþã Marin, primarulDuþã Marin, primarul
comunei Cetate,comunei Cetate,comunei Cetate,comunei Cetate,comunei Cetate,
ureazã tuturorureazã tuturorureazã tuturorureazã tuturorureazã tuturor
locuitorilor comuneilocuitorilor comuneilocuitorilor comuneilocuitorilor comuneilocuitorilor comunei
Cetate, multã sãnãtate,Cetate, multã sãnãtate,Cetate, multã sãnãtate,Cetate, multã sãnãtate,Cetate, multã sãnãtate,
belºug în case,belºug în case,belºug în case,belºug în case,belºug în case,
Sãrbãtori liniºtite alãturi de cei dragi!Sãrbãtori liniºtite alãturi de cei dragi!Sãrbãtori liniºtite alãturi de cei dragi!Sãrbãtori liniºtite alãturi de cei dragi!Sãrbãtori liniºtite alãturi de cei dragi!
Pace în suflete, gânduri curatePace în suflete, gânduri curatePace în suflete, gânduri curatePace în suflete, gânduri curatePace în suflete, gânduri curate
ºi toþi ai casei sã fie acasã!ºi toþi ai casei sã fie acasã!ºi toþi ai casei sã fie acasã!ºi toþi ai casei sã fie acasã!ºi toþi ai casei sã fie acasã!

CRÃCIUN FERICIT!CRÃCIUN FERICIT!CRÃCIUN FERICIT!CRÃCIUN FERICIT!CRÃCIUN FERICIT!

Primarul comunei Coþofenii
din Dos, Preduca Vasile, ureazã
tuturor cetãþenilor comunei sã

aibã parte de un  Crãciun Fericit
ºi un An Nou cât mai prosper, sã
fie sãnãtoºi, mesele sã le fie îm-

belºugate, sã se bucure de magia
Sãrbãtorilor de Iarnã alãturi de

cei dragi! “La Mulþi Ani!”

Primarul comuneiPrimarul comuneiPrimarul comuneiPrimarul comuneiPrimarul comunei
Coþofenii din Faþã,Coþofenii din Faþã,Coþofenii din Faþã,Coþofenii din Faþã,Coþofenii din Faþã,

Cârciumaru Constantin,Cârciumaru Constantin,Cârciumaru Constantin,Cârciumaru Constantin,Cârciumaru Constantin,
transmite în preajmatransmite în preajmatransmite în preajmatransmite în preajmatransmite în preajma
Sãrbãtorilor de Iarnã,Sãrbãtorilor de Iarnã,Sãrbãtorilor de Iarnã,Sãrbãtorilor de Iarnã,Sãrbãtorilor de Iarnã,

tuturor locuitorilor comuneituturor locuitorilor comuneituturor locuitorilor comuneituturor locuitorilor comuneituturor locuitorilor comunei
Coþofenii din Faþã,Coþofenii din Faþã,Coþofenii din Faþã,Coþofenii din Faþã,Coþofenii din Faþã,

multã sãnãtate ºi belºug, casele sã le fiemultã sãnãtate ºi belºug, casele sã le fiemultã sãnãtate ºi belºug, casele sã le fiemultã sãnãtate ºi belºug, casele sã le fiemultã sãnãtate ºi belºug, casele sã le fie
luminate de Sfânta Sãrbãtoare a Crãciunului!luminate de Sfânta Sãrbãtoare a Crãciunului!luminate de Sfânta Sãrbãtoare a Crãciunului!luminate de Sfânta Sãrbãtoare a Crãciunului!luminate de Sfânta Sãrbãtoare a Crãciunului!

Sã purtaþi în inimi mireasma cetineiSã purtaþi în inimi mireasma cetineiSã purtaþi în inimi mireasma cetineiSã purtaþi în inimi mireasma cetineiSã purtaþi în inimi mireasma cetinei
de brad ºi a colindelor din bãtrâni!de brad ºi a colindelor din bãtrâni!de brad ºi a colindelor din bãtrâni!de brad ºi a colindelor din bãtrâni!de brad ºi a colindelor din bãtrâni!

Un sincer ºi cãlduros „La Mulþi Ani!”Un sincer ºi cãlduros „La Mulþi Ani!”Un sincer ºi cãlduros „La Mulþi Ani!”Un sincer ºi cãlduros „La Mulþi Ani!”Un sincer ºi cãlduros „La Mulþi Ani!”

Fie ca Naºterea Mântuitorului
Iisus Hristos sã fie un prilej
de bucurie, bunãstare
ºi liniºte sufleteascã,
de prosperitate ºi îndepli-
nirea tuturor idealurilor,
sã aducã multã sãnãtate
ºi bucurii tuturor locuitorilor comunei
Ostroveni, din partea primarului
Oprescu Gheorghe. CRÃCIUN FERICIT!

E vremea colindelor
ºi a bucuriei,
norocul sã vã urmeze,
sã aveþi bunãstare,
pace în suflet,
sãnãtate ºi împliniri
alãturi de cei dragi.
Le urez, din tot sufletul,
locuitorilor comunei Malu Mare,
sã primeascã gândurile bune ºi curate
din partea primarului Dicu Alexandru!

CRÃCIUN  FERICIT ªI LA MULÞI ANI!

Dulcele ecou al colindelorDulcele ecou al colindelorDulcele ecou al colindelorDulcele ecou al colindelorDulcele ecou al colindelor
strămoşeşti să răsune în toatestrămoşeşti să răsune în toatestrămoşeşti să răsune în toatestrămoşeşti să răsune în toatestrămoşeşti să răsune în toate
casele gospodarilor din comunacasele gospodarilor din comunacasele gospodarilor din comunacasele gospodarilor din comunacasele gospodarilor din comuna
Rast, să împărtăşească tuturorRast, să împărtăşească tuturorRast, să împărtăşească tuturorRast, să împărtăşească tuturorRast, să împărtăşească tuturor
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Primarul comunei
Pleniþa, Calafeteanu
Mihai-Puiu, transmite
tuturor locuitorilor
comunei, cele mai
alese gânduri,
sãnãtate, belºug,
realizãri ºi numai bucurii! Mireasma
cetinei de brad sã aducã bunãstare
în toate casele dumneavoastrã ºi sã
rãsune dulcele ecou al colindelor strãbune!

“La Mulþi Ani!” Crãciun Fericit!

Trãistaru Cãtãlin, primarul comunei Sopot,
este alãturi de toþi locuitorii comunei
cu cele mai alese gânduri de preþuire,

acum, la ceas de Sfântã Sãrbãtoare a Naºterii
Domnului, când sufletele trebuie sã fie mai

curate, mai bune ºi pline de speranþe
ºi încredere. Mireasma cetinei de brad

ºi colindele sã vã mângâie sufletele
în liniºte ºi bucurie!
CRÃCIUN FERICIT!
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E vremea colindelor ºi-a bucuriei!

Norocul sã vã urmeze, bunãstare s-aveþi,
pace în suflet vã dorim de Sfintele Sãrbãtori

ºi-n anul care vine! „LA MULÞI ANI!”
CRÃCIUN FERICIT ªI ÎMBELªUGAT

pentru toþi locuitorii comunei Mârºani,
din partea primarului Ghencioiu Constantin.

În dulcele ecou al
colindelor româneºti
sã ne deschidem inima
pentru bucurie ºi luminã,
sã privim cu încredere în
viitor, sã ne amintim cã viaþa
este o binecuvântare.
Urez locuitorilor comunei Ghidici sã-i aibã
aproape pe toþi cei dragi, sã fie sãnãtoºi, sã se
bucure de viaþã ºi de cãldura din casele ºi din
sufletele lor! Crãciun Fericit ºi “La Mulþi Ani!”
Primar Tache Constantin
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împliniri ºi bucurii tuturorîmpliniri ºi bucurii tuturorîmpliniri ºi bucurii tuturorîmpliniri ºi bucurii tuturorîmpliniri ºi bucurii tuturor
locuitorilor comunei Cârcealocuitorilor comunei Cârcealocuitorilor comunei Cârcealocuitorilor comunei Cârcealocuitorilor comunei Cârcea

din partea din partea din partea din partea din partea ppppprimarului Pupãzã Vrimarului Pupãzã Vrimarului Pupãzã Vrimarului Pupãzã Vrimarului Pupãzã Valericã.alericã.alericã.alericã.alericã.
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Gândurile
frumoase sã devinã

fapte, acum în
preajma Sfintei

Sãrbãtori a Naºterii
Domnului Iisus

Hristos. Sã fim cu
toþii mai buni ºi

iertãtori, iar minu-
nãþia colindelor

sã ne aducã liniºte
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La mulþi ani!
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Sãrbãtori minunate în tihnã
ºi armonie le urez tuturor locuitorilor
comunei Podari. Bunul Dumnezeu
sã-i binecuvânteze cu sãnãtate,
liniºte sufleteascã, belºug
în case, sã-i aibã aproape pe
toþi cei dragi inimii lor, sã fie
împãcaþi sufleteºte ºi sã aibã
parte de un an mai bun!
CRÃCIUN FERICIT ªI “LA MULÞI ANI!”

Primarul comunei Podari,
Constantin Gheorghiþã

Cu ocazia Sfintelor
Sãrbãtori de Iarnã,
primarul comunei
Scaieºti, Barbu Calotã,
ureazã tuturor locuito-
rilor comunei sã aibã
parte de sãnãtate,
putere de muncã,
cât mai multe bucurii ºi succese depline
alãturi de un sincer “La Mulþi Ani!”
Sã poarte în suflete liniºte ºi speranþe,
sã se bucure, sã fie sãnãtoºi  alãturi de
cei dragi! Crãciun Fericit!

Toate gândurile frumoase sã devinã
fapte, acum, în preajma Sfintei Sãrbãtori

a Naºterii Domnului Iisus Hristos.
Cu toþii sã fim mai buni ºi iertãtori,

iar minunãþia colindelor strãmoºeºti
sã rãsune în toate casele locuitorilor
comunei Bucovãþ, sã ne aducã liniºte
sufleteascã, împliniri, belºug ºi sãnã-
tate! „La Mulþi Ani!” ºi Crãciun Fericit
alãturi de familiile dumneavoastrã

vã ureazã primarul comunei Bucovãþ,
Vasile Constantin

Corâci Marcel, primarul
comunei Greceºti,
transmite tuturor
cetãþenilor comunei,
calde urãri de sãnãtate,
prosperitate, pace în inimi
ºi gânduri curate, bucurii
alãturi de cei dragi! Sã aveþi
parte de tot binele din lume!
CRÃCIUN FERICIT!

Conducerea S.C CORIMEX S.A
ureazã la ceas de Sfinte Sãrbãtori,
tuturor salariaþilor, colaboratorilor
ºi clienþilor multe împliniri
ºi realizãri, sãnãtate
ºi belºug, prosperitate
ºi împlinirea tuturor
dorinþelor alãturi
de cei dragi!

CRÃCIUN FERICIT
ªI LA MULÞI ANI!

Conducerea S.C CORIMEX S.A
ureazã la ceas de Sfinte Sãrbãtori,
tuturor salariaþilor, colaboratorilor
ºi clienþilor multe împliniri
ºi realizãri, sãnãtate
ºi belºug, prosperitate
ºi împlinirea tuturor
dorinþelor alãturi
de cei dragi!

CRÃCIUN FERICIT
ªI LA MULÞI ANI!

Conducerea S.C CORIMEX S.A
ureazã la ceas de Sfinte Sãrbãtori,
tuturor salariaþilor, colaboratorilor
ºi clienþilor multe împliniri
ºi realizãri, sãnãtate
ºi belºug, prosperitate
ºi împlinirea tuturor
dorinþelor alãturi
de cei dragi!

CRÃCIUN FERICIT
ªI LA MULÞI ANI!

Conducerea S.C CORIMEX S.A
ureazã la ceas de Sfinte Sãrbãtori,
tuturor salariaþilor, colaboratorilor
ºi clienþilor multe împliniri
ºi realizãri, sãnãtate
ºi belºug, prosperitate
ºi împlinirea tuturor
dorinþelor alãturi
de cei dragi!

CRÃCIUN FERICIT
ªI LA MULÞI ANI!

Conducerea S.C CORIMEX S.A
ureazã la ceas de Sfinte Sãrbãtori,
tuturor salariaþilor, colaboratorilor
ºi clienþilor multe împliniri
ºi realizãri, sãnãtate
ºi belºug, prosperitate
ºi împlinirea tuturor
dorinþelor alãturi
de cei dragi!

CRÃCIUN FERICIT
ªI LA MULÞI ANI!

Conducerea S.C CORIMEX S.A
ureazã la ceas de Sfinte Sãrbãtori,
tuturor salariaþilor, colaboratorilor
ºi clienþilor multe împliniri
ºi realizãri, sãnãtate
ºi belºug, prosperitate
ºi împlinirea tuturor
dorinþelor alãturi
de cei dragi!

CRÃCIUN FERICIT
ªI LA MULÞI ANI!

Conducerea S.C CORIMEX S.A
ureazã la ceas de Sfinte Sãrbãtori,
tuturor salariaþilor, colaboratorilor
ºi clienþilor multe împliniri
ºi realizãri, sãnãtate
ºi belºug, prosperitate
ºi împlinirea tuturor
dorinþelor alãturi
de cei dragi!

CRÃCIUN FERICIT
ªI LA MULÞI ANI!

Conducerea S.C CORIMEX S.A
ureazã la ceas de Sfinte Sãrbãtori,
tuturor salariaþilor, colaboratorilor
ºi clienþilor multe împliniri
ºi realizãri, sãnãtate
ºi belºug, prosperitate
ºi împlinirea tuturor
dorinþelor alãturi
de cei dragi!

CRÃCIUN FERICIT
ªI LA MULÞI ANI!

Conducerea S.C CORIMEX S.A
ureazã la ceas de Sfinte Sãrbãtori,
tuturor salariaþilor, colaboratorilor
ºi clienþilor multe împliniri
ºi realizãri, sãnãtate
ºi belºug, prosperitate
ºi împlinirea tuturor
dorinþelor alãturi
de cei dragi!

CRÃCIUN FERICIT
ªI LA MULÞI ANI!



20 / cuvântul libertãþii marþi, 24 decembrie 2013publicitatepublicitatepublicitatepublicitatepublicitate

Anunþul tãu!
SC Cummins Generator Tec-
hnologies România SA, titular
al proiectului “Desfiinþare clãdiri
corp C5, C6, C7, C8, C9, C10”,
anunþã publicul interesat asupra
luãrii deciziei etapei de încadra-
re de cãtre APM Dolj- Avizare fãrã
acord de mediu, pentru proiec-
tul „Desfiinþare clãdiri corp C5,
C6, C7, C8, C9, C10”, propus a fi
amplasat în bld. Decebal, nr.
116A, Craiova, Dolj. 1.Proiectul
deciziei de încadrare ºi motive-
le care o fundamenteazã pot fi
consultate la sediul APM Dolj,
str. Petru Rareº, nr. 1, în zilele de
L-V, între orele 9.00-14.00, pre-
cum ºi la urmãtoarea adresã de
internet: http://apmdj.anmp.ro.
Publicul interesat poate înania
comentarii/observaþii la proiec-
tul deciziei de încadrare (în ter-
men de 5 zile de la data publicã-
rii prezentului anunþ, pânã la
data de 29 decembrie 2013).

ANIVERSÃRI
ANVR Filiala Dolj
ureazã tuturor mem-
brilor ºi colaborato-
rilor sã aibã parte de
un „CRÃCIUN  FERI-
CIT” alãturi de fami-
lie ºi prieteni, multã
sãnãtate, noroc, bu-
curii ºi un An Nou
2014 mult mai bun
cu realizãri ºi împli-
niri. „La Mulþi Ani!”
La zi onomasticã co-
legii din Prefectura
Dolj ureazã doamnei
consilier CRISTINA
MILITARU „La Mulþi
ani”, sãnãtate ºi împli-
niri în plan profesional.

Ion Rãcãreanu, primarul comunei Almãj,
nu i-a uitat pe locuitorii comunei ºi le este

aproape, acum, în preajma Sfintei
Sãrbãtori a Naºterii Domnului, când inimile
tresaltã de bucuria Sãrbãtorilor Creºtine

ºi sufletele trebuie sã fie mângâiate
de colindele strãmoºeºti, de vorbe bune

ºi de dragoste. Ca semn al preþuirii
le transmit tuturor multã sãnãtate,

bucurii, înþelegere ºi armonie,
belºug în case ºi Crãciun Fericit!

Cu prilejul aniversã-
rii zilei numelui fa-
miliile Ionel Crãciu-
noiu ºi Costel Bazã-
verde ureazã un-
chiului Col. ªTEFAN
DECÃ „La Mulþi ani”,
multã sãnãtate ºi
numai bucurii.

PRESTÃRI SERVICII
Recuperez materie ro-
mânã Bacalaureat. Te-
lefon: 0770/661.161.
GRESIE, faianþã, rigips,
tencuieli, ºape. Telefon:
0736/003.526.
Execut lucrãri gresie ºi
faianþã, tencuieli, zu-
grãveli, finisaje. Tele-
fon: 0736/003.526.

Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând garsonierã, 34
mp, 4/4, 24.000 Euro,
zona Valea Roºie. Te-
lefon: 0769/633.395.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Vând apartament Braz-
dã, 2 decomandate.
Telefon: 0770/901.283.
Particular vând aparta-
ment 2 camere, etj 2/
4, zona Lãpuº, în spa-
tele Hotelului Helin.
Preþ 46.000 E nego-
ciabil. Telefon: 0720/
556.607.

CASE
Vând casã Craiova.
Telefon: 0788/452.733.
Rog seriozitate.
Vând vilã Cãlimãneºti
12, pretabil cabinet
medical – avocaturã.
Accept douã rate. Te-
lefon: 0763/667.425;
0761/687.300.
Vând gospodãrie for-
matã din casã, ane-
xe, fântânã, pomi
fructiferi, cãpºuni,
suprafaþã totalã de
2500 mp. Telefon:
0762/278.639; 0351/
430.880.
Vând casã recent re-
novatã cu apã curen-
tã, livadã, vie, în comu-
na Giurgiþa. Telefon:
0755/953.397.
Casã Craiova 5 came-
re, 2 bãi, bucãtãrie, în-
cãlzire centralã, anve-
lopatã termic, eventual
schimb 2 apartamen-
te, 2 camere sau vari-
ante. Telefon: 0746/
498.818.
Vând casã în Calafat,
str. Jiului, stare bunã,
600 mp. Preþ negocia-
bil. Telefon: 0722/
618.998.

Vând casã Câmpia Is-
laz cu teren 320 m. Te-
lefon: 0351/178.898.

TERENURI
Vând 2600 mp teren
pe ºoseaua Craiova
ªimnicul de Sus la 600
mp de Lacul Tanchiº-
tilor ( între vile) telefon.
0351/170.504.
Vând 9 ha pãdure –
Gorj. Telefon: 0745/
753.524.
Vând teren 5500
Euro lotul de casã în
spatele spitalului
Balº-Olt. Telefon:
0763/690.698.
Vând urgent teren
Centura de Nord, 13
euro/mp. Preþ nego-
ciabil. Telefon: 0728/
800.447.
Vând 0,3 ºi 0,7 ha pã-
dure situatã în Ocnele
Mari, zona ºtrand. Te-
lefon: 0741/078.812.
Vând 2 ha teren ara-
bil, facilitãþi ºosea as-
faltatã, apã, posibilita-
te energie + alte avan-
taje. Telefon: 0785/
336.241.
Vând teren itravilan
zona ANL 412 m.p. Te-
lefon: 0770/222.518.
Vând pãdure comuna
Borãscu - Gorj. Tele-
fon: 0723/693.646.
Vând 1500 mp Bãile
Govora, Belvedere, îm-
prejmuit, curent, apã,
gaze. Poziþie superbã.
Telefon: 0744/563.640;
0351/402.056.
Vând teren 1750 mp,
neparcelabil, str. Do-
brogei, nr. 40, Craiova.
Telefon: 0761/347.028.
VÂND PÃDURE 0,45
ha. Telefon: 0766/
304.708.
Vând teren central 330
mp deschidere 2
strãzi. Telefon: 0746/
495.167.

SPAÞII COMERCIALE
Vând SPAÞIU CO-
MERCIAL Brazdã,
26500 Euro. Telefon:
0763/690.698.
CUMPÃRÃRI
Cumpãr apartament 3
camere decomandat,
etaj l-3. telefon: 0763/
690.698.
SCHIMBURI

Schimb garsonierã
Calafat, cu garsonierã
Craiova. Telefon:
0251/231.143.
Schimb teren intravilan
4000 mp cu aparta-
ment 2 camere + dife-
renþa. Telefon: 0727/
884.205.

AUTO
ROMÂNEªTI

Solenza- 2004, benzi-
nã, revizie 2015, sta-
re excelentã 91000km,
6000 RON, consum
sub 4,5%. Telefon:
0749/059.070.

STRÃINE
Vând Peugeot 306D în-
scris, Tico înscris, 1000
euro ambele, Motore-
tã cu pedale „Piagio”,
bicicletã Olanda regla-
bilã - 150 lei, cãruþã de
cai cu roþi Dacie. Tele-
fon: 0761/155.549.

Vând Fiat, benzinã din
2008. Telefon: 0761/
155.549.
Vând TOYOTA RAV 4,
diesel 2008, 9600
Euro negociabil. Tele-
fon: 0763/690.698.
Vând Renault Laguna
2, an 2003, culoare gri
metalic, 6 trepte, turbo-
diesel, motor 1.9,
262.000 Km, consum
5,3%, preþ 2500 Euro
negociabil. Telefon:
0753/948.440.

UTILAJE
Vând semãnãtoare
grâu Matei Titi, Buco-
vãþ, sat Palilula, stare
foarte bunã. Telefon:
0251/361.093; 0767/
249.701.
CUMPÃRÃRI AUTO

Cumpãr anvelopã nouã
Logan, Kormoran 801.
Telefon: 0720/538.269.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând bicicletã medici-
nalã, stare bunã, pu-
þin folositã, preþ 180 lei
negociabil. Telefon:
0769/016.889
Vând activitate agri-
colã, în afara munici-
piului. Informaþii dupã
ora 21.00. Telefon:
OCFA-DCOIIO.
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S.C. PARC  INDUSTRIAL CRAIOVA  S.A.
ANUNÞ DE  INCHIRIERE/CONCESIUNE

 prin
LICITAÞIE publicÃ  CU  OFERTÃ  îN  PLIC

S.C. PARC INDUSTRIAL CRAIOVA S.A anunþã public lansarea ofertei de  închiriere/conce-
sionare prin licitaþie a unor noi parcele de teren pentru investiþii green field ºi/sau spaþii pentru
activitãþi de microproducþie/birouri/cercetare/proiectare/IT  denumite generic “Unitãþi” din
“Parc Industrial Craiova”, cu constituirea dreptului de superficie pentru terenul folosit în vederea
edificãrii unor construcþii, in condiþiile  contractului de închiriere/concesiune.

Locaþiile au acces la toate utilitãþile existente în amplasamentul Parcului Industrial Craiova
respectiv, energie electricã, apã, canalizare menajerã ºi pluvialã, gaze naturale, reþele de telecom-
unicaþii prin fibrã opticã, infrastructurã urbanã (parcãri auto, drumuri de acces modernizate).

Perioada de închiriere este cuprinsã între 3 – 26 ani.
Licitaþia publicã se va desfãºura în fiecare sãptãmânã în ziua de luni, ora 13.30, la sediul

Parc Industrial Craiova S.A.
OAMENI. AFACERI. PROFIT.

INTENÞIONAÞI SÃ ÎNCEPEÞI O AFACERE PROFITABILÃ ?
 ALEGEÞI PARC INDUSTRIAL CRAIOVA !

VIZITAÞI-NE !
www.parcindustrialcraiova.ro

Cei interesaþi pot procura Dosarul de Prezentare (Caietul de sarcini) ce cuprinde ºi condiþiile de
participare la licitaþie, de la sediul  PARC INDUSTRIAL CRAIOVA S.A. din str. Aviatorilor, nr 10,
com. Gherceºti, jud. Dolj, zilnic între orele: 9 -15.

Preþul Dosarului de Prezentare al fiecãrei unitãþi este 1.200 Euro, la care se adaugã T.V.A.
Plata se face la cursul B.N.R. din ziua efectuãrii plãþii.

Documentele pe baza cãrora se elibereazã Dosarul de Prezentare sunt:
1) Împuternicire din partea potenþialului ofertant pentru ridicarea Dosarului de Prezentare ºi

semnarea Angajamentului de confidenþialitate;
2) Certificat de înmatriculare la Oficiul Registrului Comerþului, în copie certificatã pe propria

rãspundere de reprezentantul împuternicit al agentului economic;
3) Dovada depunerii Scrisorii de intenþie în original conform modelului generat din pagina de

internet    www.parcindustrialcraiova.ro /chestionar
4) Dovada achitãrii preþului Dosarului de prezentare.
Persoanele juridice române pot efectua plata Dosarului de Prezentare in lei, cu ordin de platã, în

contul Parc Industrial Craiova S.A. nr. RO97INGB0012000024368911, deschis la ING BANK
– Agenþia Bancarã Craiova, în echivalent lei.

Persoanele juridice strãine pot efectua plata Dosarului de Prezentare, în Euro - în contul Parc
Industrial Craiova S.A nr. RO46INGB0012000024360711 sau în dolari - în contul  Parc Industrial
Craiova S.A  nr. RO89INGB0012000024364011, deschise la ING BANK – Agenþia Bancarã Craiova,
SWIFT: INGBROBU.

Pentru participarea la licitaþia publicã cu ofertã în plic este obligatorie cumpãrarea Dosarului de
Prezentare ºi depunerea de cãtre ofertanþi la sediul PARC INDUSTRIAL CRAIOVA S.A., in plic
sigilat a Documentelor de participare precizate in Dosarul de Prezentare – Secþiunea C, pânã la ora
12.00 în ziua licitaþiei, acest termen fiind termen de decãdere.

Verificarea, analiza documentelor de participare la licitaþie, evaluarea ofertelor ºi selectarea
ofertantului câºtigãtor se va face de cãtre Comisia de licitaþie a PARC INDUSTRIAL CRAIOVA
S.A. în cel mult 24 de ore de la data licitaþiei.

Societatea administrator acordã  facilitãþi privind incubarea afacerii  pentru firmele care se
încadreazã într-una din urmãtoarele situaþii:

1. firme care se înfiinþeazã prin incubare cu sediul social în clãdirea Incubatorului de Afaceri
Parc Industrial Craiova;

2. firme constituite cu o vechime de cel mult un an înainte de data licitaþiei care nu au
desfãºurat activitate ºi doresc sã îºi stabileascã sediul social în clãdirea Incubatorului de Afaceri
Parc Industrial Craiova pentru a incuba o afacere;

3. firme care se înfiinþeazã/relocã în/din Incubatorul de Afaceri ºi realizeazã în Parcul
Industrial Craiova o investiþie green field de cel puþin 300 mp construiþi.

Detaliile  privind facilitãþile acordate se regãsesc în Dosarul de prezentare.
Informaþii suplimentare se pot obþine la tel. 0251/466.185 sau accesând www.parcindustrialcraiova.ro

Vând un injector pen-
tru un aparat de în-
cãlzit locuinþe la un
preþ ieftin. Telefon:
0729/092.211.
Dry Cooker, pantofi 44-
46, scurtã piele 58-62,
50-54, mãsuþã bar de-
montabilã, lulea deose-
bitã. Telefon: 0767/
049.976.
Vând video player -
100 lei. Telefon:
0769/016.889, 0723/
984.309.
Vând uºã glasvant si-
gilatã, televizor color
diagonalã 30 cm -
100 lei, motor maºinã
spãlat Albalux, maºinã
cu pedale pentru co-
pii 50 lei. Telefon:
0729/977.036.
LG OPTIMUS L 5 II E
460, 500 Ron, Nokia
113, 80 Ron garanþie.
Telefon: 0731/877.880.

Vând porc 300 kg. Te-
lefon: 0251/432.874.
Vând urgent porc 200
kg. Telefon: 0726/
784.699.
Vând antifurt auto, du-
lap haine, aragaz voiaj
ºi butelie, aparat foto,
bicicletã, aparat mãsu-
rã, pãturã antistres. Te-
lefon: 0351/461.140;
0785/634.748.
Vând porci comuna
Coºoveni. Telefon:
0767/380.122.
Vând covoare pluºate,
mochetã, haine din
piele, maºinã de cusut,
galerii sculptate, 9 ha
pãdure - Gorj. Telefon:
0745/753.524.
Vând cutie ºah ºi ta-
ble bine întreþinute 25
lei, garniþã de unturã
cu capac smãlþuitã 20
lei. Telefon: 0770/
303.445.

Vând baloþi de lucernã,
calitate, preþ negociabil.
Telefon: 0767/453.030;
0764/779.702.
Vând arzãtor gaze
sobã Ø 600, bocanci
piele 43 noi, piatrã po-
lizor 250/20/25 mm,
cauciucuri 155/13 cu
jantã noi, ansamblu ax
volan ºi contact cu
cheie Dacia 1310. Te-
lefon: 0251/427.583.
Vând loc de veci cimi-
tirul Sineasca, lângã
poartã. Telefon: 0351/
805.111, dupã ora
20.00.
Vând plitã electricã
douã ochiuri, nouã, bu-
telie voiaj 5 litri, 2 ochiuri,
mascã Mercedes. Tele-
fon: 0251/598.518.
Vând cãruþ cu 4 roþi
lemn imitaþie car com-
plet. Telefon: 0251/
598.518.

Vând în Iºalniþa televi-
zor color Grundig micã
defecþiune 50 lei, cup-
tor cu microunde geam
spart 40 lei. Telefon:
0770/303.445; 0767/
989.439.
Vând Ceragem 2000
lei sau 450 euro. Tele-
fon: 0351/409.381.
Vând sobã emailatã, pe
lemne ºi gaze,  ºamo-
tatã  tip Coralex, stare
foarte bunã, 450 lei. Te-
lefon: 0755/010.296.
Vând þuicã de prune.
Telefon: 0765/ 291.628.

Vând mozaic de mar-
murã, bitum, abric,
þeavã neagrã, schelã
metalicã. Telefon:
0731/989.215.
Vând covor persan
220/180, 70 lei. Tele-
fon: 0770/303.445;
0767/989.439.
Vând cadru metalic
handicap, masã su-
fragerie 6 persoane,
chiuvetã picior (ciu-
percã), butoi pentru
varzã. Preþ negocia-
bil. Telefon: 0351/
446.918.

Convenabil, canapea,
fotolii, bibliotecã. Tele-
fon: 0756/819.472.
Vând PICK-UP, marcã
ruseascã ºi discuri
Electrecord de muzicã
popularã ºi uºoarã. Te-
lefon: 0765/789.181.
Vând nicovalã fierãrie
maºini de cusut nemþeºti,
româneºti, cãruþã. Tele-
fon: 0761/155.549.
Vând canapea exten-
sibilã tapiþerie pluº,
preþ 160 lei, stare
bunã negociabil. Tele-
fon: 0351/440.594.
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ANUNÞ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)

Talonul - contract de micã publicitate nr:  .................

Cãtre S.C. ED PRESS COM S.R.L.

marþi, 24 decembrie 2013

   TREBUIE PREZENTAT TALONUL DIN ZIUA ÎN CARE SE FACE SOLICITAREA
   VALABIL NUMAI PENTRU PERSOANE FIZICE ªI ABONAÞI PERSOANE FIZICE
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Semnãtura:..........................................

Subsemnatul.................................................................................
Domiciliat în ............................................................................
Posesor al B.I. Seria ........ Numãrul...............................
vã rog sã publicaþi urmãtorul anunþ în ziarul dumneavoastrã,
la rubrica ...................................... la data de ....................
asumându-mi responsabilitatea conþinutului:

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CALAFAT,
cu sediul in Calafat,  jud. Dolj,  str. T. Vladimirescu, nr. 24

   Anunþã închirierea prin licitaþie publicã cu strigare a doua
suprafete de teren a cate 1000 mp fiecare situate in municipiul
Calafat, pe malul fluviului Dunarea, in zona Popasului turistic
Bascov, jud. Dolj, în urmãtoarele conditii:

preþul de pornire al licitaþiei este de 500 euro (echivalent
lei)/an;

perioda de închiriere: 15 ani, cu posibilitatea de prelungire;
participantii  la licitatie trebuie sa faca dovada achitarii la

zi a taxelor si impozitelor la bugetul local si bugetul consolidat al
statului;

taxa de participare la licitaþie: 100 lei;
garanþia de participare la licitaþie: 1000 lei;
caietul de sarcini si lista documentelor necesare participa-

rii la licitatie se obtin  de la sediul D.S.U.P. Calafat.
persoanele care participa la licitatie, pot licita numai pen-

tru un singur stand.

Licitaþia va avea loc  la data de 14.01.2014, ora 1100, iar in-
scrierea se va face pina la data de 14.01.2014, ora 1000.

Relaþii suplimentare la sediul D.S.U.P. Calafat, tel/fax: 0251/
333016.

Vând aparat ºlefuit, len-
tile pentru opticã, diver-
se scule, motor rezervã,
furnituri ptr. opticã. Te-
lefon: 0730/542.885.
Vând sãpun de casã
15 kg, 8 lei/kg, 2 da-
migene 10-15 litri, 15
lei/buc. Telefon: 0770/
303.445.
Vând presã de balotat,
mase plastice uºã cu
toc pentru casã sau
magazii. Telefon: 0767/
153.551.
Vând aparat sudurã
autogen ºi matriþã. Te-
lefon: 0761/366.090.
VÂND MAªINÃ DE CU-
SUT “SINGER”. TELE-
FON: 0351/425.977;
0725/533.042.
Vând drujbã electricã
bunã, lanþ rezervã noi,
burtierã fãrã picior
nouã 25 lei. Telefon:
0770/303.445.

Vând mobilã (diverse),
covor persan 2/3 ºi
lãzi de lemn curate,
preþ negociabil. Tele-
fon: 0251/428.437.
Vând mobilã veche
de bunã calitate, preþ
bun. Telefon: 0755/
498.834.
Vând maºinã de cusut
casnicã, simplã, acþio-
natã manual. Telefon:
0251/531.294.
Avantajos! Piese noi
Dacia, canistre metal,
piscinã copil, covor
persan. Telefon: 0251/
416.455.
Vând mobilã dormitor
ºi sufragerie, aragaz ºi
frigider. Telefon: 0757/
322.534.
Vând ieftin centralã
termicã pe gaze, în
funcþiune, marca Po-
cket 24 F, Italia. Tele-
fon: 0722/680.138.

SCHIMBURI
Schimb 1 ha pãdure
situatã în Ocnele
Mari pe garsonierã în
Craiova, Vâlcea. Te-
lefon: 0741/078.812.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Particular, închiriez
apartament 2 camere
zona Corniþoiu, 150
euro negociabil. Tele-
fon: 0770/935.848.
Garsonierã mobilatã
et. 1/5, Bucureºti –Vi-
tan. Exclus agenþie,
230 Euro / lunã se-
riozitate. Telefon:
0722/456.609; 0722/
714.578.
Primesc un bãiat în gaz-
dã bloc Calea Bucureºti.
Telefon: 0762/047.095.
Ofer gratuit camerã la
bloc unei studente
(eleve). Telefon: 0351/
410.939.

APARTAMENT ultra-
central lux. Telefon:
0761/433.444.
Magazin, birou, depozit,
str. Dezrobirii, nr. 59.
Telefon: 0351/437.906.
MATRIMONIALE
Tânãr rezident Italia
doresc cunoºtinþã tâ-
nãrã în vederea prie-
teniei eventual a cãsã-
toriei. Exclus aventu-
rierele. Telefon: 0760/
556.804.

Maniac dupã tot ce
este frumos, sprinten,
doresc o prietenã tre-
cutã prin greutãþile
vieþii ca ºi mine. Tele-
fon: OCFA-DCDIIO,
dupã ora 21.00.
P r e z e n t a b i l ,  6 4 /
1,72/85 de sãrbã-
tori ofer companie
unei doamne sin-
gure. Atenþie! Se-
riozitate. Telefon:
0767/049.976.

PIERDERI
Pierdut Nr. Fiscal OT
002705366 ºi Carte
de intervenþii aparþi-
nând Cs.c. EGENOA
COM SRL, seria Casã
Marcat PC 00012555.
Se declarã nule.
COMEMORÃRI

Comemorãm cu triste-
þe ºi regrete 9 luni
de la decesul dragei
noastre profesor
LUCREÞIA NIÞIPIR.
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Paginã realizatã de MARIUS CÎRSTOV

BUNDESLIGA –

ETAPA A 17-A

Vineri: Frankfurt – Augsburg 1-1 (Rosen-
thal 42 / Bobadilla 33);

Sâmbãtã: Werder – Leverkusen 1-0 (S.
Garcia 74), Dortmund – Hertha 1-2 (Reus 7
/ Ramos 23, Allagui 45), Hamburg – Mainz
2-3 (Calhanoglu 21, Van der Vaart 79 /
Okazaki 47, 90+2, N. Muller 50), Braun-
schweig – Hoffenheim 1-0 (Oehrl 29 pen.),
Freiburg – Hannover 2-1 (Mehmedi 25, 36 /
Bittencourt 90+2), Nurnberg – Schalke 0-0;

Duminicã: M’gladbach – Wolfsburg 2-2

(Raffael 59, Arango 64 / Diego 53, Dost 85).
Partida Stuttgart – Bayern a fost amânatã ºi

reprogramatã pentru data de 29 ianuarie, de-
oarece formaþia bavarezã a fost prezentã la
Campionatul Mondial al cluburilor.

1. Bayern* 44 10. Stuttgart* 19
2. Leverkusen 37 11. Werder 19
3. M’gladbach 33 12. Hoffenheim 18
4. Dortmund 32 13. Hannover 18
5. Wolfsburg 30 14. Hamburg 16
6. Hertha 28 15. Frankfurt 15
7. Schalke 28 16. Freiburg 14
8. Augsburg 24 17. Nurnberg 11
9. Mainz 24 18. Braunschw. 11

PREMIER LEAGUE –

ETAPA A 17-A

Sâmbãtã: Liverpool – Cardiff 3-1 (Suarez
25, 45, Sterling 42 / Mutch 58), Fulham –
Man. City 2-4 (Richardson 50, Kompany 69
pen. / Y. Toure 23, Kompany 43, Navas 78,
Milner 83), Crystal P. – Newcastle 0-3 (Ca-
baye 25, Gabbidon 39 aut., Ben Arfa 86
pen.), Man. United – West Ham 3-1 (Wel-
beck 26, Januzaj 36, Young 72 / C. Cole
81), Stoke – Aston V. 2-1 (C. Adam 50,
Crouch 70 / Kozak 66), West B. – Hull 1-1

(Vydra 86 / Livermore 28), Sunderland –
Norwich 0-0;

Duminicã: Southampton – Tottenham 2-3

(Lallana 13, Lambert 59 / Adebayor 25, 64,
Hooiveld 54 aut.; Vlad Chiricheº a fost in-
tegralist la oaspeþi), Swansea – Everton 1-

2 (Oviedo 70 aut. / Coleman 66, Barkley
84);

Asearã, dupã închiderea ediþiei: Arsenal
– Chelsea.

1. Liverpool 36 11. Swansea 20
2. Man. City 35 12. Hull 20
3. Arsenal* 35 13. Aston V. 19
4. Everton 34 14. Norwich 19
5. Chelsea* 33 15. Cardiff 17
6. Newcastle 30 16. West B. 16
7. Tottenham 30 17. West Ham 14
8. Man. Utd 28 18. Crystal P. 13
9. Southampt. 24 19. Fulham 13
10. Stoke 21 20. Sunderland 10

LIGUE 1 –

ETAPA A 19-A

Vineri: Monaco – Valenciennes 1-2 (J. Ro-
driguez 84 / Abidal 30 aut., Ducourtioux
58);

Sâmbãtã: St. Etienne – Nantes 2-0 (Cor-
gnet 24, Erdinc 83 pen), Reims – Ajaccio 4-

1 (Charbonnier 59, 62, Atar 73, Ayite 77 /
Eduardo 74), Toulouse – Guingamp 0-0,
Bastia – Montpellier 0-0, Sochaux – Rennes
2-1 (Bakambu 18 pen., 71 /  Alessandrini
41 pen.), Nice – Evian TG 3-1 (Bautheac 60,
69, Bosetti 86 / Mongongu 27 pen);

Duminicã: Marseille – Bordeaux 2-2 (Ro-
mao 73, Gignac 74 / Jussie 34, M. Belay
66), Lorient – Lyon 2-2 (Aboubakar 60, A.
Traore 90+2 / Grenier 21, Gomis 49), Paris
SG – Lille 2-2 (Ibrahimovici 36, Basa 72 aut.
/ Mavuba 44, Kalou 53 pen.).

1. Paris SG 44 11. Toulouse 25
2. Monaco 41 12. Guingamp 24
3. Lille 40 13. Bastia 24
4. Bordeaux 31 14. Nice 23
5. St. Etienne* 30 15. Rennes 21
6. Marseille 29 16. Evian TG* 20
7. Nantes 29 17. Montpellier 17
8. Reims 29 18. Valencien. 14
9. Lorient 27 19. Sochaux 11
10. Lyon 25 20. Ajaccio 9
* - un joc mai puþin.

PRIMERA DIVISION –

ETAPA A 17-A

Vineri: Elche – Malaga 0-1 (Camacho 6);
Sâmbãtã: Villarreal – Sevilla 1-2 (Perbet 88

pen. / J. Cala 24, Bacca 71), Betis – Almeria 0-

1 (Azeez 4), Atletico – Levante 3-2 (Godin 30,
D. Costa 47, 77 pen. / Ivanschitz 2, P. Rios
56), Granada – Sociedad 1-3 (Piti 37 / Vela
29, 64, Griezmann 42);

Duminicã: Espanyol – Valladolid 4-2 (S. Gar-
cia 5 pen., Stuani 37, 70, V. Sanchez 68 / J.
Guerra 75, V. Perez 89), Getafe – Barcelona 2-

5 (Escudero 10, L. Lopez 15 / Pedro 34, 41,
43, Fabregas 68, 72 pen.; La gazde, Ciprian
Marica a jucat pânã în minutul 60), Bilbao –
Rayo 2-1 (San Jose 32, M. Rico 66 / Bueno
61), Celta – Osasuna 1-1 (Fernandez 34 / Ar-
menteros 17), Valencia – Real M. 2-3 (Piatti
34, Mathieu 62 / Di Maria 28, Cr. Ronaldo
40, Jese Rodriguez 82).

1. Barcelona 46 11. Valencia 20
2. Atletico 46 12. Granada 20
3. Real 41 13. Levante 20
4. Bilbao 33 14. Elche 17
5. Sociedad 29 15. Celta 16
6. Villarreal 28 16. Almeria 16
7. Sevilla 26 17. Valladolid 15
8. Getafe 23 18. Osasuna 15
9. Espanyol 22 19. Rayo 13
10. Malaga 20 20. Betis 10

SERIE A –

ETAPA A 17-A

Sâmbãtã: Livorno – Udinese 1-2 (Siligardi
32 / N. Lopez 11, Heurtaux 65), Cagliari – Na-
poli 1-1 (Nene 9 / Higuain 19 pen.);

Duminicã: Bologna – Genoa 1-0 (Dia-
manti 57), Atalanta – Juventus 1-4 (Mora-
lez 15 / Tevez 6, Pogba 46, Llorente 75, Vi-
dal 79), Roma – Catania 4-0 (Benatia 18,
59, Destro 55, Gervinho 80), Sassuolo – Fio-
rentina 0-1 (G. Rossi 82), Verona – Lazio 4-1

(Toni 5, 78, Iturbe 44, Romulo 63 / Biglia 27),
Torino – Chievo 4-1 (Immobile 45+2, 65,
Vives 80, Cerci 90+2 / Thereau 9; Paul Papp
a fost integralist la oaspeþi), Sampdoria –
Parma 1-1 (Eder 44 / Lucarelli 64), Inter –
Milan 1-0 (Palacio 86).

1. Juventus 46 11. Udinese 20
2. Roma 41 12. Cagliari 20
3. Napoli 36 13. Milan 19
4. Fiorentina 33 14. Sampdoria 18
5. Inter 31 15. Atalanta 18
6. Verona 29 16. Chievo 15
7. Torino 25 17. Bologna 15
8. Parma 20 18. Sassuolo 14
9. Genoa 20 19. Livorno 13
10. Lazio 20 20. Catania 10

Dupã fotbal, de cinci ori reginã a lumii,
ºi volei, multiplã campioanã olimpicã ºi
mondialã, atât la masculin cât ºi la feminin,
Brazilia a gãsit cheia succesului deplin ºi în
handbal, cucerind, duminicã seara, prin
echipa de fete, titlul suprem la CM din Ser-
bia, unde a trecut chiar de reprezentativa
þãrii gazdã, scor 22-20 (13-11), în faþa a
20.000 de spectatori.

Având drept cea mai bunã performanþã
un loc 5 (din 11 participãri), obþinut la pre-
cedentul turneu final (2011), pe care, de
altfel, l-a ºi organizat, Brazilia a luat trofeul
cu victorii pe linie. Ce-i drept, una dupã
prelungiri, 33-31 contra Ungariei, în sfer-
turi, dupã 26-26 la capãtul timpului regula-
mentar. Fapt intersant, adversarele din se-
mifinale ºi finalã, Danemarca ºi Serbia, le
întâlnise ºi în faza grupelor. Pe jucãtoarele
plave le învinsese tot la douã goluri (25-
23), în timp ce de nordice a trecut, în ordi-
ne, cu 23-18 ºi 27-21. Victimile handbalis-
telor din þara celebrului dans Samba au mai
fost Algeria (36-20), China (34-21) ºi Ja-
ponia (24-20) – toate în grupe, respectiv
Olanda, în optimi, scor 29-23.

Golgetera echipei, cu 53 de reuºite, a fost
Alexandra Do Nascimento, jucãtoare din
numerosul contingent (7 în total, plus tehni-
cianul danez Morten Soubak) venit de la
Hypo Viena. Un rol esenþial la acest triump
au avut ºi Barbara Arenhart (desemnatã
portarul turneului) ºi vedeta lui Gyor, Eduarda

Amorim (aleasã jucãtoarea turneului).
Sintetizând cele întâmplate duminicã,

sud-americancele au condus la startul me-
ciului, dar Serbia a revenit ºi dupã 12 minu-
te a preluat prima oarã avansul pe tabelã.

Pânã la pauzã însã braziliencele au întors
la rându-le rezultatul, reuºind sã marcheze
de patru ori consecutiv, de la 9-10, ºi au
intrat la cabine în avantaj. Iar la reluare au
dus diferenþa la cinci goluri, moment în care
gazdele au declanºat cursa de urmãrire.

Portãriþa Katarina Tomasevici a apãrat
trei aruncãri de la 7 metri, douã într-un sin-

gur minut, ºi cu 4 minute înainte de final
Serbia a reuºit sã egaleze, 19-19. A fost
momentul în care s-a remarcat decisiv
Mayssa Pesoa, a doua portãriþã a Braziliei,
care a salvat trei ºuturi consecutive ale ad-
versarelor, pecetluindu-le soarta.

Tot duminicã s-a disputat ºi finala micã
a Mondialelor din Serbia, medalia de bronz
revenind viitoarei gazde (2015), Danemar-
ca, care a învins Polonia, cu scorul de 30-
26 (12-15).

La competiþie a participat ºi România,
eliminatã în optimi de Polonia (29-31).

Componenþa echipei câºtigãtorare: Fabiana Diniz,
Alexandra do Nascimento, Fernanda da Silva, Ana Paula
Rodrigues, Barbara Arenhart, Mayara Moura, Deonise
Cavaleiro (toate Hypo Viena/Austria), Daniela Piedade
(Krim/Slovenia), Karoline de Souza – (Holstebro/Danemar-
ca), Eduarda Amorim (Gyor/Ungaria), Mayssa Pessoa
(Volgograd/Rusia), Samira Rocha (Mios Biganos/Franþa),
Mariana Costa (Vendsyssel/Norvegia), Amanda de Andrade
(Concordia/Brazilia), Elaine Gomes (Forca Atletico/Brazilia),
Deborah Nunes (Metodista/Brazilia).

Dream team-ul competiþiei: Barbara Arenhart (Brazilia)
– cel mai bun portar, Maria Fisker (Danemarca) – cea mai
bunã extremã stânga, Sanja Damjanovici (Serbia) – cel mai
bun inter stânga, Anita Gorbicz (Ungaria) – cel mai bun
centru, Susan Muller (Germania) – cel mai bun inter dreap-
ta, Sun Hee Woo (Coreea de Sud) – cea mai bunã extremã
dreapta, Draga Cvijici (Serbia) – cel mai bun pivot. Cea mai
valoroasã jucãtoare a Campionatului Mondial – MVP – a fost
declaratã interul Eduarda Amorim (Brazilia).

Inter a încheiat anul cu un triumf în “Derby
della Madonnina”, mai trist ºi mai slab ca nici-
odatã, învingînd Milanul cu 1-0.

Singurul gol al meciului a fost reuºit de Ro-
drigo Palacio, care a înscris în minutul 86 cu un
cãlcâi spectaculos. Inter putea sã primeascã ºi
un penalty înainte de pauzã, însã arbitrul a lã-
sat jocul sã continue.

Milan a terminat partida în 10 jucãtori, dupã
ce Muntari a vãzut cartonaºul roºu în prelun-
giri. Inter rãmâne pe locul 5, în timp ce “rosso-
nerii” au cãzut, incredibil, pânã pe locul 13.

Palacio a decis
derby-ul milanez

Clasamentul final al CM: 1. Brazilia, 2. Serbia, 3. Dane-
marca, 4. Polonia, 5. Norvegia, 6. Franþa, 7. Germania, 8.
Ungaria, 9. Spania, 10. România, 11. Muntenegru, 12. Coreea
de Sud, 13. Olanda, 14. Japonia, 15. Cehia, 16. Angola, 17.
Tunisia, 18. China, 19. Argentina, 20. Congo, 21. Paraguay,
22. Algeria, 23. Republica Dominicanã, 24. Australia.
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Clubul Sportiv Judeţean Ştiin-
ţa “U” Craiova organizează zil-
nic înscrieri la fotbal, pentru gru-
pele de copii născuţi în anii 2000,
2001, 2002 ,2003, 2004, 2005 ,
2006 la baza sportivă de la Can-
tonament Universitatea Craiova-
Luncă.

Relaţii la telefon:

0743167634  - Pâncu Bogdan
(2002 şi 2006)

0752190536 - antrenor Cio-
can Ion (2003)

0768855212 - antrenor David
Valentin (2001 si 2004)

0723622961 – antrenor Usta-
bacieff Dandu (2005)

0769623922 – antrenor Călin
Viorel (2000)

Rolul Moşului
l-a avut

„Legiunea
Gemina”, care,

cu spiriduşii
Kovac, Bureau

şi Seals la
timonă, a

învins
campioana

Asesoft
Ploieşti,

dăruind o seară
frumoasă

suporterilor

SCM Universitatea
Craiova – CSU Asesoft
Ploieşti 86-76 (19-15,
22-16, 22-26, 23-19)

Sala Polivalentă, spectatori: 4.000.
Craiova: Sokk, Seals (19), Kovac (24), Bureau

(20), Popescu (8). Au mai jucat: Maric (7), Moca-
nu, Căpuşan (4), Hallik (4). Antrenor: Milan Nisic.

Ploieşti: Guţoaia (5), Marshall (12), Dunn, Bur-
lacu (12), Lee (22). Au mai jucat: Zekovic (2),
Tica (6), Szijarto (9), Adamovic (8), Negoiţescu.
Antrenor: Vladimir Arnautovic.

Arbitri: Doru Vinaşi, Fabiana Martinescu, Dra-
goş Nicolae.

Clasament
1. Asesoft Ploieşti 23 10 3
2. Municipal Oradea 22 10 2
3. Atlassib Sibiu 21 9 3
4. Mobitelco Cluj 21 8 5
5. Energia Rovinari 21 8 5
6. SCM „U” Craiova 20 8 4
7. BCM „U” Piteşti 20 7 6
8. BC Mureş 19 8 3
9. BC Timişoara 19 6 7
10. Steaua Bucureşti 19 6 7
11. Gaz Metan 17 5 7
12. Timba Timişoara 14 1 12
13. Concordia 14 1 12
14. Farul 14 1 12

O avalanşă de jucării de pluş au
invadat parchetul Polivalentei când
să ia startul derby-ul dintre SCM U
Craiova şi Asesoft Ploieşti. O droa-
ie de pluşuri a acoperit aproape
complet suprafaţa de joc şi au fost
strânse în beneficiul copiilor deva-
forizaţi. Clubul le-a mulţumit fani-
lor atât pentru gest, dar mai ales pen-
tru susţinerea permanentă, printr-o
pânză inscripţionată ridicată din te-
ren până în înaltul Polivalentei. Co-
regrafia nu a fost singura răsplată
pentru suporteri, fiindcă Seals şi
coechipierii aveau să producă una
dintre surprizele campionatului, în-
vingând  multipla campioană Ase-
soft Ploieşti. E adevărat, aceasta nu
l-a avut în teren pe starul Alhaji
Mohammed, însă succesul alb-al-

baştrilor este unul remarcabil şi în
aceste condiţii. Plecarea lui Rade
Dzambic a fost asigurată prin for-

ma ascendentă a lui Mirko Kovac,
aşa că după „Turbo” nu se suspină
prea mult în Bănie. Publicul şi-a
descoperit un nou idol, fosta extre-
mă de la Crvena Zvezda şi Partizan
fiind principalul realizator în meciul
cu Asesoft. Dacă la Timişoara,
Kovac intra în double double, du-
minică seara a fost la o recuperare
de a repeta performanţa, însă şi-a
trecut în cont un record personal
de puncte în LNB, care l-au făcut
şi MVP-ul etapei.

Bureau, capace în serie şi un
alley-oop spectaculos

Americanii au fost alături de
sârb. Deşi a marcat o singură
dată din c ele 7 aruncări de 3

puncte, Seals  a fost la înălţime,
ca de obicei,  sc oţând 2 faulturi
de 3 punc te, el petrecând ş i cele

mai multe minute pe parchet. Şi
tot ca de obicei, Le Var a pus
acc ent pe unitatea grupului: „Îm-
preună putem bate pe oricine,
dacă suntem uniţi, c oncentraţi şi
ne apărăm bine,  putem realiza
lucruri măreţe, prec um aceas tă
victorie”.  Travis  Bureau a des-
chis coşul advers c u primele sale
5 punc te, ne-a încântat şi c u tra-
diţionalul alley-oop spectaculos,
dar şi cu nu mai puţin de 5 capa-
ce de senzaţie, două dintre ele
chiar la pivotul advers,  Gerald
Lee. Aces ta, profitând de absen-
ţa uriaşului adus  de Sărbători în
Bănie,  James „Shaquille” Tyler, s-
a desc urc at însă bine sub panoul
nostru, fiind principalul realiza-
tor al oaspeţilor. Inamicul public
avea să f ie Cătălin Burlacu, luat
în colimator de fani după o iz-

bucnire la adresa lui Maric , aga-
sat de apărarea agresivă a echi-
pei lui Nisic.  „Banc a” a ajutat
atunci când trebuia: Maric pen-
tru back-up-ul,  mai eficient, al lui
Sokk, Mocanu - c u un blocaj im-
petuos  care i-a adus cinci greşeli
personale rapid, Hallik - cu „tr i-
ţa” sa tradiţională ş i neobişnuită
pentru un pivot, şi Căpuşan, c are
a avut procentaj de 100 % la arun-
cări în cele 6 minute petrecute
pe parchet.

„Legionarii” revin pe 8 ianuarie
Time-out-urile din f inal ale lui

Arnautovic nu i-au apropiat pe
campioni pe tabelă, ci au mărit di-
ferenţa Craiovei, care a încheiat
apoteotic,  c u o aruncare de 3
puncte al lui Kovac pe care parcă

a scris „Sărbători fericite”! Andrei
Căpuşan a dec larat că apărarea şi
suporterii au adus victoria în me-
ciul cu galacticii de la Asesoft: „A
fost un meci greu, dar ne apărăm
foarte bine, ne-am propus să ţine
toate echipele sub 70 de puncte şi
chiar dacă s-a depăşit puţin bare-
mul, am reuşit să câştigăm,  cu
ajutorul publicului. Este un cadou
frumos de sărbători, nu oricine poa-
te spune că a bătut Ploieştiul”. An-
trenorul Nisic şi-a felicitat echi-
pa, căreia i-a reproşat că a cam ce-
dat în duelul sub panou în prima
parte şi a anunţat că urmează o pe-
rioadă aglomerată. Pe 8 ianuarie, „le-
gionarii” se întorc în Polivalentă
pentru meciul din Balkan League,
cu campioana en titre a competi-
ţiei, Galil Gilboa, iar pe 11 joacă
restanţa din LNB de la Mediaş.
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Voleibaliştii, eşec drastic în faţa Zalăului
Ec hipele c raiovene s-au c omportat duminică

pe măsura sus ţinerii publicului. Dacă o sală în-
treagă i-a purtat spre victorie pe basc hetbaliş ti
în faţa c ampioanei Asesoft,  doar c âteva sute de
spectatori au asistat la unul dintre derby-urile
Diviziei A1 masculine de volei.  SCM U Craiova a
întâlnit Zalăul în prefaţa meciului de baschet, iar
oaspeţii au avut nevoie doar de ceva mai mult de
o oră de joc pentru a se impune. Doar în primul
set vicecampionii au pus  ceva probleme şi au dat
senzaţia de echilibru, următoarele părţi f iind o
„plimbare în parc ” pentru băieţii lui Aurel Vlaic u,
care s -au impus cu 3-0, pe seturi 25-23, 25-13,
25-23.  Ec hipa lui Dănuţ Pascu înc heie, din pă-
cate, cu un eşec  dur un an exc elent, în care a
devenit vicec ampioană naţională şi a avut o par-
ticipare onorabilă în cupele europene. Craiovenii
oc upă loc ul 4 în clasament,  cu 22 de puncte,
fiind prec edaţi de Zalău,  Tomis şi Dinamo.


